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Tabela PérmbledhésePér Programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Mjedisor
Urban” ofruar nga “Universteti Polis”

Nr.

1 IAL aplikues: Universiteti “Polis”

Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Planifikim Mjedis

2

3 Emértimi i programit té studimit: Master i Shkencave

né:”Menaxhim Mjedisor Urban”

4 Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr.406, daté 26.05.2010
Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

5

6 Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér QSHA nr.114, daté

16.05.2023
Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA Nr. 06, daté 01.02.2019

7
Cikli 1 studimit: Cikli i dyté

9 | Kohézgjatja € programit té studimit: 2 vite/ 4 semestra

10 | Kreditet n€ total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -

13 | tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): NA

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): NA

16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 7 (shtaté)

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e | V.a2023-2024:14 PAE/10 PAK
studimit: V.a:2024-2025: 16 PAE/9 PAK
Numri i studentéve: V.a 2023-2024:17 studenté

18

V.a 2024-2025.7 studenté

19 | Komente / t& tjera: / /
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PERMBLEDHJE E Tii DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Programi i studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Mjedisor Urban"ofrohet nga Fakulteti i
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, pérkatésisht Departamenti i Mjedisit né
Universitetin "POLIS". Qéllimi i tij &shté pérgatitja e eksperteve pér t€ pérmbushur sfidat
profesionale, pér menaxhimin dhe mbrojtjen e mjedisit urban, pér vlerésimin strategjik mjedisor,
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe auditimin ¢ mjedisit, t& aft€ pér tregun e punés n& Shqipéri
dhe Europé, me mundési integrimi né njé kontekst shumé disiplinor, si né€ sektorin e punésimit
privat, ashtu dhe até publik.

Referuar dokumentacionit q€ analizoi Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) dhe mbi bazén e vizités
né institucion (protokollet e takimeve) rezulton qé Programi i Studimit Master i Shkencave né
“Menaxhim Mjedisor Urban” (MSc né MMU) éshte licencuar nga Keéshilli i Ministrave me VKM
Nr. 406, daté 26.05.2010 "Pér hapjen e programeve té reja té studimeve né shkollén e larté private
Universiteti POLIS, Tirané" dhe éshté pajisur me leje pér ushtrimin e veprimtarisé nga MASH me
Urdhér 557, date 09.12.2010 "Pér lejimin pér ushtrimin e veprimtarisé akademike né pérputhje me
licencén e dhéné pér hapjen e programeve t€ reja té studimit, shkollés s€ larté Private POLIS".

Me vendim té Késhillit té€ Fakultetit té€ Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban (FPMMU),
vendim t€ Senatit Akademik dhe miratim té Ministrisé té€ Arsimit dhe Sportit, mbéshtetur dhe né
"Rregulloren mésimore té PS Msc MMU", ky Program Studimi éshté i organizuar né formén ¢
studimeve me kohé t€ plot€, me kohézgjatje dy vite akademike, dhe 120 ECTS, ku viti akademik
éshté i ndaré né dy semestra. Né pérfundim té studimeve, 1éshohet diploma me emértimin Master
i Shkencave né “Menaxhim Mjedisor Urban".

Programi Master i Shkencave né "Menaxhim mjedisor urban" ka synim themelor veprimtarité
formuese qé kané t€ bé&jné me aplikimin e koncepteve té mjedisit dhe pér té transformuar
pozitivisht shogériné duke dhéné njé kontribut t€ réndésishém duke influencuar politikat publike,
ku éshté pérfshiré me ekspertizé dhe puné té stafit e studentéve né njé séré reformash madhore si
ajo territoriale e administrative, ajo e decentralizimit dhe qeverisjes vendore, si dhe reforma e
arsimit t€ larté.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Mjedisor Urban™ ka filluar me gjeneratén
¢ par€ né vitin akademik 2011-2012 dhe vazhdon deri me sot, né vitin akademik 2024-2025.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Grupi i vlerésimit té jashtém mbéshtetur né dokumentacionin ¢ dorézuar sé bashku me RVB si
dhe né bisedat me stafin dhe dokumentet ¢ véna né dispozicion gjaté vizités sé kryer prané
ambienteve té Universitetit POLIS, konstatoi se njésia bazé e fakultetit Departamentet st dhe
Qendra Kérkimore kané né pérbérje t€ tyre staf akademik me kohé té ploté dhe me kohé t&
pjesshme. Secila njési bazé plotéson kushtet e pércaktuar nga ligji ku minimumi tre pjesétaré té
stafit akademik té jen€ me gradén shkencore “Doktor”.

Gjithashtu u konstatua se profili i stafit akademik t& angazhuar né kété program studimi pérputhet
mé sé€ miri me programin Master i Shkencave né "Menaxhimin Mjedisor Urban". Kjo ndikon né
pérmbushjen e standardeve t& programit.

Gjithashtu vihet re se edhe stafi i cili ésht€ angazhuar me kohé t€ pjesshme é&shté njé staf i
kualifikuar dhe profesionist né fushén qé mbulon. Kjo bén t€ mundur ofrimin e njé aspekti praktik
dhe konkret t& organizimit t€ programit.

Stafi i angazhuar né kété program pérbehet nga Personel Akademik Efektiv dhe Personel
Akademik me Kontraté. Personel Akademik me Kontraté pérbéhet nga personeli akademik i
jashtém, pedagogét senior dhe lektorét e ftuar.

Vlerésimi i jashtém i kétij programi studimi €shté pérgatitur nga njé grup ekspertésh té angazhuar
nga ASCAL. Grupi i vierésimit t€ jashtém &shté i pérbéré nga: Dr.Diana Bardhi dhe Dr.Jonida
Méniku. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ €shté asistuar nga koordinatorja teknike e ASCAL, Msc.
Alma Arapi.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1 FUNDIT
Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 06, daté 01.02.2019 jané:

Rekomandimi nga vlerésimi i Standardit I1:

1.“Duke qéné se menaxhimi i mjedisit urban pérfshin tokén né pérgjithési sugjerojmé qé lénda
“Menaxhim i tokés bujqésore” té riemérohet si lénda “Menaxhim dhe pérdorimi i tokés” si dhe té
shtohet njé€ 1€nd€ gé trajtoj€ bazat e projekteve mjedisore.”

Rekomandimi /sugjerime nga vlerésimi i Standardit I1I:

2.“Asistent Pedagogét té cilét me ngarkesén maksimale mbajné mésim, té€ ju mundésohet qé t&
kené oré mé pak né mésimdhénie dhe t€ motivohen dhe té orientohen me puné né hulumtime
shkencore.”

3.“Kapacitetet e laboratoréve prané 1AL t€ rriten permanent duke ju mundesuar studentéve né
programet e studimeve kompetenca sa mé reale me kérkesat aktuale né tregun e punés.”

4 “Ng listén e partneréve strategjiké tek rubrika “Institucionet e Arsimit t& Larté, t€ pérfshihen
edhe Universiteti Politeknik i Tiranés dhe Universiteti Bujqésor.”

5.“Bashképunimi midis U_Polis dhe institucioneve geveritare, organizatave profesionale dhe
komunitetit t€ biznesit t€ pérfshira dhe fushen e ekspertizés (oponencés) pér problemet e
menaxhimit t€ mjedisit urban.”

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

GVJ duke u bazuar né RVB, dokumentacionin e vené né dispozicion dhe vizitén prané universitetit
Polis, konstaton se rekomandimet e méparshme jané pérmbushur si mé poshté vijon:

Stafi Pedagogjik i Departamentit t& Mjedisit, ka shqyrtuar mundésiné e ndryshimit t€ 1€ndés

“Menaxhim i tokés bujgésore”, me arsyetimin se menaxhimi i mjedisit urban pérfshin tokén né

pérgjithési. Duke u nisur nga fakti se urbanizimi si proces, né rastin e Shqipérisé éshté i

shpérhapur, toka bujgésore éshté pjesé integrale e sistemeve t€ marra né studim, dhe duke qené se

rregullohet me legjislacion mé vete Eshté paré e arsyeshme g€ 1€nda t€ mund t€ vijojé t€ géndroje

si¢ éshté.

1- Sugjerimi pér té shtuar njé lénde gé té trajtoje bazat e projekteve mjedisore, éshté plotésuar
duke sjellé lénden “Nature Based Solution”,

2- Me ané té plan programit pér vitin akademik éshté béré e mundur riorganizimi 1 ngarkesés
mésimore té stafit akademik pikérisht pér kété program studimi.

3- Kapacitetet ¢ Laboratoréve jané rritur progresivisht, n€ numer dhe né pérmbajtje n€ kampusin
e Universitetit.

4- Universiteti Polis ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me UPT dhe UB.
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GV, pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft-raportin, sqaron si vijon:

Lidhur me komentet né€ Standardi 1.3 / Konkluzione, t& paraqitura nga Institucioni U-POLIS,

GVIJ sugjeron g€ bashképunimit me institucionet qeveritare, organizatat profesionale dhe
komunitetin e biznesit, t€ béhen pérpjekje, qé ti ofrohen edhe ekspertiza té thelluara (oponenca),
me qéllim adresimin e métejshém té sfidave qé lindin né lidhje me Menaxhimin e Mjedisit Urban.

Né lidhje me komentet né Standardi V.2 / Konkluzione té paraqitura nga Institucioni U-POLIS,
GV]J sugjeron promovimin e programit gé t€ risin ndérgjegjésimin pér kualifikime akademik né
két€ fushé tek t€ mrinjt€ e interesuar, q€ ofrojné shérbime né fushén ¢ Menaxhimin ¢ Mjedisit
Urban, n€ kuadrér té Aleancés Evropianc Bauhaus duke punuar fort pwr rritjen € numwrit tw
studentwve nw pwrputhje me kwrkesat e tregut.

Né lidhje me komentet né Standardi V.4 / Konkluzione té paraqitura nga Institucioni U-POLIS
GVI sugjeron pérmirésim té métejshém té njé partneriteti mé té ngushtw me tregun e punés dhe
rritjen € mekanizmave g€ lidhin Alumni me studentét me sektorin privat pér t€ krijuar mé shumeé
mundési praktike dhe punésimi. Edhe pse Zyra e Karrierés &sht€ aktive, rekomandohet
dokumentimi i ploté dhe raportimi periodik i ndikimit t& aktiviteteve t&€ Alumni sa % ¢ studentéve
gjejné puné falé rrjetit Alumni, numrit t€ mentorimeve, rasteve tw suksesit. Gjithashtu krijimi i njé
databaze t& pérditésuar té ish-studentéve dhe pérfshirja e tyre né ményré meé t€ strukturuar né
zhvillimin e programeve studimore, pér té€ garantuar qé programet reflektojné nevojat e tregut té
punés.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave, né “Menaxhim

Mijedisor Urban”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e q& synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje
me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet ¢ tjera rregullatore té tij.

‘Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare,

Programi i studimit Master i Shkencave né "Menaxhim mjedisor
urban", éshté akredituar me Vendim té Keshillit t&¢ Akredimtimit
té Arsimit té Larté, nr.470, daté 03.05.2013, konfirmuar me
Urdhérin e Ministrit t¢ MASH nr. 250, daté 14.06.2013.

Nga vizita né institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés (Aneks
1- Statuti i Universitetit Polis) dhe (Aneks 2- Strategjia e
Zhvillimit 2021-2026), Programi Master 1 Shkencave né
"Menaxhim mjedisor urban", t& Universitetit "POLIS", &shté
hartuar pér t€ adresuar nevojat kombétare, politikat mjedisore,
pér t€ kontribuar né zhvillimin ckonomik té vendit dhe
pérmbushur kérkesat pér integrimin evropian.

Programi né “Menaxhim mjedisor urban” ka synim themelor
veprimtarité formuese q&é kané t€ béné me aplikimin e
koncepteve t&€ mjedisit né transformimin pozitiv té shoqérisé,
duke dhéné kontribut t€ réndésishem e duke influencuar né
politikat publike ku U-Polis pérfshihet me ekspertiz€ dhe puné té
stafit e studenteve né njé séré reformash si ajo territoriale e
administrative, ajo e decentralizimit dhe geverisja vendore, si dhe
reforma e arsimit t€ larté.

Konteksti i pasur i vendit me vepra t&€ réndé€sishme, pérbéjné
pasuri kulturore kombétare, té cilat jan¢ motivim dhe frymézim
pér ruajtjen, ndértimin dhe zhvillimin e tyre dhe kjo mund té
arrihet edhe me tej duke krijuar profesionisté té mire t€ fushave
né Menaxhim Mjedisor Urban, t€ cilét jan€ t€ krijuara né bazat e
njohurive teorike dhe shkencore.

Programi Master éshté ndértuar t'i shérbejé ruajtjes sé vlerave
kulturore dhe interesave kombétare, t& tilla si demokracia,

| diversiteti, shpirti i sipérmarrjes, toleranca, bashképunimi,

drejtésia, respektimi i t€ drejtave t€ njeriut, zhvillimi i
qéndrueshém, integrimi evropian. Programi i trajton, mbéshtet
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dhe i kultivon kéto vlera nepérmjet pérmbajtjes mésimore,
kérkimit shkencor dhe veprimtarive edukative.

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Qéllimi 1 programit té studimit, ashtu si¢ edhe éshté paragitur né
RVB, éshté né pérputhje me qéllimet dhe misionin e
Universitetit, pér ti pérgatitur studentét profesionalisht si
cksperté mjedisi; njé gjeneraté e re profesionistesh, me
pérgjegjési sociale, me mundési integrimi né njé kontekst
shumédisiplinor si né sektorin privat, ashtu edhe né até publik, né
Shqipéri dhe mé gjeré. Ky Master i Shkencave né “Menaxhim
myjedisor urban” referuar intervistave né institucion, jo vetém qé
ka arritur té pérthithé eksperte té fushés, (me fokus mjedisin,
territorin, menaxhimin e burimeve, etj), por ofron tashmé
ekspertizén prej dy dekadash né tregun e punés dhe mjedisin
teknik dhe shkencor.

Studimi i tregut dhe kuptimi i nevojave aktuale, si dhe
bashképunimi me njé rrjet t& gjéré té€ organizatave mjedisore
kombétare edhe ndérkombétare, jané faktoré pércaktues té
kérkesave pér prurje profesionale {€ fushave t€ mjedisit, ndérsa
IAL ofron kuadér profesional t& fushave pérkatése t€ cilét mund
ti shérbejné kérkesave té tregut t€ punés referuar Aneks 42. Kjo
jo vetém qé béhet e mundur me studime t€ miréfillta duke marré
mendimin e kompanive, institucioneve té cilat kané njé kérkesé
pér kéta lloje studentésh por dhe duke u bazuar né orientimin ¢
Kérkimit Shkencor, t&€ U_POLIS i cili pércakton fushat prioritare
ku institucioni ushtron aktivitetin e tij.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjis€ pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit
dhe né pérputhje me fushat
¢ drejtimet akademike sé
Institucionit.

Nga vizita né¢ institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés
(Rregullorja mésimore e programit té Studimit, Masteri i
Shkencave né “Menaxhim Mjedisor Urban” dhe (Statuti i
Universitetit Polis}, u konstatua se: Programi Master i Shkencave
né "Menaxhim mjedisor urban", Universitetit "POLIS", €shté
hartuar né pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit, t&
parashikuara n€ nenet 1 (rregullorja) dhe nenet 2 dhe 3 té Statutit
té U_POLIS.

Vizioni i kétij Programi Studimi €shté n¢ pérputhje me drejtimet
akademike té universitetit, duke u mbéshtetur né arritjet me té
fundit shkencore dhe vizioneve kérkimore, né aspektin e
pérgatities sé eksperteve té afté pér tregun vendas dhe até
ndérkombetar.

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né pérputhje me

Gjaté vizités né Institucion, si dhe né RVB syllabuset e programit
dhe planet mesimore, u konstatua se politikat dhe objektivat ¢
Programit Master i Shkencave né “Menaxhim mjedisp.r/@an”

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 ‘Web site; www.ascal.al

\




strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale
| té zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

zhvilluar nga Departamenti i Mjedisit né Fakultetin ¢
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimitm Urban, jané hartuar né
pérputhje me strategjité kombétare t€ zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale, ku institucioni mban lidhje té
ngushta me sektorét e punésimit (sektorin privat, kompanité
kryesore shkencore vendése dhe te huaja) ¢ kané fokus kryesor
fushén e mjedisit dhe pérputhjen me eu-Acquis dhe kérkesat e
kapitullit 27 t& negociatave t¢ bashkimit europian, si dhe
objektivat e agjendés 2030, té cilat Shqipéria i ka nénshkruar.
Nga IAL cilésohet se ky program studimi fokusohet né: analizat
mjedisore, cilesingé e ujit dhe ajrit, menaxhimin e mbetjeve,
mbrojtjen e natyres, kontrollin e ndotjes industriale, menaxhimin
e kimikateve dhe organizmave té modifikuar gjentikisht,
ndryshimet klimatike, planifikimin e géndrueshém, vlerésimet e
ndikimit té impaktit né mjedis, politikat mjedisore mbi tokén,
strehimin, politikat rajonale/kombétare, dhe ato t& peizazhit,
céshtjet e geverisjes dhe t€ legjislacionit mjedisor e té financave
té lidhura me to, menaxhimin dhe geverisjen mjedisore urbane,
até té infrastrukturave, t€ shérbimeve publike dhe t&
sipérmarrjeve private, etj.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ofron Programin Master i Shkencave né “Menaxhim
mjedisor urban” né pérputhje me misionin dhe qgéllimin e tij.
Gjaté vizités por dhe shqyrtimit t€ dokumentacionit u konstatua
se ky program pérputhet plotésisht me misionin dhe objektivat e
Institucionit. Studentét jan€ fokusi parésor i JAL dhe
inkurajohen gé té luajné rol aktiv né pérmirésimin € métejshém
té programit t€ studimit duke vlerésuar mésimdhénien, rezultatet
e nxénies dhe duke i ushtruar kompetencat e tyre né projekte té
ndryshme vendase dhe ndérkombetare.

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

I

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e

GV] vérejti se personeli akademik dhe ai ndihmés akademik
prané Universitetit POLIS, dhe konkretisht ai i Fakultetit
Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban, jané t& angazhuar né
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duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

ményré té€ vazhdueshme pér t€ garantuar realizimin e objektivave
té programit té studimit pér Master i Shkencave né “Menaxhim
mjedisor urban”. Nga dokumentacioni i paragitur dhe bisedat
gjaté vizités dy ditore, vihet re se kapacitetet pérputhen me
kurrikulén, dhe me fushén e specializimit té stafit akademik pér
programin e studimit, ku lexohet qarté se ekspertét punojné né
rrafshin e mbrojtjes dhe menaxhimin e mjedisit, né AKPT,
Shérbimin Gjeologjik Shqiptar etj.

Ky fenomen lexohet qart€ né€ pérzgjedhjen e temave pér
udhéheqgjen e studenteve deri né fazén e diplomimit.
Ndérkombetarizimi i programit, zhvillimi i aktiviteteve
shkencore institucionale dhe me bashképunime ndérkombétare,
organizata profesionale, komunitetin e biznesit si:

Universiteti Ferrara, [TA- Program i pérbashkét Arkitekture;
Universiteti Sapienza i Romés;

Universiteti Graz, Austri;

Universiteti Shkencave t€ aplikuara Anhalt né€ Dessau, Gjermani;
Programi i Shkémbimit t€ Europés Qendrore pér studime
Universitare- CEEPUS, ETIJ;

Botime né gjuhén shqipe dhe t€ huaj, tituj akademik té fituar,
anétaresimi né organizata ndérkombétare, si dhe pérfshirja né
projekte ndérkombétare, tregojné gé U-Polis ka pérvojén e
duhur, burimet e duhura né fushén akademike, pér két€ program
studimi.

Aneks 5 - Planet Mésimore 2023-2024

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t€ studimit
duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Bazuar né dokumentacionin e vené né dispozicion, por edhe né
vlerésimet institucionale t€ U Polis, u konstatua se IAL kané né
pérbérje: 3 Fakultete, 6 Departamente, 3 Qendra, dhe 3 Partneré
Strategjiké Keérkimoré, te vendosur né kampusin ¢ U_POLIS:
Instituti per Zhvillimin e Habitatit (CoPlan); Studio e
Arkitekturés dhe Projektimit Urban (Metro POLIS); si dhe
partnerin né mbrojtjen e t€ drejtave te profesionit: AUA - Unioni
1 Arkitektéve, Urbanistéve dhe Planifikuesve Urban.
Fakulteti “Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban” ofrohet nga
Departamenti i Mjedisit, i cili pérputhet plotésisht me fushén
akademike e kérkimore qé njésia ofron. Ky program pérbéhet tre
njési bazg:

1. Departamenti i Planifikimit Urban dhe Menaxhimit;

2. Departamenti i Mjedisit;
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Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
€ programit t€ studimit
duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t€ njésis€ bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore,
té paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Departamenti si njési bazé, prané Fakultetit Planifikim, Mjedis
dhe Menaxhim Urban éshté anétar i elités sé shkollave evropiane
t€ planifikimit AESPOP, si dhe organizatave té pavarura si:
ENHR, ISOCARP, ECLAS, CEEMAN et;.

JAL ka té themeluara edhe disa organe kolegjiale té cilat
sigurojné funksion té miré té Institucionit sikur jané& késhilli i
etikés, késhilli i profesoréve, NISBC, Zyra e késhillimit pér
studentét dhe Zyra e karrierés. IAL deklaron se pérmirésimi i
programit té studimit né Master i Shkencave né “Menaxhim
mjedisor urban” €shté si rezultat i monitorimit té efekteve té
tregut, informatave kthyese nga kompanit€ dhe institucionet
gjaté kontakteve me ta.

Aneks 5 - Planet Mésimore 2023-2024

Bazuar né dokumentacionin e ven€ né dispozicion, pér programin
e ciklit t€ dyté t€ studimeve, Master i Shkencave né “Menaxhim
mjedisor urban” nén pérgjegjésiné e Fakultetit Planifikim, Mjedis
dhe Menaxhim Urban, konstatohet se njésia bazé &Eshté
Departamenti 1 Mjedisit, dokumentohet dhe rezulton té jeté njé
staf i kualifikuar né fushat mjedisore dhe urbane.

. Rezulton pérfshirja né projekte ndérkombétare si:

Green Force, Smart -€b, Pelmob, Dgtrans. Stefora, Idea, Drive
etj, krijohet mundé€si pér bashképunime dhe qasje té
drejtpérdrejta né burime dhe njohuri t&€ avancuara pér shkencén,
kerkimin shume disiplinor dhe mésimdhénien me Innovation
Factory. Rezulton qé€ kjo gendér né bashkepunim edhe me
departamentet e secilit fakutet, ka kontakt me zyrén e projekteve |
me fokus kerkimin e metejshem ne UPolis.

Drejtuesit € Shoqatés studentore dhe té shoqatés Alumn,;
Punémarrés potencial;

Bashképunon me departamentet ¢ fakulteteve pér organizimin
dhe vijueshmérine e praktikave profesionale t& studentve te U-
Polis, etj;

Aneks 37 — Lista e projekteve nderkombetare.

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
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profilit t€ institucionit,
cilésia e tij garantohet nga

institucionet partnere.

Kriteri 5. Institucioni i Mbéshtetur né RVB por edhe né takimet e ndryshme t€ realizuara
arsimi té larté ofron gjaté vizitéss né Fakultetin e Planifikimit, Mjedisit dhe
trajnime profesionale té Menaxhimit Urban, duke u mbéshtetur né misionin e

métejshme pér studentét e | Universitetit POLIS, dakortésojmé se pérmbushet synimi pér t&
diplomuar né bashkérendim | ofruar studime t& ciklit t& dyt€ né fushén e mjedisit né€ pérputhje
me punédhénésit. té ploté me Misionin e Strategiisé sé Zhvillimit t€ institucionit, si
dhe me kriteret e caktuara dhe aktet nénligjore kombétare né fuqi.

Ky program éshté ndértuar né respekt dhe né zbatim t& Ligiit pér
Arsimin e Larté si dhe né aktet e tjera pér t€ pasur njé
pajtueshméri té ploté me to. Programi Master 1 Shkencave né
“Menaxhim mjedisor urban” éshté njé program né vazhdimési
me programin BSc né Studime Mjedisore i cili zhvillohet né IAL.
Emértimi i programit té studimit éshté vendosur né pérputhje me
nivelin e kualifikimit té arritur dhe t€ pércaktuar nga Korniza
Shqiptare e Kualifikimit.

Programi i Studimit té Ciklit t&€ Dyté né “Menaxhim Mjedisor
Urban” pérkon me Nivelin e 7-t& t€ Korniz€s Shqiptare t&
Kualifikimit.

Universitet Polis, inkurajon dhe mbéshtet studentet pér tu
aftésuar mé tej, népérmjet kurseve profesionale si: Vleresues pér
toké bujgésore, toké pyjore, livadh dhe toké té pafrutshme; Kursi
Pasuniversitar “Vleresim té Pasurive t€ Paluajtshme pér Ndértesé
Truall”

Pér studentet té cilét duan té vijojné studimet e nivelit té treté, U
Polis, ofron programin e pérbashkét dotoral me Universitetin €
Ferrares, Itali i cili ofrohet né dy programe: Arkitekturé dhe
Planifikim Urban, por é&shté¢ i hapur edhe pér fusha dhe
specialitetet t€ tjera t& cilat zhvillojné ide aplikative dhe
inovative.

Konkluzione Nga dokumentacioni i konsultuar, si dhe nga bisedat gjaté vizités
né U-Polis, ky program studimi éshté né pérputhje me fushén
akademike t€ njésisé kryesore dhe njésisé bazé.

Institucioni garanton sigurimin e cilésis€ pér programin gé ofron.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
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‘StandardiI.3
Institucioni i arsimit té larté

siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,

kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit
| té programit té studimit, né kuadér té aft€simit profesional, kérkimit shkencor dhe

i mobilitetit.
Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen ¢ programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave
mes njésive e personelit, marrjes
s& pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme t€ punés
S€ tyre.

GVJ konstaton q&¢ U_POLIS organizon kryerjen e
aktiviteteve ne bashképunim me institucione, kompani,
palé t& treta dhe aktoré té biznesit vendas e té huaj. Veté
organizimi dhe funksionimi i grupeve e kérkon krijim e
shkémbimin e informacioneve. Rezultatet e arritura, dhe
standartet e larta konfirmojné funksionimin e
bashképunimit dhe dobiné e shkémbimit te informacionit,
duke u bazuar né pérgjegjésité e ndara dhe analizat e
vazhdueshme.

| Vérehet se né kété institucion realizohet bashképunimi dhe
ndérveprimi mes anétaréve t€ stafit si né nivel
departamenti, fakulteti ashtu dhe né nivel institucioni.
Pérvoja e fituar dhe cilésia e arritur, inkurajojné nisma té
pérbashkéta, pér projekte kérkimore, publikime,
pjesémarrje né aktivitete shkencore, por dhe duke u
kujdesur pér njé jeté t€ pasur sociale qé€ kuron dhe
marrédhéniet e mira personale mes tyre.

Kriteri 2, Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

GVJ vleréson gqé¢ U POLIS ka ndértuar marrédhénie
bashképunimi me organizma té ndryshme publike dhe
| private, g€ plotesojné gamén e njohurive profesionale nga |
ana ¢ studentit.

Institucioni ka ndértuar marrédhénie bashképunimi me
Universitete private brenda vendit si UT, UPT, UBT, me
bashki t€ ndryshme t&€ vendit, organizma té ndryshém
publik dhe privat, vendas e té huaj. Kétu pérfshihen edhe
marréveshjet me komunitetin e biznesit apo komunitete
administrative té cilat kané né fokus praktikat profesionale !
dhe ofertén e shérbimeve.

Stafi akademik dhe studenté té programit MSC né MMU
sigurojné shérbime t€ tilla si vlerésime t€ ndikimit né
] mjedis, vlerésime strategiike mjedisore, strategji pér
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menaxhimin e mbetjeve té ngurta, etj, pér Komuna dhe
Bashki né vend, si dhe pér agjenci private dhe jogeveritare,
etji. Cdo vit, studentét kryejné praktika né projekte té
aplikuara prané Institutit Co-PLAN, Studios Metropolis,
Laboratorit Altea. Nga gjithé ky aktivitet studentet
pérfitojne njohuri mé t& mira profesionale.

Né vitin 2024, UPolis, éshté béré pjesé e Aleancés
Universitare Europiane BAUHAUS4EU, njé koncorcium
prej dhjeté institucionesh té arsimit té larté qé bashképunon
ngushté me formate dhe kanale t€ ndryshme bashk&punimi |
inovative g€ formésojné t€ ardhmen ¢ mésimdhénies, té
mésuarit, kérkimin dhe inovacionin, duke forcuar mé tej
dhe mobilitetet e personelit akademik si dhe studentéve.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t€ fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t&€ punés apo stazhit
etj, dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikeés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

NE bazé t&€ shqyrtimit t€¢ dokumentacionit dhe vizités né
institucion, GVJ konkludon qé¢ IAL ka njé rrget té
konsoliduar partnerésh kombétaré dhe ndérkombétaré, té
cilét kontribuojné ne pérputhje me strategiiné e zhvillimit
t&¢ bashképunimit me kéta partneré real me objektiva
afatgjata strategiike, ku U POLIS ofron programe
akademike té pérbashkéta dhe projekte kérkimore.
Universitete partnere, eksperté té pavarur qé operojne né
vend dhe jashté, si dhe anétarésimi né€ organizata
ndérkombetare t€ lidhura me mjedisin urban dhe até
natyror, kané dhén€ dhe vijojné t€ japin njé kontribut té
vyer né realizimin e objektivave t€ programit.

Praktikat profesionale jané né fokus t€ marréveshjeve qé
universiteti n€ bashkérendim me fakultetin dhe
departamentin realizon. Departamenti i1 mjedisit, referuar
interesit t€ studentit shpesh sugjeron institucionin apo
organizatén ku mund t€ zhvillohen orét e praktikés, ku ¢do
vit lista ¢ partneriteteve pérditésohet.

Institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi edhe
me punédhénésit té cilét jo vetém pranojné dhe mbikéqyrin
studentét gjaté praktikave por edhe shfrytézojné bazén-
laboratorike té€ institucionit pér analiza e pérpunime né
interes té aktivitetit té tyre. Kryesisht népérmjet workshop-
eve dhe seminareve organizohen trajnime profesionale né
bashképunim me punédhénésit.

GVIJ-s€ ju komunikua se pér té giitha bashképunimet IAL
ka kontrata bashképunimi, pér realizimin e t€ cilave
hartohet njé raport ku evidentohen dhe pérf}ﬁtﬁgt né
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funksion t€ realizimit t€ programeve t€ studimeve, me
fokus mjedisin dhe ceshtjet mjedisore urban. Njé nga
bashképunimet me t€ frytshme €shté me institutin Co-Plan,
i cili vazhdimisht trajnon studentét e programit té
menaxhimit mjedisor urban,

njésia pérgjegj€se pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né€ funksion t&
realizimit t& programit té
studimit.
'Konkluzione

Shkalla e périnbushjes 8¢
| standardit

l

Aneks 42 - Institucionet dhe organizatat né
bashképunim né nivel institucional.
': Kriteri 4. Né ményr€ periodike, | Gjaté diskutimeve né Institucion, déshmohet se

| pjesémarrjen ¢ partneréve, Institucioneve Publike dhe

| komunitetit t& biznesit, ti

Departamenti i Mjedisit, Fakulteti i Planifikim Mjedis dhe
Menaxhim Urban, ka organizuar disa aktivitete me

Sipérmarrjeve private, referuar.

Aneks 22, té Raportit vjetor pér Kérkimin Shkencor.
Partnerét me té cilét bashképunon U-Polis, dhe Iloji i
bashképunimit me to, déshmojné q& studentét pérfitojné
njohuri t€ mira profesionale.

Publikimi i aktiviteteve shkencore (artikuj, kumtesa,
referate etj) shérben pér njohjen dhe vlerésimin mé t€ gjeré
té cilésis€ s€ aktivitetit, rrit mundésin€é e pérdorimit té
kétyre arritjeve né aktivitetin e métejshém, duke forcuar mé |
tej shkémbimin e informacionit mes personelit brenda
institucionit.

Universiteti POLIS ka vendosur marrédhénie té
konsoliduara partneriteti me aktoré q€ ndikojné né
realizimin e objektivave strategjike afatgjata t&
institucionit.

Rekomandohet g€ bashképunimit midis U_POLIS dhe
institucioneve qeveritare, organizatave profesionale dhe
ofrohet edhe ekspertiza
{oponenca) pér problemet e Menaxhimit té Mjedisit Urban.
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet
plotésisht
X

Pérmbushet
Kryesisht

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafar, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

@ascal.al

Web site: www.ascal.al 15



Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

studirmnit, veprimtarité formuese,
t& vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit
t€ Krediteve (ECTS).

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Elementet qé pérbéjné | Programi, Master i Shkencave né “Menaxhim Mjedisor
strukturén e programit & Urban”, zhvilluar nga Departamenti i Mjedisit, né FPMMU,

duke u mbéshtetur né misionin e Universitetit POLIS,
pérmbush synimin pér t€ ofruar studime té ciklit t& dyté né
fushén e mjedisit né pérputhje té plot¢ me Misionin e
Strategiisé s& Zhvillimit te institucionit, si dhe me kriteret e
caktuara dhe aktet nénligjore kombétare né fuqi.

Ky program éshté ndértuar né respekt dhe zbatim t& Ligiit
pér Arsimin e Larté si dhe aktet e tjera pér t€ pasur njé
pajtueshméri té€ plot€ me to.

Ky program, éshté njé program né vazhdimésin€ e programit
BSC né “Studime Mjedisore”, i cili zhvillohet né IAL.
Emértimi i programit té studimit &shté¢ vendosur né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e kulifikimit.

Ky program synon specializimin e thelluar té studentéve, t&
cilét kané kryer studime té ciklit t€ paré né fusha t€ njéjta
dhe/ose té péraférta, té cilét japin formime me bazé t€ gieré
né fushén e mjedisit (Shkencat natyrore — Biologji, Kimi,
Inxhinieri mjedisi, Gjeologii, Gjeodezi, etj). Programi i
studimit, referuar té gjithé dokumentacionit t€ paragitur,
pérmban t€ gjitha elementét gé pérb&jné strukturén e
programit té studimit. Kreditet, sipas Sistemit Evropian té
Transferimit t&¢ Krediteve (ECTS); Kontrollin ¢ dijeve dhel
instrumentet ¢ vlerésimit; Objektivat formuese dhe
kompetencat profesionale; Veprimtarité formuese dhe
kompoenentét mésimoré; Planin mésimor; Kuotat; Syllabus.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
veganta né larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri té pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion (dosja
dhe materialet plotésuese) nga ana ¢ GVJ, konfirmojmé
angazhimin térésor té hallkave pérgjegjése né kété
institucion pér realizimin e qéllimit t€ kétij Programi
studimi. Fakt ky ge u u re edhe gjaté bisedave me studentét
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pérfshihet t& kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té p€rparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

dhe personelin akademik, ku u informuam pér objektivat dhe
realizimet konkrete t€ arritura né Msc MMU.

Bazuar n€ profilin e larté institucional t&¢ UPolis, GVJ
vleréson se Institucioni siguron dhe garanton specializim t&
thelluar té studentéve né fusha t€ njéjta dhe/ose té péraférta,
népérmjet njohurive teorike dhe praktike né fushén e
Menaxhimit Mjedisor Urban. GVj shqyrtoi me kujdes
planin mesimor te Programit Msc né MMU

(Matrica, sy-llabuset e 1éndéve, pajimin dhe pérdorimin e
laboratoréve, punimet diploma té studentéve si dhe
vleré€simin nga Alumni) dhe gjykon qé realizimit t& ketij
objektivi i éshté kushtuar vémendja e duhur dhe realizmi i
tij &shté né nivel t€ miré,

Ky program studimi ka pér qéllim pérgatitjen e ekspertéve
shqiptar, si pjesé e tregut Europian, pasi konkurrenca e tyre
nuk do té jeté€ vetém né tregun e punés brenda vendit, por
né njé kontekst shumé mé t€ gjere.

Programi ka né fokus zgjidhjen e kérkesave bashkékohore
globale, rajonale e vendore, klimatike, pér qyteteve té
géndrueshme, funksionale, dhe né sherbim té mbrojtjes sé
mjedisit dhe shéndetit publik. GVJ vleréson pérpjekjet e
deritanishme dhe sugjeron ndérkombétarizimin e
métejshém té kétij programi studimi.

Kriteri 3. Programi i studimit ka
t€ pércaktuara ngarkesén né

| kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

| GVJ vleréson né ményré t€ veganté koherencén e planit

mésimor me arritjet me t€ fundit né fushén e menaxhimit t&
mjedisit, kompletimin ¢ bazés laboratorike jo vetém pér
konkretizimin ¢ njohurive teorike por edhe pér krijimin e
njé bazé t€ dhénash né mbéshtetje t& aktiviteteve kérkimore-
shkencore, si dhe pérvojat e institucionit né marrédhéniet
me tregun e punés, duke krijuar mundési reale punésimi pér
kété profesion relativisht té ri né vendin toné.

Nga analiza e ndarjes s€ ECTS sipas formave té
mésimdhénies, GVJ pasi konsultoi planin mésimor,
konstaton se ka raporte té drejta ndérmjet formave té
mésimdhénies.

Bazuar né dokumentacionin e depozituar, kryesisht né

' Rregulloren e programit t& studimit, Planin mésimor e |

silabuset, programi ka 120 kredite. Intershipi profesional
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studentet perfitojne njohuri praktike né terren, né
institucionet publike apo/dhe sipérmarrjet private.

Bazuar né dokumentacionin ¢ Rregullores sé Diplomés pér
Programin e¢ Studimit, me 3 kredite vlerésohet Internshipi
Profesional, dhe me 18 kredite (ECTS) Projekt Diploma.
Nga dokumentacioni i paragitur, u konstatuan dy module t&
dizenjuara si studio "Laborator Final Mjedisi” semestri i
paré, dhe "Teza dhe projekt Diploma" semestri 1 dyté, té
cilat plotesojné kuadrin e Tezé€s dhe Projekt Diplomés, té
cilat kurorézohen me mbrojtjen dhe prezantimin final, etapa
té cilat jané té pércaktuara qarté né temat kryesore g€ trajton
ky program studimi.

Qasja ka té béé me analizat mjedisore, vlerésimet e
ndikimit né mjedis dhe vlerésimet strategiike mjedisore,
politikat mjedisore mbi tokén, strehimin, planifikimin e
géndrueshém rajonal, kombétar dhe t& peizazhit, ¢éshtjet e
geverisjes dhe t€ legjislacionit urban e mjedisor e té
financave té lidhura me to.

Aneks 7 — Rregullore e diplomimit

Kriteri 4. Programet e ciklit té
dyté “Master” né Mésuesi, q¢
formojné mésues té arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t& paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi
pér formimin € mésuesve té
arsimit t&€ mesém té ulét dhe t€
larté organizohen si programe té
ciklit t€ dyté € studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t€ formimit.

NA

Kriteri 5. Programet “Master”
né fushén e mésuesisé
organizohen me 120 kredite dhe
duhet té€ pérmbajné 25 pér qind
t¢€ krediteve né shérbim té
formimit t€ pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
qé formojné mésues t& sé njéjtés
fushé té mésuesisé, duhet té kené

NA
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sé paku 80 pér qind t& kurrikulés
me pérmbajtje t€ ngjashme.

Kriteri 6. Forma e organizimit
té studimeve, pranimi i
studentéve dhe financimi né

| institucionet e arsimit té lart€ me
status t& vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit té
larté dhe specifikat pérkatése, té
pércaktuara né€ kuadrin ligjor té
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

| N& bazé té shqyrtimit t& dokumentacionit dhe diskutimeve

té¢ béra né institucion, GVJ konkludon g€ forma e
organizimit dhe pranimi i studentéve rezultojné té jené
konform Ligjit té arsimit té larté dhe kuadrit ligjor té
Ministrise s& Arsimit dhe Sportit .

NEé programin e studimeve Master Shkencor né "Menaxhim
Mjedisor Urban" kualifikohen vetém ata kandidaté qe
zotérojné njé diplomé studimi té ciklit t& paré Bachelor né
profilet: studime mjedisore, inxhinieri mjedisi, planifikim
urban, inxhinieri ndértimi, arkitekturé, inxhinieri pyjore,
gjeografi, landscape, biologji, ose zoterojné njé diplomé |
ekuivalente studimi té fituar né€ vende té tjera t€ njohura nga
autoritetet zyrtare dhe ligjet né fuqi.

Aneks 3 ~ Rregullore e Pérgjithshme

Kriteri 7. Programet e studimit,
té ciklit t€ dyté Master, qé
ofrohen né t€ njéjtén fushé
studimi, si dhe me té njéjtén
emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel,
sé& paku 70 pér qind.

GVJ bazuar né dokumentacionin e dérguar (objektivat e
k&tij programi studimi), del né pérfundimin se:

Ky program &shté unik né Shqipéri. Ekspertet e dal€ nga ky
Master, kané me tepér qasje menaxheriale, duke u fokusuar
né zhvillimin e gendrueshem mjedisor, ekonomik dhe
social, me orjentim kryesisht né fenomenet mjedisore
globale.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike
nga ministria pérgjegiése pér
arsimin. Mg tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve té

programit.

Né bazé té shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konkludon
qé Programi i studimit Master i Shkencave ne "Menaxhim
Mjedisor Urban" MMU, pérkon me Nivelin e programit
sipas Komizés Shqiptare te Kodifikimit — Niveli 7,

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t€ jen€ edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve té€ arsimit
té lart€, vendas dhe té huaj, né

NA
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fuqi.

pérputhje me legjislacionin né

Konkluzione

GV]J, gjaté vizités né institucion, pasi konsultoi objektivat e
Programit t€ studimit Master i Shkencave né "Menaxhim
Mjedisor Urban", konkludon q€ Procesi mésimor, kérkimor-
shkencor dhe administrativ organizohet né pérputhje me
aktet nénligjore né fuqi me ¢éllim pérmbushjen ¢ misionit
te tij.

Ky program studimi i ciklit té dyté né Menaxhim Mjedisor
Urban pérkon me Nivelin e 7-t¢ té Kornizés Shqiptare té

Kriteret

Kualifikimit.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit Kkryesisht plotésisht
X
Standardi I1.2 R

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisg pér kéto njési.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin €
studimit pérmbush
detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né
fugi, pér
organizimin dhe
strukturén
akademike, stafet
akademike
vlerésimin dhe
akreditimin.

Né bazé té€ shqyrtimit t€ dokumentacionit dhe vizités s€ béré né
institucion, rezulton qé departamenti éshté njésia bazé e zhvillimit &
mésimdhénies dhe té€ punés kérkimore-shkencore té fakultetit, i cili
pérfshin fusha kérkimi té€ péraférta dhe grupon disiplinat mésimore
respektive.

Fakulteti éshté njésia kryesore q& bashkérendon meésimdhenien,
kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor. Fakulteti pérgjegjés &éshté
FPMMU, i cili organizohet né DPM, DM, dhe Qendrén kérkimore e
Qéndrueshmeris€. Departamenti &shté njesia bazé e zhvillimit t€
mésimdhénies dhe punés kerkimore — shkencore t€ fakultetit, i cili
pérfshin fusha kérkimi té péraférta dhe grupon disiplina mésimore
respektive. Departamenti i Mjedisit €sht€ pérgjegjés pér programin
Master Shkencor né “Menaxhim Mjedisor Urban".

Fakulteti i Planifikim,Mjedis dhe Menaxhim Urban pér vitin
akademik 2024-2025 ka né pérbérjen e tij:
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Fakulteti i Planifikim,Mjedis dhe 2024-2025
Menaxhim Urban PAE PAK
Prof.Dr 1 1
Prof.As.Dr 2 1

Dr 16 10
MSc a 7 1
“Total = 128 23
Departamenti i 2023-2024 2024-2025
Miedisit PAE |PAK | PAE PAK
Prof.Dr 1 1

Prof.As.Dr

Dr 4 5 3 6
MSC 2 3 3 3
Total 7 8 1} 9

Studentét qé pérfundojné kété master shkencor kané mundesing té
vazhdojné studimet e nivelit t&€ treté t€ studimeve né€ programin e
doktoraturés, né “Arkitekturé dhe Planifikim Urban", njé program
ndérdisiplinar ndérkombétar t& formatit "Diplomé e Dyfishté" (Double-
Degree) nga universiteti Polis dhe universiteti i Ferrares, Itali.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin e
studimit pérmbush
detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né
fuqi, duke
angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e

Né bazé té shqyrtimit té¢ dokumentacionit dhe vizit€s s€ béré né
institucion, rezulton qé departamenti &shté njésia bazé e zhvillimit t&

mésimdhénies. GVJ, gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionin ne

dispozicion vuri re se Departamenti i mjedisit, pérmbush detyrimet e
caktuara né legjislacionin né fugi. Ai angazhon stafin ndihmés akademik
dhe administrativ pér zhvillimin e oréve laboratorike apo edhe praktikave
mésimore. Laboratori géndron né gadishméri t& studentéve dhe té stafit
pedagogjik pér praktika dhe kérkime shkencore, brenda kétij program

studimi.

7/
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Programi i studimit éshté i detajunar, informues, i strukturuar dhe organizuar né perputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté.

praktikave B

mésimore,

laboratorike ¢

klinike, etj.

Kriteri 3. Njésia Dokumentacioni qé konsultoi GVJ (dosja dhe materialet plotésuese)

kryesore/bazé konfirmojné se me vendim rektori €shté caktuar njé koordinator pér ¢do

pérgjegjése pér program studimi. Dr. Kledja Canaj, eshte aktualisht ne detyren e

programin pér ¢gdo | koordinatorit te programit master i shkencave né "Menaxhim Mjedisor

program studimi Urban" éshté tektor me kohé té ploté i Fakultetit t€ Planifikimit, Mjedisit
cakton njé person dhe Menaxhimit Urban, Lektorja Canaj éshté pércaktuar né két€ pozicion
né rolin e nga njésia bazé, pérgjegjése pér kété program studimi.

koordinatorit t&

programit té Aneks 31, Vendim pér emérimin e koordinatorit té programit.

studimit, i cili éshté

pérgjegjés pér

ecuriné dhe

zhvillimin e

programit dhe

praktikave

profesionale né

pérputhje me

objektivat e tij.

Konkluzione GVIJ gjykon se Institucioni organizohet né pérputhje me aktet nénligiore
né fugi me géllim pérmbushjen e misionit t&€ tij. Kjo strukturé ka ardhur
gjithmoné duke u pérmirésuar me qéllim zbatimin e nevojave
institucionale, kérkesave ligjore dhe standardeve t€ cilésis€. U-POLIS, ka
béré njé rishpérndarje t€ programeve prané departamenteve, dhe kjo ka
béré t€ mundur qé Departamenti i Mjedisit t&€ marré njé rol mé t€ madh
dhe mé té drejtpérdrejté né menaxhimin dhe mbarévajtjen e Programit
Master i Shkencave né “Menaxhimin Mjedisor Urban”.

| Shkalla e Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushjes  sé kryesisht plotésisht

standardit X

Standardi H.3 1!
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Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri l.ﬁjésia Né takimet me stafin dhe duke u bazuar né dokum cionin |
kryesore/bazé, pérgjegjése | pérkat€s (Statutin e Institucionit dhe Rreguio '




pér programin e studimit té
ciklit té dyté, disponon
informacionet € nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Pérgjithshme) u konstatua se Fakulteti pérgjegjés, pérkatésisht
Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban dhe Departamenti i cili
merret me organizmin dhe menaxhimin e programit Master i
Shkencave né Menaxhimin mjedisor urban jané plotésisht té
ndérgjegishém pér pérgjegjésité qé kané pér realizimin ¢
programit dhe kjo éshté treguar né€ ményré kohezive nga vitet ¢
kaluara t€ veprimtarisé né kété program studimi.

Institucioni garanton siguri, € cila vjen si rezultat i eksperiencés
18 vjegare t€ U Polis. Kualifikimi i stafit dhe ekspertizat e
aplikimeve kané ardhur gjithnjé e né rritje pér kete IAL.

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e 1éndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe

Nga verifikimi 1 dosjes sé& paraqitur, né Aneksin 4, rezulton qé
programi i studimit pérmban 14 1énd€ té organizuara né 21
module, qé zhvillohen né katér semestra, (kétu futen edhe
intershipi profesional dhe teza e projekt diplomés).

Programi éshté i organizuar né pesé kategori pérkatése:
Kategoria A- Lénd¢ Bazé

Kategoria B- Lénd€ karakterizuese

Kategoria C- Léndé€ Ndérdisiplinore/Integrues

Kategoria D- Léndé Plotésuese , gjuhé e huaj, informatike
Kategoria E -Detyrime Pérmbyllése

me kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra dhe me
120 kredite (ECTS)), né pérfundim t€ se cilit léshohet diplomé
"Master 1 Shkencave né "Menaxhim Mjedisor Urban”

Cdo vit akademik €shté i ndaré né dy semestra.

1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
IECTS
1 oré mésimore = 50 minuta

25 oré€ mésimore puné t€ studentit

Referuar dokumentacionit té depozituar, né Rregulloren e
programit t€ studimit, Planin mésimor e silabuset, GVJ vleréson |
se struktura e programit, éshté e plote dhe e qarté, ku pérfshihet |
informacioni i nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesa mésimore e léndéve/moduleve, orét né auditor/jashté
auditorit.

Aneks 40, Plani Mesimor — Tipet ¢ Veprimtarive

Bazuar né dokumentacionin e depozituar, kryesisht né
Rregulloren e programit t€ studimit, Planin mésimor ¢ silabuset

GV] vieréson se struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite éshté né pérputhje me profilin e programit.
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specifike t€ pranimit,

Programi i studimit, "Menaxhim Mjedisor Urban" pérmbush

seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues t&é
programit brenda dhe jashté
auditorit n€ pérputhje me
formatet ¢ miratuara.

transferimit dhe kriterin 3, ku lexohen garté rregullat pér pranimin, transferimin
ekuivalentimit té dhe ekuivalentimin e studimeve, konfom Aneksit 4 - Rregullore
studimeve. Didaktike.

Aneks 4, Rregullore Didaktike
Kriteri 4. Programi i Né bazé té shqyrtimit t&¢ dokumentacionit, né Silabuse, u gjet se
studimit pérmban ky Programi studimi, géndron né pérputhje me udhézimet
informacionet € nevojshme | pérkatése té rregulluara me VKM nr.41, daté 24.01.2018 si edhe
pér programet léndore né pérputhje me legjislacioni né fuqi pér Arsimin e Larté.
(syllabuset) pér secilén
1€ndé pér praktikat, Prané departamenteve ofrohet informacioni pér programet ¢

lendéve né formén fizike dhe elektronike si edhe né platformén e
sistemit t€ brendshém "Pitagora”, ku studenti ka akses duke u
njohur me programin dhe syllabuset pér secilén nga modulet dhe
léndét qé frekuenton.

Aneks 27, Silabuset e programit

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit éshté
né pérmirésim dhe
pérditésim t&é vazhdueshém

Né cdo vit akademik, né planin mésimor, pasqyrohen detajet né
lidhje me organizimin e k&tij programi, si dhe objektivat
formuese té tij, bazuar né rregulloren didaktike dhe rregulloren ¢
programit té studimit, t& miratuara nga departamenti, dekanati

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe né fillim t& ¢do viti dhe senati akademik i Universitetit Polis.

akademik miratohen

ndryshimet eventuale dhe

arkivohet dosja e ploté né Aneks 4, Rregullore Didaktike,

shqip dhe anglisht. Aneks 6, Rregullore e programit te studimit.

Konkluzione Gjaté vizités né institucion éshté vérejtur pérkushtimi maksimal,

duke punuar vit pas viti, i stafit Akademik t€ rregullt dhe atij
administrativ, pér pérmbushjen e misionit dhe objektivave pér
kété program studimi té ciklit t& dyté, n& “Menaxhimin Mjedisi
Urban”, né ményré gé ky program t€ jeté i strukturuar, informues,
dhe i organizuar mir€.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht
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Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat |
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
l_rezultateve té té nxénmit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja
e léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim té
njohurive dhe aftésive
pér studime t€ métejshme
dhe/ose punésimin e
studentéve.

Gjaté vizités né Institucion GVIJ konsultoi se pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe praktikave, emértimi, jané
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi si dhe né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ pércaktuar nga korniza
Shgqiptare dhe ajo evropiane e kualifikimit (EQF).

Informcioni pér mundésité pér punésim pas diplomimit, né
pérfundim t€ kétyre studimeve, u ofrohet studentéve né formén e
shérbimit té késhillimit t€ karrierés, si njé pérqasje né t€ miré t&
studentéve me tregun e punés, duke i mbéshtetur dhe inkurajuar né
zhvillimin e ploté t& potencialit t€ tyre, pér njé rol domethénés né
shogqéri.

Afiésité dhe njohurité e marra nga ky program i nivelit t& dyté,
mundésojné studentét t& aplikojné né praktiké pér punésim si né
tregun privat ashtu edhe né administratén publike.

Kriteri 2,
Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit té studimit dhe
rezultateve té pritshme té
té nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Bazuar né dokumentacionin e depozituar, kryesisht né Rregulloren
e programit té€ studimit, Planin mé&simor e silabuset GVJ vleréson
se struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori-praktiké &shté né pérputhje me profilin e
programit.

Aneks 6, Rregullore e programit te Studimit

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1€ndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit té studimit dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.
| Né rastet ¢ programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program

Gjaté vizités né IAL, vihet re se ky program ka arritur mé s€ miri té
pércjellé tek studentét formimin profesional t€ duhur duke i
mundésuar atyre me sukses transferimin e studimeve kur ka gené ¢
nevojshme, mobilitetet ne vende t& ndryshme si dhe mé e
réndésishmja punésimin e tyre né pérfundim té studimeve, me
keshillime konkrete lidhur me tregun e punés, dhe kontaktet me
punédhénés potenicial.

Raporti i oréve midis teorisé dhe praktikés, ndryshon sipas léndéve

| né kété program. Ekspertizé dhe modele suksesi nga universitete

partnere dhe eksperiencat e shkollave evropiane dhe mé gjerg, jane
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duhet t€ sigurojé afiési,
kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

konsideruar nga U-Polis, me qellirh ngritjen dhe vazhdimésiné e
programit.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese
dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundésojné
arritjen ¢ objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Bazuar né vlerésimet ¢ méhershme institucionale té€ U-Polis, GVJ
gjykon se raportet midis formimit teorik dhe praktik, ndryshojné
sipas disiplinave, dhe plotesojne standartet akademike. Personeli
akademik &shté i ngarkuar me pérgjegjési pér arritjen e objektivave
formuese, transferim té studimeve, mobilitete apo edhe punésim, si
hallka e fundit n€ kurorezim t& studimeve.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e 1€éndéve
/moduleve) pérditésohen
né ményré té
vazhdueshme pér marrjen
¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut té punés, duke
pérfshirg literaturén bazé
dhe ndihmése té viteve té
fundit.

GV konstatoi qé Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit
Urban jep t€ gjitha infomacionet ¢ nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve té studimeve, pérfshir€ informacionet e nevojshme pér
Iéndét, pér ngarkesén mésimore, frekuentimin e programit,
syllabuset e detajuara pér secilén léndé, materialet mésimore,
oraret, datat e provimeve, objektivat e kurseve, sistemin e
vleresimit etj. K&éto materiale u vihen né dispozicion studenteve nga
veté pedagogét, por jané dhe t€ gjetshme edhe "Online" né fagen
zyrtare t€ U POLIS, prané Seckretaris€ Mésimore, Bibliotekés dhe
Zyrés sé Shérbimeve sipas tipit t€ materialit té kérkuar, Syllabuset
e detajuara pér ¢do 1éndé jané gjithashtu t€ publikuara né arkivin
elektronik té shkollés.

Programi i studimit hartohet dhe rishikohet duke konsideruar,
zhvillimet mé té fundit shkencore n€ fushén e planifikimit
mjedisor, sfidave t€ zhvillimit urban, kérkesat ¢ tregut dhe
dinamika e fenomeneve globale kercénuese pér shéndetin njerézor
¢ mjedisor né funksion té€ reziliencés dhe géndrueshmérisé
mjedisore dhe menaxhimit dhe pérshtatjes té fenomeneve.
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Kriteri 6. Pérmbajtja ¢
programit t&€ studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara.

Gjaté vizités né institucion, né bisedén e organizuar me studenté, si
dhe bazuar né dokumentacionin e depozituar, kryesisht né
pérmbajtjen e programit t& studimit, GVJ vleréson se struktura e
programit, éshté né pérputhje me profilin e programit. Ai garanton
aftésimin, thithjen ¢ njohurive dhe mamjen ¢ kompetencave né
fushén e Menaxhimit t€¢ Mjedisit Urban. Sfidat si, interpretimi i
gjéndjes mjedisore né nivel lokal, rajonal, kombetar e global, si dhe
qasja me ndryshimet klimaterike, kérkojné zgjidhjen nga ana e
studenteve, falé kompetencave t&€ marra nga ky program studimi.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e
kérkesat € tregut € punés.

Kombinimi i dijes me punén e pavarur t€ studentit né kérkim
shkencor népérmjet projekteve dhe detyrave, si dhe rastet studimore
té trajtuara nga modulet dhe l&ndét, kané né fokus territorin
shqiptar, ku edhe gjendet tregu mé i madh i punés. Ndérveprimi me
organizata mjedisore si geveritare ashtu edhe jogeveritare, ka
mundésuar projekte dhe nisma té pérbashkéta, duke rritur késhtu
ndérveprimin e studentéve me tregun e pungés.

Konkluzione

GV konkludon se struktura dhe organizimi i programit t& studimit
éshté né pérputhje té ploté me objektivat formuese, nivelin e
kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian
Kualifikimeve, rezultateve té t€ nxénit, kompetencave né pérputhje
me kérkesat e tregut té€ punés.

té

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit kryesisht | plotésisht

X
Standardi IL5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té

studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Pér pérmirésimin

e pérmbajtjes sé programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me

Lidhur me integrimin e student&ve né tregun e punés, GVJ mésoi
se U POLIS i ka kushtuar njé vémendje t€ vecanté kétij procesi.
Pérveg angazhimit t& tyre g€ vitin e paré n€ tema dhe projekte

konkrete né terren, né vitin e dyt€ (MSC ne MMU) jané
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kérkesat e tregut té€ punés,

programit t& studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

gjaté hartimit dhe ecurisé sé

organizuar internshipe né sipérmarrje privaté partnere té
interesuara, institucione mjedisore, pér té€ vendosur studentét né
marrédhénie bashképunimi dhe né projekte qé mundesojné
punésim né t€ ardhmen.

Studentét e MSC né MMU se bashku me pedagogét e tyre jané
angazhuar né shérbime té tilla si vlerésime t€ ndikimit né mjedis,
vlerésime strategjike mjedisore, strategii pér menaxhimin e
mbetjeve té ngurta, etj.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t€ pérmirésimit t&
programit t€ studimit.

(Cdo vit, studentét e kétij programi kané béré praktika né projekte
té aplikuara prané, Co-PLAN dhe Studio Metropolis.

Nga diskutimi me studentét, vumé re se jané pjesé ¢ réndésishme
e procesit té pérmirésimit t€ programit. Ata jané t€ pérfaqésuar né
organet me té€ larta drejtuese té Universitetit Polis, si né senatin
akademik, né njésin€ e brendshme t€ sigurimit té€ cilésis€, si pjesé
e vendimmarrjes dhe mundésisé té shprehin mendimin e tyre mbi
pérmbajtjen dhe menyrén e zhvillimit t€ 1€ndéve, kurrrikulés sé
programit.

Diskutimi me partnerét ¢ huaj té€ universiteteve, né kuadér té
projektit BAUHAUS4EU krijojn mundési t€ reja duke sjellé
pérmirésime t& programit té studimit.

Mé tej GVJ mésoi g€ pérmes kétij procesi synohet térheqgja e
mendimeve, sugjerimeve dhe komenteve nga té punésuarit dhe
punédhénesit me géllim reflektimin e tyre né kurrikulén
akademike, pér njé pérputhshméri me té miré me tregun, qé éshté
gjithmoné né evoluim. Pérmirésimi periodik ndodh gjithmong¢ né
bashképunim me diskutime me aktoré té tregut t& punés si edhe
nga informacionet e mbledhura nga ZMSKK dhe ALUMNL

Aneks 20, Pyetesor Alumni;
Aneks 35 Rregullore ZMSKK

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,

Rezulton se institucioni ka njé bashképunim t€ miré me partneré
rijete dhe organizma té ndryshém té cilét kané kontribuar dhe
vazhdojné té kontribuojné duke pérditésuar universitetin me
zhvillimet mé té fundit té ¢éshtjeve mjedisore dhe urbane né
vend dhe rajon.

Prania né kampusin e universitetit e institutit Co-Plan, pasuron
pérvojat praktike té stafit dhe ofron intershipe t€ studentéve né
projekte konkrete,
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urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e
private.

Né vecanti, gjaté viteve té fundit Universiteti POLIS ka
organizuar njé séré bashképunimesh edhe me institucionet
publike té cilat kan€ kontribuar né€ pérditésimin e informacionit
mbi tregun e¢ punés dhe kérkesave té€ vazhdueshme e te
perditesuara te tij. Bashkepunime me institucione si: Arkiva e
Ndertimit Teknik Qendror, IKTK, Akademia ¢ Shkencave etj.

Aneks 42, Institucionet dhe organizatat né bashkepunim ne
nivel institucional

. Konkluzione

Kujdesi i institucionit pér informimin e studenteve mbi kérkesat
e tregut dhe ndihma e ndérmjetésimi pér punésimin ka dhéné
rezultate té prekshme.

Studentét jané t&€ pérfshiré dhe t&€ informuar pér ofertén
akademike, mundésité pér punésim pas diplomimit, cilésiné e
akreditimit institucional dhe té programeve té studimit etj

madhoré té institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.6
Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Programi i GV] pasi u njoh me dokumentacionin e depozituar si dhe gjate
studimit pércakton garté vizites né institucion, u informua se né fillim t€ cdo viti akademik,
prioritetet dhe objektivat hartohet njé raport qé pasqyron realizimin e projekteve kérkimore
kryesoré t€ studimit dhe shkencore kombétare e ndérkombetare n€ t€ cilat pérfshihet
kérkimit shkencor né personeli akademik i angazhuar né kété program studimi.
pérputhje me objektivat

Universiteti synon t€ pajisé studentét me cilésité e lidership-it né
fushén e mjedisit né ményré qé té€ ndikojne pér nje zhvillim te
gendrueshem ne rajon.

Burimi: Aneks 2, Strategjia e zhvillimit 2021-2026

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité

Né pérputhje me statutin, t€ universitetit Polis dhe rregulloren ¢
pérgiithshme, vihet re se stafi vepron né liri t€ ploté dhe té
pavarur akademike Pér té ofruar, cilésiné mé t€ larté té
mésimdhénies dhe rritjen e angazhimit né kérkimin shkencor.
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kérkimore ose artistike, Plani vjetor i kerkimit shkencor hartohet cdo vit. Ai diskutohet

duke respektuar liriné dhe miratohet ne nivel departamenti dhe fakultetit, ku stafi
akademike t€ personelit akademik prezanton ideté pér projektet e tyre dhe rezultatet e
akademik dhe fushén e detyrave studimore.
vecanté té studimit.

Aneks 24,

Aneks 32,

Aneks 49,

Aneks 51
Kriteri 3. Programi i Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban,
studimit mundéson, nxit (FPMMU) ka giithé kapacitetin njerézor, financiaré,
dhe motivon studentét té infrastrukturor pér té kryer njé kérkim shkencor, me burimeve té
angazhohen né studime, brendshme edhe me kontribute nga projektet e pérbashkéta té
projekte dhe aktivitete financuara drejtpérdrejt nga universiteti Polis apo edhe népérmjet
kérkimore. bashképunimeve me partnerin strategjik Co-Plan.

Axhenda e kérkimit shkencor, q€ hartohet n€ fillim t€ cdo viti né
nivel institucional, éshté dokumenti bazé g€ hartohet pas njé
diskutimi gjithépérfshirés.

Angazhimi né aktivitete kérkimore konkrete té studentéve si:
Java e Tokus, Java e naznaxhimit t& ujit, Java e Planifikimit,
Administrimi dhe mbrojtjia e Tokés, Pérmbytjet, Dita e
qyteteve,etj,permbush gellimin e ketij program studimi.

Kriteri 4. Pér realizimin e | Fakulteti harton planin vjetor t&€ kérkimit shkencor, departamenti

aktiviteteve studimore, i mjedisit planin e departamentit si dhe planin individual t& cdo
kérkimore e shkencore, anétari té stafit té& departamentit. Plani i hartuar monitorohet nga
njésia bazé mbéshtetet njesia baze dhe mbeshtetet financiarisht nga institucioni, né
financiarisht nga ményré sistematike dhe né fund té vitit akademik, fakulteti,

institucioni dhe administron | depattamenti dhe cdo anétar i stafit dorézon tabularin e realizimit
té ardhurat nga aktivitete t€ | t€ planit t€ kérkimit shkencor.

ndryshme. Burimi: Aneks 37, Lista e projekteve nderkombetare
Konkluzione Universiteti Polis ka Politika té qarta lidhur me kérkimin
shkencor, né té cilén mbeshtetet edhe aktiviteti shkencor i
programit té studimit MSC né¢ MMU

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbusfijes sé
standardit
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Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkembétarizim dhe kérkim

kérkimore pér realizimin e
objektivave t€ programit t&
studimit n€ kérkim

shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Referuar vizité€s né IAL si dhe dokumnetacionit n€, Aneks 21
pérgjegjése mbéshtet grupet | Axhenda e Kérkimit Shkencor; Aneks 22 Raporti vjetor per
léndore dhe projektet Kerkimin Shkencor; u konstatua se Personeli Akademik (Stafi
kérkimore-shkencore t€ reja | akademik dhe ai kérkimor ) i kétij program studimi pérmes
dhe siguron bashképunimin | angazhimit t& tij né kérkimin shkencor dhe publikimeve jep
me struktura té tjera kontribut t€ vazhdueshém né zhvillimin e shkencés dhe

sektoréve t&€ prodhimit dhe shérbimit né fushat q€ lidhen me to.

t’iu pérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime e
projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre
objektivave.

shkencor.
Kriteri 2. Njésia Departamenti ofron aktivitete me natyré shkencore dhe
pérgjegjése angazhohet pér | angazhon personelin akademik, né funksion t€ realizimit té

objektivave té kétij programi studimi, dhe forcimit té mendimit
kritik, kryesisht né punimin e diplomave. Rezultatet ¢ kétyre
kerkimeve botohen ne revista té€ ndryshme té Polis Press.
Institucioni v€ né& dispozicion t€ studentéve master dhe
doktoranté botime si:

Polis Press : Habitat 1 - "Dita e Tokes”

Habitat 4 - "Mbrojtja e Tokés - njé€ problem ekonomik, social
dhe mjedisor"
Habitat 7 - "T€ mbrojmé Tokén pér njé popullsi né rritje né

kushtet e fenomeneve globale" 2021

Habitat 8 - "Vlerésimi i qasjeve té planifikimit t€ territorit ndaj
rrezigeve natyrore”

Aktivitete shkencore pérfshijne botime,
konferenca, prezantime,
doktorante etj.

pjesémarrje né
udhéheqje t€ studenteve master,

Burimi: Aneks 21, Axhenda e Kérkimit Shkencore;
Aneks 22, Raporti vjetor per Kerkimin Shkencor

Kriteri 3. Né fushéne
programit t€ studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojné€ personelin

Departamenti i mjedisit tashmé e ka béré tradité organizimin e

| “Javés sé Tokés”, me pjesemarrje té larté t€ studenteve dhe stafit

akademik, té cilét paraqiten me punét e tyre meé t€ mira e cilésore.
Shpesh kéto lloj prezantimesh ndihmojné€ né orientimet e
punimeve té diplomés, doktoraturave apo edhe né qasjet ndaj
sfidave rajonale dhe lokale
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dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Nga njohja me dokumentacionin vémé re se syllabuset e kétij
programi studimi jané treguesi i asaj q€ njé student pritet t& dijé,
kuptojé dhe té jeté né gjendje t& demostrojé pas pérfundimit t& njé
pérvoje mésimore. Pér rrjedhojé, studenti duhet t€ jet€ kompetent
dhe i afté pér té p&rdorur rezultatet e té nxénit né situata pune ose
studimi.

Ky formin arrihet duke ofruar njohuri pér t€¢ kuptuar dhe
identifikuar problematikat mjedisore né kontekste urbane té
shkencave mjedisore dhe atyre urbane; njohuri ¢ mbéshtesin
analizén e problemeve mjedisore, shkageve dhe pasojave té tyre;
njohuri pér praktikat bashkékohore té trajtimit té€ problematikave
mjedisore; njohuri dhe té kuptuarit t€ sfidave té zhvillimit té
géndrueshém dhe “resilience™; pajisjen me aftésité pér té gjetur
zgjidhje integruese té problematikave mjedisore né realitete
konkrete té zhvillimeve urbane dhe ndryshimeve klimatike.

Kriteri S. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat,
shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t€ fushés.

NA

Kriteri 6. Programi 1
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t&€ Bashkimit
Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

NA

Konkluzione

Institucioni népérmjet ndérkomtarizimit, si dhe pjesémarrjes né
aktivitete si simpoziume, €orkshope, konferenca e kgngrese,
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ofron njé platformé té qarté, té realizueshme dhe té thellé té kétij
programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I1 kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

arritjen e rezultateve.

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, qé sigurojné

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat

| profesionale ¢ klinike, orét e
hapura dhe ¢do forme tjetér e
miratuar nga institucioni.

Gjaté vizités né Institucion GVJ gjeti t&€ dhéna se: Departamenti
i Mjedisit mban giithmoné né fokus cilésin€ e programit t&
| studimit, duke ofruar forma mésimdhénie sa mé efektive, me
qéllim aftésimin e studentit me njohurité e kérkuara nga tregu i
punés

GVJ] u interesua posacerisht pér aktivitetin mésimor té
studentéve dhe u njoh me te dy metodat: metodat direkte:
leksione, seminare, leksione t€ hapura/forume, praktika
laboratorike, vizita dhe ekspedita né terren, puné né grup;
metodat e bazuar né problem: ekspozita, panaire, referime
projektesh.

| Disa form te tjera vijne permes workshopeve te organizuara
gjaté vitit akademik dhe ato té pérgendruara gjaté "Tirana
Architecture Week”, " Tirana Design week' ose "_Tirana |
Planning week™ ku jané pjes€marrés jane studentét e Master t€
shkencave n¢ "Menaxhim Mjedisor Urban”

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe

Pérmes angazhimit t& tij, personeli akademik jep kontribut né
zhvillimin e shkencés népérmjet kerkimin shkencor dhe

/7
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nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda ¢ mundési alternative
té mésimdhénies e
mésimnxénies.

| problematika mjedisore, impiante t€ trajtimit mbetjeve,

publikimeve, ku njékohésisht né thelb t&€ punés ka respektimin_
dhe nevojat e studenteve.

Disa metodat aliernative t&€ mesimdhenies e mesimnxenies,
nga GVJ, u vu re se vinin nga terreni, vizita né zona me

ekspedita monitorimi dhe vlerésimi mjedisor, aktivitete t&
pérbashkéta me shogqata mjedisore, vizita né bimési g€ |
promovojné zhvillimin e géndrueshém, etj,

GVIJ konstatoi edhe aplikimin e konsultave individuale t&
detyrave dhe projekteve, ku ndihej njé mjedis besimi dhe
rritjeje individuale € studentit.

| Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme té té€ nxénit.

Kriteri 4. Personeli
akademik 1 angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até

Gjaté vizités né€ institucion é&sht€é vérejtur pérkushtimi
maksimal i stafit akademik t€ rregullt pér pérmbushjen dhe
pérmiresimin e kompetencave didaktike pér két€ program
studimi.

Institucioni nga ana tjetér mbéshtet personelin e tij akademik
né pémmirésimin e kompetencave didaktike me njé
shuméllojshméri ményrash dhe instrumentash.

U-Polis mundéson trajnimin e vazhduar t& personelit akademik
népérmjet aktiviteteve, konferencave, seminareve &orkshopeve
té¢ brendshme g€ organizohen si dhe garanton pérmirésimin e
vazhdueshém t€ kompetencave didaktike nép&rmjet projekteve
evropiane té rritjes sé€ kapaciteteve ERASMUSH, ku trajnohen
né njé¢ ambient ndérkombétar ku shkémbehet njohuri dhe
eksperienca didaktike e shkencore.

Nga GVJ u kérkuan kontrata dhe CV personale té stafit
akademik té kétij program studimi, té cilat rezultuan né
pérputhje me programin e studimeve master i shkencave
"Mnaxhim Mjedisor Urban".

Gjaté intervistave me studentet u vértetua se puna ¢
mésimdhénésve me studenté né rastet e punimit t€ diplomave
master, jané déshmi e mitjes sé efikasitetit t€ nxénies.
Marrédhéniet dhe etika e komunikimit midis stafit dhe
studentéve éshté nj€ faktor i nxitjes s€ studentit, gé té jeté€ akfiv
¢ pjesémarés né diskutimin né auditor e jashté tij, n€ shfagien
¢ ideve dhe mendimit profesional.
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kritik si dhe autonoming e
pérgjegishmériné.

NE t€ njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t€ ndérsjell€ mes

tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té
studimit, vlieréson dhe
pérmiréson format e metodat
¢ mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

GVIJ véren se IAL, e organizon aktivitetin e monitorimit né
nivel institucional népérmjet Njésis€ sé brendshme té sigurimit
té cilésisé, NJBSC, e cila operon né nivel universiteti dhe
drejton t€ gjithé procesin e vazhdueshém té vetévlerésimit,
raportimit t€ rezultateve, ndjekjes s€ reagimit ndaj tyre me
qéllim pérmirésimin e vazhdueshém.

U konstatua qe hartohen raporte, prodhohen vlerésime, nxirren
rekomandime, si dhe propozohen masa péér ndryshime apo
korrigjime pér raste apo céshtje konkrete.

Nga intervitatt mesuar se Universiteti “Polis” kryen né ményré
periodike vlerésimin e pedagogéve dhe t€ formave ¢ metodave
t€ mésimdhénies, ku perdoren metoda te drejtperdrejta ose té
térthorta.

Kétu perfshihen sondazhet, ndjekja e ecurisé sé studentéve,
opinioni i tyre etj. Ky proces pérfshin vierésimin nga ana e
studentéve qé z€ 50 % peshés sé€ pérgjithshme t€ vlerésimit té
stafit, vlerésimin nga té barabartét (kolegét) 30%, vetévlerésimi
15%, dhe vlerésimi nga eprori.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucicnal qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té
pé€rmirésimit t€ cilésis€ s&

mésimdhénies. Strukturat dhe j

- GVIJ bazuar ne dokumentacionin ¢ paragitur si dhe ne viziten

ne IAL, konstaton se Universiteti ka pérpiluar udhézuesin pér
vierésimin e kérkimit, me qéllim ngritjen e njé sistemi pikézimi
té brendshém, gé ka qéllim nxitjen dhe motivimin e stafit pér t&
zhvilluar kérkim shkencor cilésor.

Nga studentet u mesua se ata né ményré specifike japin
vlerésimin e tyre mbi metodat e pérdorura né klas€¢ dhe mbi
efektshmériné e tyre. Vierésimi i studentéve éshté anonim, mbi
bazén e njé pyetésori t€ strukturuar. Rezultatet e perfituara nga
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njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
zbatimit t€ metodave té reja.

pyetesoret i behen t€ ditur stafit, studentéve, administrates dhe
mé gjere.

Té dhénat béhen pjesé e Raportit Vjetor g€ institucioni dérgon
né¢ MASR dhe ASCAL.

Nga GVJ, iu kérkua Sekretarise Mé€simore dokumentacioni
lidhur me vleresimin e studentéve, metodat qé pérdoren pér
kontrollin e mesim-nxenies. U njohém me procesverbalet ¢
studentéve, menyrén e vlerésimit té pedagogeve pér studentet,
ku u konstatua se pjesémarrja ¢ studenteve ishte e
detyrueshme.

Me kenagesi u konstatua se rezultatet e studenteve ishin té
kénagshme.

Duke patur parasysh karakterin aplikativ dhe zhillimin e
vazhdueshém t€ profesionit, institucioni éshté i angazhuar t&
nxisi pérdorimin ¢ komponentéve inovativé né metodat e
mésimdhénies t&€ bazuar né praktikat n€ té mira ndérkombétare.

Konkluzione

Universiteti Polis ka pjesé té strategjisve té tij pérmirésimin e
vazhdueshém té meésimdhénies dhe mésimnxénies, si
komponent bazé pér konsolidimin e institucionit. Vérehet se
institucioni ka njé fokus té€ mirépércaktuar dhe garanton
sigurimin e cilésisé pér programet g€ ofron.

‘Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IIL2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin ¢ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit
t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

GV} bazuar ne Rregulloren e Institucionit, per me tej u
interesua posacérisht pér ményren ¢ testimit dhe vlérésimit té
njohurive dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore né
kété program studimi, Master i Shkencave né “Menaxhim
Mjedisor Urban™.

Referuar Aneksit 6, té¢ Rregullores sé Programit t€ Studimit,
rezulton se: Testimi i njohurive t€ marra gjaté semestrit dhe
pesha specifike e tij né vlerésimin pérfundimtar deklarchet nga
pedagogu néé fillim t€ ¢do 1€nde né€ syllabusin € modulit dhe
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ecuria i komunikohet po né ményré t€ vazhdueshme
studentéve.

- né fillim t& cdo semestri, pedagogu i paraqet klasés planin
mésimor, i cili pérfshin formularét e vlerésimit dhe ndarjen
javore té temave, detyrave, studimit, punés né terren.

Testimi dhe vleré€simi 1 studentit b&het n€ forma té
shuméllojshme, kjo né varési té 1éndés dhe specifikimeve qé
kjo 1énd€ mbart

Kriteri 2. N& fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Gjate intervistave me studentet u vu re se ata, si pérfitues
kryesoré, informohen né disa ményra:

-aksesi g€ studentét kané né lIlogaringé e tyre personale, ne
platformén

Pitagora, lejon qé pér cdo léndé qé studenti ka regjistruar cdo
semestér, t€ afishohet plan programi i ploté né kété platformé,;
-gjithashtu, ekziston njé version i pérmbledhur i programit té
studimit master i shkencave né "Menaxhim Mjedisor Urban” i
postuar né fagen zyrtare t€ universitetit Polis, né menuné ¢
programit té studimit;

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale ¢
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Bazuar né dokumentacionin e depozituar, kryesisht né
kryesisht né Rregulloren e programit t&€ studimit, Planin |
mésimor e silabuset, GVJ vleréson se Pérmbajtja € programeve
mundeson ge student te demostroje lehtesisht njohurite dhe
kompetancat ¢ fituara.

Nga GVJ u konstatua se vléresimi i studentit realizohet né
ményra té ndryshme, né varesi t€ léndes dhe specifika t€ saj.
Gjaté vitit, vlerésimi ndahet né disa komponente, me qéllim
sigurimin e njé ndérthurjeje t€ punés s€ pavarur praktike
kérkimore e teorike.

U mésua se studentet vlerésohen pér frekuntimin e pjesémarrjes
né mésim, angazhimi ne detyra kursi, studio, praktika ne terren,
teste te ndermjetme e provimi final.

Aneks 27, Syllabuset e programit.
Aneks 40 Plani mesimor

Konkluzione

Ndérgjegjésimi i stafit t& U-Polis mbi sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie dhe mésim-nxénie, dhe né vlerésimin e studentit
lidhet drejtpérdrejté me vizionin e institucionit, me sy)ajﬁlin pér
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tu dalluar si njé institucion qé ofron shérbime cilésore pér
studentét.

| Kriteret

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht |

X |
Standardi II1.3

Vlerésimi i eksperféﬁe

Kriteri 1. Testimi ¢ vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset €
léndéve/moduleve nga
titullari i {éndé€s/modulit.

| Vihet re se Universiteti “Polis” i ka kushtur njé vémendje té

NEé diskutimet e béra me grupin e studentéve né Institucion u vu
re se ményrat e testimit e t€ vlerésimit té€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale pércaktohen né rregulloren e pérgiithshme
té universitetit dhe mé€ pas detajohen né rregulloren didaktike
dhe até té programit té studimit, t€ cilat jané publike dhe té
aksesueshme nga studentét.

Né t€ njéjtén kohé, sekretaria mésimore, né universitetin
“Polis”, shpérndan rregullisht t€ gjithé informacionin pérkatés
per té gjithé studentét, Té giithé studentét e universitetit Polis

marrin  njé  adres€é e-mail t€  dedikuar, me
emri mbiemri@universitetiPolis.edu.al, né momentin qé
regjistrohen,

veganté dhe sistemit elektronik t& ruajtjes s€ shénimeve té
studentéve i cili éshté i géndrueshém dhe shuméfunksional,
ndérsa iu shérben studentéve dhe mésimdhendsve né Google |
Classroom.

| Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Pedagogu 1 1éndés apo modulit gézon té drejtén e ploté t&
organizojé vlerésimin ¢ 1éndés, duke zbatuar parimet e
rregullores universitare dhe kérkesave té 1€ndés. NE két€ formé |
vlerésimi mund t€ ndahet né disa komponenté pérgjaté vitit,
provime periodike, seanca debate apo puné né laborator, puné
né grup, prezantime, angazhime etj. .
Dorézimet ¢ detyrave t§ ndérmjetme dhe pérfundimtare t& |
studentéve kryhen fizikisht dhe elektronikisht. ‘
Kujdesi pér vlerésimet periodike té studentéve nga

mésimdhénésit, organizimi i testimeve, ményra e mbajtjes sé |
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) tyre, vleréscohet se éshté brenda standardeve akademike dhe nuk

mund té keté abuzim.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Mbeshtetur né intervistat ¢ béra né Universitetin Polis, si dhe
ne dokumentacionin e paraqitur, né Rregulloren e
Pérgiithshme, vumé re se vlerésimi pérfundimtar realizohet nga
komisionet e provimeve (j 0 mé pak se 2 pedagogé, nén
drejtimin e titullarit t& 18ndés), t€ ngritura nga departamentet
dhe t¢ miratuara nga dekani i fakultetit, sic parashikohet nga
rregullorja e pérgiithshme e institucionit.

Aneks 3 Rregullore e Pergjithshme

Kriteri 4. Vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér té€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né
té ardhmen.

Gjate intervistes ne IAU, u konstatua se nepermjet komunikimit
te drejtperdrejte, kryesisht gjate oreve te seminarit, testimeve te
ndermjetme apo preznatimeve te detyrave, pedagogu orjenton
dhe jep vleresim per performancen e studentit lidhur me
pervetesimin e njohurive te fituara.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Masteri i shkencave né "Menaxhim Mjedisor Urban”, synon
paanshméri dhe drejtési né vlerésimin e projekteve te
studenteve, i cili sigurohet nga zinxhiri i mekanizmave gé ka
ndértuar institucioni.

Punét kérkimore shkencore né fund t€ procesit dy vjecar
studimor verifikohen t&€ gjitha n& sistemin online antiplagiaturé

Turnitin (https://www.turnitin.com/)

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t€ dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kontrollet e dijeve bazohen né merité dhe ky fakt, duke patur
njé réndési té€ vecanté pér mbarévajtjen e giithé procesit
mésimor monitorohen dhe ndigen nga afér nga institucioni.

Gjaté pyetjeve gé GVJ u beri studentéve, rezultoi se Personeli

- akademik né procesin e kontrollit t€ njchurive té studentit &shté |

korrekt me rregulloren e universitetit dhe me specifikimet né
syllabus, pasi l€ndé té ndryshme té programit kané ményré té
vecanté kontrolli.

Aneks 4, Rregullore didaktike ,
Aneks 5 Rregullore ¢ fakultetit
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Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me me rregullat &
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Mbéshtetur né Rregulloren Didakike dhe né€ Rregulloren e
Fakultetit, pércaktohet ¢ drejta e studentit jo vetern pér tu njohur
me vlerésimin por edhe pér tu informuar mé né detaje pér
ményrén se si €shté vlerésuar puna e tij, duke kérkuar rishikim
nga ana ¢ komisionit t& vlerésimit, dhe mé pas né€ ngitjen e njé
komisioni t& pavaruar dhe rishqyrtimin e detyrés apo testit.

Burimi: Aneks 4, Rregullore Didaktike,
Aneks 5, Rregullore e Fakultetit

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisicni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Bazuar nga materilaet e vena ne dispozicion, konstatojme se
Studenti né universitetin Polis ka € drejté t€ njihet me
vlerésimin, t€ diskutojé paqafiésité dhe pikat e provimit dhe per
pakénaqési nga procesi, ka t€ drejté ti drejtohet departamentit
dhe/ose dekanatit.

Vlerésimi 1 komisionit té€ posacém i béhet e ditur studentit dhe
sekretarisv mésimore. M€ pas i gjithv procesi dokumentohet
dhe vlerésimi arkivohet.

Konkluzione

Institucioni synon vlerat maksimale, pérmes njé vlerésimi té
drejté, transparent dhe t€ merituar, Studentet jané fokusi
parésor i IAL.

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi [T1.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
| synojné zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

| Kriteret

"Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t€ garantojé
thellimin e njohurive, té
zhvillojé afiésité
profesionale dhe t€ veganta
. shkencore té studentéve.

Vlerésimi i ekspertéve

Vlerat dhe cilésité e masterit té shkencave né "Menaxhim
Mjedisor Urban" reflektojné direkt tek studenti dhe performance
e tij, duke plotésuar spektrin e gjeré e t€ thellé t&€ njohurive,
aftésive profesionale dhe aftésive t€ vecanta té studentéve.
Natyra e léndéve dhe moduleve mbulon céshtjet teorike; mbulon
céshtjet e karakterit teknik profesional e aplikativ; mbulon
aspektet sociale e kulturore té profesionit si dhe népérmjet
lendéve t&€ vecanta, zhvillon te studentét aftesiné praktike.
Departamenti ka krijuar njé bazi komunikimi dhe
marrédhoniesh, ¢ cila i siguron kushte dhe munddsi per té
realizuar ekspedita dhe internshipe pér studentét_Pregramet

F A

AL
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Erasmus, i japin mundési studentéve me rezultate té larta té
aplikojné pér mundési shkémbimi me universitetet partnere.

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive té veganta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé té huaj}.

Duke mbajtur ne konsiderate zhvillimet e fundit nderkombetare,
Teknologiia ¢ infomacionit konsiderohet si njé nga forcat
shtytése mé té réndésishme né transformimin e profesionit.
Duke gené se mjedisi €shté njé nga fushat prioritare né vend,
aktivitete té ndryshme edhe jashté universitetit kan€ mundésuar
njé hapésiré t€¢ madhe ndérveprimi pér studentét me eksperté t€
fushés shqiptare dhe té huaj.

Instrumentat laboratoriké té Universitetit dhe ato t€ Institutit Co-
Plan, i japin studentit munddsing e pérdorimit t& teknologjis€ sé
informacionit dhe aplikimin mé tej té dijeve teorike né praktiké.
Laboratori i GIS, i energjisé, i ujit si edhe LAB-IF, jané t&
lokalizuara brenda kampusit Polis. Hapésira pér kérkim,
literatura e rekomanduar e huaj dhe natyra ndérkombétare e
universitetit garantojné nj€ zhvillim t&¢ métejshém té€ njohurive
té studentit t& shképutura nga konteksti kombétar.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, té
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
léndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Bazuar né dokumentacionin e depozituar, si plani mésimor,
rregullore e programit t€ studimit si dhe silabuset ¢ 1€ndéve, GV]
vleréson se programi i studimit organizohet né 1€nd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né pérputhje me pércaktimet
ligjore dhe nénligjore né fuqi. Konkretisht kompetancat dhe
aftesite ge fiton student analizohen ne perfundim te lendes.
Personeli akademik orienton dhe mbeshtet studentet ne zbatimin
e detyrimeve permbyllese.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra
| né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe

GVJ konkludon se népérmjet mésimdhénies synohen vlerat
maksimale t€ t€ nxénit t€ studentit. Vlerat dhe cilésité e
mésimdhenies reflektohen direkt tek studenti performancén e tij
si dhe arritja e rezultateve té nxénése qé plotéson objektivin e
institucionit.

Mésimdhénésve ju mundésohet gé t&€ pérgatiten dhe t€ marrin
informacionet mé t€ reja t€ metodave bashkékohore té
mésimdhenies, kjo ndihmé ju ofrohet pérmes punés ndéraktive
té personelit akademik t€ institucionit.
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zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin
¢ ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore ¢
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin ¢ studentéve.

Institucioni qé té zhvillojé si aftésité profesionale né€ njé njé
fushé qé éshté né zhvillim dhe pérditésim t€ vazhdueshém, ashtu
edhe aftésité shkencore té t€ bérit kérkim inovativ personeli
akademik krijon njé klimé nxitése t€ ideve inovative dhe t&
kérkimeve t& avancuara shkencore.

Studentét jané gjithmoné t€ ekspozuar ndaj arritjeve mé né zé
né fushén e profesionit ashtu si edhe né kérkimet mé inovative
né fushén e kérkimit shkencor. Pra personeli akademik, duke
gené i ekspozuar vazhdimisht ndaj njé ambienti konkurues dhe
inovativ &shté i trajnuar dhe i hapur pér t€ krijuar klimén e
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative dhe pér té
zhvilluar kérkime t€ avancuara.

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t€ shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit té studimit.

Duke patur parasysh karakterin e veganté t€ programit té
studimit né master i shkencave né "Menaxhim Mjedisor Urban"
angazhimi né orét e¢ “Open Forum”, béhet akoma mé i
réndésishém dhe i pranishém. Né ményré periodike inkurajohen
t€ marrin pjesé né formé€ "critics” profesionisté t& fushés sé&
mjedisit dhe planifikimit. Kéto raste shfrytézohen si momente
ku pedagogét e fluar prezantojné edhe punét e tyre dhe zhvillimit
mé té€ fundit t&€ fushés ne prezantimet e tyre ne konferenca e
forume.

-Konferenca kombétare “Investimet né mjedis, investime
strategjike pér ekonominé, mirégenjen dhe t€ ardhmen e
géndrueshme”, organizuar nga Departamenti Mjedisit, Fakulteti
PMMMU Universiteti Polis, né bashképunim me Universitetin
“Ukshin Hoti” Prizren dhe Universiteti “Aleksandér Xhuvani”
Elbasan, né kuadér té “Dités ndérkombétare t€ Tokés”. 21 Prill
2022.

-Konferenca Ndérkombétare, “Urban Sustainability and
Resilience in the context of the 21st century challenges”

24-26/ 04/2024

-TPW24/WSH4_ Environment Workshop leaders: Dr. Kledja
Canaj (Polis University) "Burimet Energjitike_ Ky workshop
ofron bazat e burimeve energjetike pér studentét ¢ Studimeve
Mjedisore. Me njohurité e marra, studentét do t€ jené né gjendje
té kuptojné se si funksionon sektori i energjisé né pérgjithési né
Shqipéri dhe né vendet e zhvilluara. Nén presionin dhe regjimin
e ndryshimeve klimatike, analizohet géndrueshméria e burimeve
t€ energjisé sé rinovueshme dhe jo t&€ rinovueshme dhe ndikimi
i tyre né mjedis. Studentét do t€ njihen edhe me format kryesore
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té burimeve té energjis€ duke 1 kategorizuar ato né té
rinovueshme dhe jo té rinovueshme dhe ndikimin e tyre né
mjedis, menaxhimin i mjedisit né epokén e zhvillimit té
géndrueshém: tendencat ¢ rritjes urbane dhe globalizimin,
perspektivat, paradigmat, parimet, kultura sociale dhe grupet e
interesit."

31 tetor 24

-Round Table- “Youth Leading Climate and Local Action for
Cities” ": Eneida Muhamuci- Iden Petraj-bashkia Tirane/ Arion
Sauku-Milieukontakt, Llazar Kumaraku-FPMMU, Skender
Luarasi-FKZH, MAD center, Polis University

Round Table “Té rinjté e ndryshimit t& klimés™: Katalizimi 1
veprimit lokal pér géndrueshmériné urbane", This global event
aims to highlight the crucial role of young people in promoting
bold actions to tackle the climate crisis in our cities. Our school
of planning and environment is a country leader in this fields!!

Aneks 29, Lista e aktiviteteve shkencore te departamentit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin ¢ ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

Universiteti “Polis”, e mbéshtetur nga struktura ¢ posagme g€ |
ka ngritur, “Innovation Factory” nxit inovacionin dhe ideté e
avancuara té studentéve népérmjet mbéshtetjes infrastrukturore
dhe financiare. Ky laborator eshte i strukturuar ne keto principe
kryesore: ofron asistencé teknike, ofron trajnime né fushén e
inovacionit, sipé€rmarrje dhe menaxhimit t€ biznesit si dhe
ofron skema bashké zhvillimi i bashké finacimi t€ projekteve
cilesore.

Aneks 50, IF Strategy

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVI konfirmon se program i studimit né MMU, synon rritjen e
aftesive krijuese dhe zbatuese tek studentét, népérmjet thellimit
té kompetencave profesionale dhe shkencore.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

[ Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér
detyrimet pérmbyilése, para
realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Universiteti POLIS ka t€ miratuar njé rregullore té veganté pér
procesin ¢ diplomimit, e cila rregullon té gjitha aspektet
procedurale dhe organizative pér detyrimet pérfundimtare t€
studentéve né programin Master i Shkencave né "Menaxhim
Mjedisor Urban". Kjo rregullore pércakton né ményré té
detajuar hapat, afatet dhe modalitetet e realizimit té diplomés
dhe éshté e qasshme pér studentét né ményré t€ hapur dhe
transparente.
Procesi pérfshin kéto faza té pércaktuara:
o Faza pérgatitore: verifikimi dhe orientimi i listés sé
studentéve t€ kualifikuar;
o Faza e paré: propozimi dhe miratimi 1 temés sé
diplomés;
o Faza e dyté: zhvillimi i punés kérkimore;
o Faza e treté: kontrolli i progresit nga komisioni i
caktuar;
o Faza e katért: dorézimi dhe mbrojtja e diplomés si dhe
provimi final i njohurive.
Dokumentacioni i dorézuar nga studentét shqyrtohet nga njé
komision i pérbéré nga tre anétaré (dy nga departamenti dhe njé
pérfagésues nga zyra juridike). Kjo strukturé siguron qé procesi
té jeté i standardizuar dhe i mbikéqyrur. ( Raporti vjetor 2023-
2024)

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té€ t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Studentét mbéshteten né ményré t& vazhdueshme nga dekani,
departamenti dhe stafi akademik pérgjaté t€ gjith€ procesit t&
pérgatitjes dhe realizimit té diplomés. Ata pajisen me t€ gjitha
informacionet dhe materialet e nevojshme pér hartimin dhe
mbrojtijen e diplomés, pérmes konsultave t€ megullta me
pedagogét pérgjeg)és.
Né dispozicion t€ studentéve jané:
¢ Arkiva e Universitetit dhe bibliotekat fizike dhe
elektronike;
+ Seanca javore konsulte me pedagogé pér t€ ndjekur
progresin e punés;
¢ Mbéshtetje administrative dhe teknike, pérfshiré
ndihmé pér akses né platforma digjitale dhe referenca
akademike.
Kjo mbéshtetje pérforcon cilésiné e punés sé diplomés dhe
siguron orientimin e duhur drejt kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér administrimin e

Komisioni i diplomimit vleréson punimin final té studentit si
njé reflektim t€ pérmbledhur t€ t€ gjitha njohurive t€ fituara
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provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1éndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

gjaté programit. Teza e diplomés éshté njé punim kérkimor gé
duhet té pérfshijé kompetencat e zhvilluara né ¢do modul apo
1éndé, sipas peshés dhe réndésisé sé tyre né programin e
studimit.
Gjaté procesit t€ vlerésimit, komisioni merr parasysh:
» pérmbajtjen shkencore dhe strukturén metodologjike té
temeés;
« pérputhjen me objektivat e programit;
o cilésiné e argumentimit dhe burimeve té pérdorura;
o aftésité e studentit pér t€ prezantuar dhe mbrojtur tezén
pérpara njé paneli vlerésues.

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhé&heqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit té diplomés.
Udhéheqési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi €shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

GV konstaton se procesi i pérzgjedhjes sé temés sé diplomés
éshté specifik dhe ndérveprues. Studentét nxiten qé propozimi
i paré mbi temén e diplomés t€ vijé prej tyre. Né varési &
temave té zgjedhura studimore, studentit 1 caktohet njé
udhéheqés 1 diplomés, i cili e konsulton gjaté gjithé procesit té
pérgatitjes s€ diplomés. GV véren se ményra e pérzgjedhjes sé
temés sé diplomés €shté e strukturuar, por njékohésisht edhe

| ndérvepruese. Procesi nis me nxitjen e studentéve qé té

propozojné veté fillimisht ideté pér temén e diplomés. Mé pas,
né varési té€ pérmbajtjes s€ temés sé zgjedhur, studentit i
caktohet njé udhéheqés akademik g€ e mbéshtet dhe e késhillon
gjaté gjithé periudhés sé€ pérgatities sé diplomés. Gjaté
takimeve midis studentit dhe udhéheqésit, zhvillohen
diskutime g€ ndihmojné né€ orientimin drejt njé teme té
pérshtatshme dhe t€ gqéndrueshme pér mbrojtje. Ky proces
krijon njé hapésiré q€ stimulon iniciativén individuale dhe
kreativitetin e studentit, ndérkohé qé siguron mbéshtetje
akademike pér strukturimin shkencor dhe metodologjik té
punimit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
| studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n€ bazé t€ temave
dhe fushés sé studimit.
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GV] gjaté vizit€s konstatoi angazhimin e studentéve né
zhvillimin ¢ punéve praktike, matjeve, analizave dhe testeve
laboratorike, t€ cilat realizoheshin me mbéshtetjen e ploté té
infrastrukturés fizike (laboratoréve dhe ambienteve ndihmése)
dhe asaj dixhitale. Institucioni v& né dispozicion t€ studentéve
pajisje matése, aparatura dhe teknologji pér prodhime manuale
dhe dixhitale, t€ cilat jané proné€ e tij dhe shérbejné pér
zhvillimin efektiv t€ komponentit praktik t€ mésimdhénies.
Vihet re se té€ gjitha mjediset e universitetit Polis jan€ né
shérbim t€ studentéve sé bashku me administratén, pgrsonelin
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akademik dhe ndihmés. Kjo mbéshtetje éshté thelbésore pér
studentét, pasi u mundéson atyre té aplikojné njohurité e fituara
teorikisht né kushte reale dhe t€ pérfshihen drejtpordrejté né
proceset e kérkimit dhe t¢ zgjidhjes sé problemeve né
menaxhimin e mjedisit urban.

Grupit té Vlerésimit t& Jashtém ju bé me dije se Institucioni
bashképunon me partneré té ndryshém, pér té zhvilluar projekte
| kerkimore, ku mundésohet g€ edhe studentét t& realizojn€ matje
dhe analiza né mjedise t& jashtme qé lidhen drejtpérdrejté me |
temat dhe kérkesat e studimit. Ky bashképunim i mundéson
studentéve té fitojné eksperiencé praktike né€ terren, duke i
pérgatitur ata pér sfidat profesionale € menaxhimit t€ mjedisit
urban.

Kriteri 6. Né pérfundim té
provimit pérfundimtar t&
pérgjithshém ose t€ mbrojtjes
sé punimit t&€ diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Pasi udhéheqési i diplomés ka shgyrtuar cilésin€ e punés sé
studentit dhe ka marré rezultatin nga kontrolli antiplagjiaturé
pérmes sistemit Turnitin, ai vendos nése punimi &shté i
pérshtatshém pér t’u paragitur pérpara komisionit té mbrojtjes.
Né rast se vlerésimi &sht€ pozitiv, udhéheqgési léshon njé
deklaraté zyrtare qé konfirmon pranimin e tezés pér mbrojtje.
Pérpara mbrojtjes finale, ¢do punim diplome i nénshtrohet
gjithashtu vlerésimit nga njé pedagog oponent. E gjithé
procedura e vlerésimit realizohet né ményré té strukturuar dhe
punimi pérfundimisht notésohet. Vlerésimi pérbéhet nga tre
komponent€: 30% e vleré€simit final i takon udhéheqésit, 20%
oponentit, ndérsa 50% vlerésohet nga komisioni i mbrojtjes sé
diplomés. Nota pérfundimtare komunikohet studentit nga
kryetari i komisionit, n€ prani t€ té gjithé anétaréve.

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare e programit té
studimit t€ zhvilluar.

Referuar Modelit t€ Diplomés dhe Suplementit t€ Diplotmnés,
né fund t€ Programit té Studimit master i shkencave né
"Menaxhim Mjedisor Urban”, studenti pajiset me diplomé dhe
suplementin e diplomés t€ miratuara nga ministria pérgjegjése
pér arsimin, léshohet diploma me emértimin: Master i
Shkencave né "Menaxhim Mjedisor Urban”

Aneks 34;

Kriteri 8. Institucioni ruan
né€ pérputhje me
legjislacionin né€ fuqi kopje té

Universiteti Polis disponon njé sistem arkivimi t€ dyfishté, si
né format elektronik ashtu edhe fizik, ku ruhet informacioni i
ploté pér ¢do student gjaté periudhés sé studimeve. Pas
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dokumentacionit té studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin
nése kérkohen.

pérfundimit t€ studimeve, té dhénat zhvendosen né arkivén
géndrore, por mbeten té aksesueshme nga veté studenti pér njé
periudhé qé zgjat deri né dyfishin e kohézgjatjes sé programit,
nése ai kérkon té konsultojé t€ dhéna t€ tilla si rezultatet ¢
vlerésimeve, léndét shtesé apo aktivitetet e zhvilluara.
Ndérkohé, t& dhénat bazé si numri i matrikullimit, dokumentet
e diplomimit dhe dosja personale e studentit ruhen pa afat. Pér
mé tepér, sekretaria akademike regjistron rezultatet
pérfundimtare t€ ¢do lénde, orét, kreditet dhe notat né njé
regjistér fizik t€ vecantg, i cili mbahet pér ¢do program studimi
sipas viteve akademike.

Konkluzione GVJ konstaton se Institucioni ndjek njé proceduré té posacme
' permbyllése té diplomimit tée studentit, e cila pérputhet me
misionin dhe me objektivat pér programin e studimit né Master
Shkencor né "Menaxhim Mjedisor Urban”.
‘Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht | plotésisht
X
[Standardi IIL6 BT =

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

mésimdhénies dhe pérftimit
té njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t€ pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésité Ky standard nuk aplikohet pér kété program studimi.
pérgjegjése, né funksion t&

Kriteri 2. Institucioni, né

garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me géllim

bashképunim dhe partneritet,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

‘Web site: www.ascal.al




pérfitimin mé miré té
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe
dokumentohen né
dokumente t& posagme duke
e shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

standardeve té fushés 111

Shkalla e pérmbushjes sé

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

 Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit t& studimit.

| Kriteret

| Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me

kontratg, personeli ndihmés
akademik, g€ angazhohet né
realizimin e programit t€

studimit, pérmbush kérkesat
ligyore né fuqi, pér niveline
duhur t& kualifikimit

Vlerésimi i ekspertéve

Personeli akademik & pérmbush dhe &éshté anagazhuar né
ményré efektive dhe me kontrat€é apo si personel ndihmés
akademik, né realizimin e programit t€ studimit master i
shkencave né “Menaxhimi Mjedisor Urban”, si pjes€ e
Fakultetit té Planifikimit pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur té kualifikimit akademik, pér drejtimin e
kétij programi. Gjithashtu personeli akademik dre_]ton dhe éshié
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| akademik, pér drejtimin ¢ i anéazhuar né mbulimin e léndéve/moduleve mésimore té
programit, drejtimin dhe programit.

angazhimin né mbulimin e Kriteret dhe procedurat pér punésimin e stafit akademik efektiv
léndéve/moduleve mésimore | dhe ata me kohé té pjeséshme kané pér géllim té pérthithin

t& programit. Ka fushé stafin ¢ duhur né pérputhje me pérmbushjen e cilésisé sé
kérkimore né pérputhje me mésimdhénies. Pérzgjedhja e stafit realizohet me shpallje né
| programin ¢ studimit, €ebin e Universitetit Polis dhe realizohet me konkurim t€ hapur. '
natyrén dhe vegoriné e Departamenti i Mjedisit éshté njésia baz€ meésimore dhe
moduleve t§ tij. i kérkimore, é€shté pérgjegjése pér realzimin e programit té

. masterit shkencor Menaxhim Mjedisor Urban, si 1 tillé
personeli akademik qé angazhohet nga vitit 2020 deri n€ 2025
pérbéhet nga stafi i Departamentit t€ Mjedisit. Dekani i
Fakultetit nén té cilén ndodhet Departamenti Mjedisit éshté Dr.
Llazar Kumaraku, pérgjegjés departamenti Prof. Dr. Sherif
Lushaj dhe koordinatore e programit Dr. Klejda Canaj. Detyrat,
kompetencat dhe pérgjegjésit e departamenti jané t€
parashikuara né Statutin e IAL- né Aneksin 1, neni 22. |
Departamenti i Mjedisit, n€ cdo vit, ka gené€ i plotésuar me staf |
bazuar né€ legjislacionin, rregulloren e Universitetit dhe ptanin
| mésimor, si né planin numerik ashtu edhe né shkallén e
kualifikimit (Aneks 30). Personeli akademik angazhuar né
Programin master i shkencave né "Menaxhim Mjedisor Urban”
pérbéhet nga 20 pedagogg si stafi i brendshém i departamentit
t€& mjedisit, dhe 9 pedagogg si staf me kohé& t&€ pjeséshme me
kontraté dhe lektoré té ftuar. Stafi i departamentit t€ mjedisit,
pérbehet nga 7 pedagogé efektive, nga te cilét, 4 mbajné grada
¢ tituj shkencoré (57% e stafit efektiv): Profesoré 1, Doktor i
Shkencave 3, pedagogé né proces t&€ mbrojtjes sé doktoraturés
19 dhe staf ndihmés akademik Master Shkencor 2.
Stafi me kohé t€ pjesshme i angazhuar né mésimdhénie né
programin e studimit master i shkencave né "Menaxhim
Mjedisor Urban” vjen nga fusha specifike dhe sjellin pérvoja
i teorike e praktike t€ avancuara. Nga te cilét me titullin shkencor
- Doktor i Shkencave jan€ gjashté veté. Né stafin e jashtém jané
ftuar edhe eksperté t€ shkollave partnere, dhe eksperté té
pavarur ne vend, g€ operojné né treg. Ka njé raport té
kénaqshém midis stafit efektiv dhe atij me kontraté t€ pjeséshme
qé referuar tabelés pér numeérin e stafit akademik €shté 16 staf
té brendshém efektiv dhe 9 staf akademik me koh€ t€ pjesés
qé jané pjesé e institucioneve té réndésishme apo eksperts
njohur t€ fushés per vitin akademik 2024-2025. Konstatob€t agg, :
- e 7/de
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dokumentacioni i véné né dispozicion n€ sistemin ¢ ASCAL ng_a
ana e Universitetit Polis qé né Departament ka njé diversitet
moshash té stafit akademik, né lidhje me moshén e re, t€ mesme,
pérmirésim I balancés gjinore. Universiteti Polis duke patur njé
program té pérbashkét doktorature me Universitetin e Ferrarés
né Itali ka béré t&€ mundur pérfshirjen ¢ stafit akademik si pjesé
e studimit té ciklit té treté té& programit.

Pér té gjithé personelin akademik té angazhuar né procesin
mésimor, qofté me kontraté me kohé t€ ploté apo t¢ pjesshme,
jané plotésuar edhe arkivuar te gjithé dokumentat e nevojshém
té kérkuar pér kété proces. Né kété dokumentacion jané
pérfshiré CV individuale, diploma, publikime, referenca si edhe

| materiale t& tjera t€ kérkuara. Sipas pérzgjedhjes s& béré né
ményré rastésore nga ekspertét e jashtém pér disa dosje té€ |
personelit akademik me kohé té ploté apo me kohé t€ pjeséshme
té véna né dispozicion nga Zya ¢ Burimeve Njerézore dhe Zyra
Juridike, té stafit akademik pjesé e procesit mésimor té
programit té masterit shkencor “Menaxhimi Mjedisor Urban”
rezultoj se éshté ndjekur sic duhet procesi i rekrutimit bazuar né

Kualifikimi i 2023-2024 2024-2025
stafit akademik té

programit t& PAE |PAK |PAE |PAK
studimit

Prof.Dr 2 2

Prof.As.Dr 0 0

Dr 12 7 14 6
MSc 3
Total 14 10 16 9

{ Aneksi 14 té guidés sé stafit.

Roli i Dekanit né két€ program éshté shumédimensional, si
mentorimi I studentéve pér cdo problem, kérkesé, shqetésim qé
! ata mund t€ shfaqin duke e pércjellé at€ pér zgjidhje sipas

hierarkisé né drejtimn t€ departmenteve apo fakultetit. Ai Eshté
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mbarévajtjen e procesit mésimor duke u miréinformuar dhe nga
koordinatorja € programit.

Studentét e kané pjesé t€ procesit praktikén mésimore,
dorézojné njé raport vlerésimi i cili plotésohet nga personi
pérgjegjés né institucionin, ose kompania pritése. Ky proces
€shté lehtésisht 1 gjurmueshém dhe pér két€ qéllim
departamenti pércakton njé person nga stafi né rolin e njé
“vézhguesi té praktikave dhe vizitave té studentéve dhe
monitorimi I tyre kur kéta studenté kané zgjedhur t&é kryejné
praktikén prané kompanive.

Kriteri 2. Personeli Npgarkesa akademike e programit master shkencor né Menaxhim |
akademik efektiv duhet té Mjedisor Urban mbulohet nga njé€ kombinim i stafit akademik
mbulojé ngarkesén me kohé t€ ploté dhe té pjesshme, konkretisht nga 16 pedagogé

me kohé té ploté dhe 9 me kohé té pjesshme. Ky raport eshte 16
staf akademik me kohé t& ploté dhe 9 me kohé t& pjeséshme.
Nga Stafi efektiv 1 staf éshté Emeritus Prof. Dr. njé staf éshté
Prof. Dr., jan€ 14 veta staf akademik me gradén shkencore Dr.
dhe 4 jané staf akademik me gradén MSc. Cdo anétar i personelit
akademik 1 punésuar me kohé té ploté pérmbushé detyrimet pér
kohén vjetore t€ punés sipas udhézimit nr.29/2018 t& Ministrisé
Arsimi. Personeli akademik angazhohet né veprimtari
mésimdhénése, kérkimore-shkencore (bazuar né udhézimin
pér kété qéllim, sistemi benchmark pér vlerésimin e punimit
shkencor), artistike krijuese apo veprimtari t& tjera, sipas
profilit t€ kualifikimit akademik dhe kontratés sé punés t& lidhur
me Universitetit Polis. Personeli akademik me kohé té ploté ose
, me kohé t€ pjesshme, pérfshihet né grupet e punés pér hartimin
' dhe aplikimin e projekteve t€ financuara nga programet e
Bashkimit Evropian. Sipas udhézimit t¢ Ministrisé sé Arsimit
nr. 29, daté 10.9.2018, si dhe né pérputhje me rregulloren e
pérgjithshme té Universitetit Polis pér personelin akademik,
ngarkesa mésimore pércaktohet né bazé té kategorisé akademike
(profesor, lektor, asistent-lektor) dhe pasqyrohet qarté né planin
mésimor vjetor( Dokumenti i planit mésimore si me ndarjen
e léndéve sipas simestrave), si dhe né kontratén shtesé t€ punés
g€ nénshkruhet mes paléve. Procesi i rekrutimit t€ stafit
akademik fillon me propozimin e¢ departamentit pérmes njé
pérshkrimi té garté t€ termave té referencés, ku pércaktohen
detyrat, profili i kérkuar dhe kompetencat e nevojshme. Kéto
detyra bazohen né pérmbajtien e Iénd€s, ményrén e
mesimdhénies dhe rezultatet e pritshme t€ t€ nxeémt per
studentét. Kjo qasje lehtéson pércaktimin e profilit té pedagogut,
pérfshir€ fushén e ekspertizés, gradat akademike dhe
angazhimin né€ kérkimin shkencor. T¢ gjithé kéta element€,
| termat ¢ referencés, kané shérbyer si bazé pér vlerggimin né |
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pérzgjedhjen e stafit akademik, gjaté procesit té rekrutimit. Kéto
element si dhe termat e references né profilin e kérkuar t&
pedagogut, pérdoren si bazé pér procesin e vlerésimit dhe
rekrutimit bazuar né Formularin pjesé e Aneksit 46 dhe 47 té
procesit té rekrutimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet
té garantoj€ dhe té déshmojé
géndrueshmériné e
personelit akademik t&
angazhuar né programin e
studimit, pér té gjithé
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

Universiteti Polis miraton dhe nénshkruan kontratat ligiore me
personelin akademik me kohé te pjesshme, bazuar né kuadrin
ligjor né€ fuqi duke kryer kété proces pérpara fillimit t& vitit
akademik. Organizimi i formave t& ndryshme t€ kualifikimit dhe
kérkimit shkencor pér stafin akademik kontribuon né aftésimin
dhe géndrueshmériné e tij. Kéto pérpjekje reflektojné
angazhimin e¢ vazhdueshém té stafit akademik té pérfshiré né
programin e studimeve Master i Shkencave né "Menaxhim
Mjedisor Urban", gjaté gjithé periudhés sé akreditimit. Kjo
pérfshin edhe lidhjen e kontratave té punés, mbulimin me
sigurime shoqérore dhe shéndetésore, sipas modelit té
pércaktuar né Aneksin 45 (Model Kontrate PAK/PAE).
Institucioni zbaton kontrata ligjore né pérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi, me stafin akademik me kohé t& ploté q&é mbulon
ngarkesén akademike t€ kétij programi.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen ¢
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Universiteti Polis zbaton njé proces t& hapur, transparent dhe té
miréstrukturuar pér rekrutimin dhe vierésimin e stafit akademik,
né pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara né rregulloren e
brendshme té institucionit. Qéllimi kryesor i kétij procesi éshté
pérzgjedhja e kandidatéve té kualifikuar qé pérputhen me
kérkesat specifike t€ programit Master né Menaxhim Mjedisor
Urban, pérfshiré strukturén, pérmbajtjen dhe 1€ndét g€ ofron ky
program.Ky proces éshté i pércaktuar né¢ nenet 30 dhe 32 té
Rregullores sé Pérgjithshme t€ Universitetit dhe bazohet né
pérputhshmériné ndérmjet profilit t€ kérkuar dhe kompetencave
t¢ kandidatéve. Departamenti i Mjedisit, si njési bazé e
programit, identifikon nevojat né pérputhje me planin mésimor
dhe propozon rekrutimin e stafit duke pérshkruar qarté detyrat
dhe profilin e nevojshém t& pedagogut kjo éshté arsyeja qé edhe
personeli i ftuar éshté pjesé e institucioneve kryesore apo jané
eksperté té fushés .Hapat e procesit pérfshijné: shpalljen e vendit
vacant né éebin e Universitetit, hartimin e termave té referencés,
pérzgjedhjen e kandidatit dhe nénshkrimin e kontratés.
Formularét pér shpalljen dhe vlerésimin e kandidaturave jané t€
pérfshiré né Aneksin 46 dhe 47 t€ dokumentacionit t& rekrutimit.
Hapat qé ndigen pér rekrutimit sipas diskutimit né Universitete
me stafet pérgjegjése jané : a- Shpallja e vendit vakant nga
Departamenti/Fakulteti pérgjegjés sipas formatit t€ Aneks 1; b-
Shpallja e njoftimit t€ vendit vakant nga Zyra ¢ Burimeve
Njerézore (né éeb, rrjete sociale dhe zyra e¢_punés); c- |
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aplikantét/kandidatét mund t€ dorézojné dokumentacionin e
kérkuar né formé elektronike sipas thirrjes s€ shpallur; d. Pas
mbylles sé datés sé aplikimeve, sipas rastit dhe llojit t€ vendit
vakant ngrihet komisioni i1 pérbéré nga: - Rektori/Zv.
Rektori/Administratori - Dekan - Pergjegjés Departamenti -
Staff me pérvojé né fushén pérkatése - Pérgjegjési i Burimeve
Njerézore

e-. Zyra e Burimeve Njerézore njofton me mail, kandidatét té
cilét jané zgjedhur pér intervisté/prezantim pune, sipas formatit
t€¢ Aneks 2; f- Pas pérfundimit té intervistave me kandidatét
pjesémarrés, komisioni del me vendimin nése kandidati
pranohet t€ jet€ pjes€, e komunitetit POLIS ose jo; i-. Zyra e
Burimeve Njerézore né zbatim té vendimit pérkatés njofton me
mail, kandidatét té cilét kané marré pjesé n€ intervistim, sipas
formatit t& Aneks 3; j-. Bordi i Administrimit zbardh vendimin
pér stafin e ri;

Aneksi 46;
Aneksi 47

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike té programit té
studimit.

Universiteti Polis garanton angazhimin ¢ stafit mbéshtetés
akademik t€ kualifikuar dhe té pérshtatshém pér realizimin e
oréve praktike dhe mirémbajtjen ¢ ambienteve mésimore, né
pérputhje me natyrén e programit t€ studimit. Strukturat
drejtuese, pérfshiré departamentet, fakultetet dhe rektoratin,
zbatojné€ té njéjtin standard kujdesi edhe né pérzgjedhjen e
personelit ndihmés akademik, shkencor dhe administrativ, né
pérputhje me objektivat ¢ programit dhe strategjin€ zhvillimore
t€ institucionit.

Zhvillimi i laboratoréve dhe ofrimi i kurseve praktike ka krijuar
nevojén pér rekrutimin e kétij personeli mbéshtetés. Detyrat dhe
pérgjegjésité e personelit ndihmés rregullohen pérmes kuadrit
ligjor pérkatés dhe kontratés sé punés.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto
té dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré n€ program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té

Universiteti Polis siguron pérgatitjen dhe arkivimin e ploté té
dokumentacionit t& nevojshém pér t€ gjithé personelin akademik
té angazhuar né procesin mésimor, qofté n€ marrédhénie pune
té pérhershme apo me koniraté t& pjeséshme. Zyra e Burimeve
Njerézore mban njé databazé t€ ploté pér t€ gjithé personelin
akademik té angazhuar né programin e studimit, s& bashku me
dokumentacionin pérkatés ligjor pér secilin individ, né
pérputhje me udhézimet e pércaktuara né "Guidén e Stafit"
(Aneksi 14). Né kété dokumentacion pérfshihen CV-t€ e
detajuara individuale dhe materiale té tjera t€ kérkuara nga Zyra
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studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Rajonale ¢ Punés, si dhe nga zyrat e brendshme t€ Burimeve
Njerézore dhe Juridike.

Gijithashtu, pér secilin pedagog realizohet dhe dokumentohet
vlerésimi vjetor, bazuar né komponenté té tillé si: cilésia e
mésimdhénies,  veprimtaria  kérkimore-shkencore  dhe
angazhimi né detyra administrative. Fakulteti disponon
informacion té detajuar mbi ngarkesén akademike té stafit pér
¢do semestér (n€ oré totale), pérfshiré angazhimin e tyre né
léndét pérkatése( Aneksi 5 — Planet mésimore 2023-2024), dhe
siguron komunikim té vazhdueshém me koordinatorin e
programit pér t& ndjekur ecuriné e procesit mésimor. (Profili
institucional, Plani mesimor akademik, kontrata model PAK,
Manuali pér pérdorim té stafit — burimet njerézore, manuali
Pitagora

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione t€ tjera t&
arsimit té larté, pérfaqésues
biznesi € kompani, vé& né
dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, t€ duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés
sé programit t€ studimit.

Universiteti Polis, pérmes marréveshjeve t€ bashképunimit 1€
nénshkruara me institucione, kompani partnere dhe universitete
brenda dhe jashté vendit — pérfshiré aktoré t€ réndésishém té
komunitetit t€ biznesit né Shqipéri dhe né diasporén shqiptare —
i ofron studentéve té programit Master i Shkencave né
"Menaxhim Mjedisor Urban" mundésin€ pér té kryer praktikat
e tyre profesionale né kéto institucione partnere.

Studentét pérfitojné nga kushte t€ pérshtatshme pune dhe
drejtues té kualifikuar g€ i udh&zojné dhe i drejtojné pér té
pérvetésuar maksimalisht eksperiencén praktike. Kjo pérvojé i
pajis me njohuri t€ thelluara pér realitetin profesional dhe i
ndihmon té kuptojn€ mé miré rolin e tyre si pjesé e komunitetit
té biznesit dhe vendimmartjes.

Né t€ njéjtén kohé, institucionet dhe kompanit€ partnere
kontribuojné né mbéshtetjen e Universitetit Polis, jo vetém
pérmes infrastrukturés dhe ckspertizés sé tyre, por edhe né
procesin ¢ zhvillimit t€ tezave t€ masterit dhe né aktivitete t&
tiera akademike, né pérputhje me natyrén ¢ programit té
studimit.

Departamenti 1 Mjedisit, n€ bashképunim me Zyrén e Burimeve
Njerézore, organizon mbikéqyrjen dhe mbéshtetjen e studentéve
gjaté praktikés, pérmes angazhimit t€ pedagogéve t&
departamentit né institucionet ku zhviliohet praktika.

Ndér institucionet kryesore ku studentét kryejné praktikat
(Aneksi 43, Formularét pér kryerjen e praktikave; Panairi i
Karrierés 2024) tyre profesionale pérfshihen: Ministria. e
Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Bujqésisé dhe /Zmut
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Rural, Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit, Agjencia Kombétare e
Planifikimit t€ Territorit, Agjencia Kombétare ¢ Zonave té
Mbrojtura dhe degét e tyre rajonale, IGJEUM, bashkité,
sipérmarrje private té lidhura me fushén e studimit, si dhe
shogata mjedisore.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet té&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré
pjesé né procesin e
vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

Institucionet dhe kompanité partnere t& Universitit Polis, qé
mirépresin studentét e programit Master né "Menaxhim
Mjedisor Urban", luajné njé rol aktiv né mbéshtetjen e tyre
pérmes praktikave t€ personalizuara, té cilat kontribuojné
ndjeshém né zhvillimin e tyre profesional. Ky bashképunim u
ofron studentéve njé pérvojé té vlefshme praktike, q¢ plotéson
formimin e tyre teorik por dhe mund té jeté njé premis€ shumé
e miré pér intership apo pér t’u punésuar né kéto kompani/
institucione, Partnerét institucionalé/kompanité marrin pjesé né
hartimin dhe vlerésimin e raportit pérfundimtar t€ praktikés,
duke pérmbushur detyrimet e tyre né pérputhje me standardet
dhe kriteret pérkatése

( Aneksi 43 ku gjendet Formulari i Praktikés ).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Grupi i Vlerésimit Jashtém (GVJ) konstaton se personeli
akademik dhe ai mbéshtetés jané profesionalisht t& kualifikuar
dhe pérmbushin standardet pér programin Master i shkencave
né “Menaxhim Mjedisor Urban”, pjesé¢ e Departamentit té
Mjedisit. Proceset e rekrutimit jané té rregulita dhe transparente,
duke garantuar cilési né mésimdhénie dhe aktivitete akademike.
Administrata ofron shérbime efikase dhe t&€ sigurta, brenda
afateve kohore duke respektuar hierarkiné dhe mbrojtjen e té
dhénave personale. Stafi akademik éshté i angazhuar edhe né
kérkime shkencore dhe aktivitete profesionale q& pérforcojné
misionin e institucionit.

Praktika profesionale u ofron studentéve pérvoja reale né tregun
e punés, dhe procesi i organizimit t€ praktikave déshmon
pérkushtimin e stafit ndaj cilésisé né arritjen ¢ objektivave t&
programit. GVJ vleréson se IAL pé€mmbush standardet pér
personelin né ményré té kénaqshme, duke administruar né
ményré (€ rregulit dokumentacionin dhe té dhénat e
kualifikimeve.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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Standardi IV.2 ' ' !
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e |

pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés ¢é programit té studimit dhe pér

formimin praktik, té posacme si_pas_s natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimore, né
varési t€ numrit t&
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té
programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni Pér té pérballuar kérkesén né rritje pér hapésira edhe pér t€
siguron mjediset € garantuar cilési té€ larté n€ mésimdhénie Universiteti
mjaftueshme dhe té

“Polis” ofron njé mjedis modern dhe t€ pérshtatshém pér
zhvillimin e procesit mésimor, né pérputhje me natyrén e
programit Master i1 shkencave né "Menaxhim Mjedisor
Urban".Kjo evidentohet dhe nga fakti g€ gjaté dy viteve t& fundit
universiteti ka zgjeruar kapacitetet e tij pérmes blerjes sé njé
ndértese té re, e cila éshté e pozicionuar né aférsi t€ ndértesés
kryesore duke dyfishuar sipérfagen ¢ kampusit dhe duke
pérmirésuar kushtet pér studentét dhe stafin. Nga verifikimi i
dokumentacionit té¢ Universiteti “Polis”, si dhe nga inspektimi
né terren i infrastrukturés sé objektit “Godina 2, me adres€ né
Mézez, Tirané, rezulton si mé poshté:

Me kontratén e shitjes s& pasurisé sé paluajtshme nr. repertori:
2163, nr. koleksioni: 517, daté 24.11.2022, Shogéria
Universiteti “Polis” sh.p.k., e pérfagésuar nga administratori z.
Sotir Dhamo, ka bleré njé pasuri té tipit truall dhe ndértesé,
ndodhur né Mézez, Tirané, me sipérfage totale 3384.00 m? truall
dhe 1274.00 m? ndértesé. Ndértesa &shté njé godiné industriale
dhe administrative me 3 kate + bodrum, ku sipérfaqet jané si mé
poshté:

Bodrumi: 1274.00 m?
Kati pérdhe: 1274.40 m?
Kati i paré: 1289.70 m?
Kati i dyté: 1350.70 m?

* & & B

Pasuria éshté me Kod Unik 2679046183 dhe ndodhet n€ zonén
kadastrale 2639, me numér pasurie 110/32, volumi 46, fage 183,
sipas Indeksit t¢ Hartés Kadastrale K-34-88-(249-A).
Institucioni zotéron Certifikatén e Regjistrimit t&¢ Pronésisé né
emér té& Universitetit “Polis”, léshuar nga ASHK, daté
20.01.2023.

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané t€ pajisura me
mjete elektronike dhe té

Té gjitha hapésirat mésimore né Universitetin Polis — pérfshiré
klasat, laboratorét dhe studiot — jané t& pajisura me teknologji
bashkékohore dhe mjete té avancuara t€ teknologjisé sé
informacionit, duke mundésuar zhvillimin efektiv _t€
mésimdhénies teorike dhe praktike me metoda ry@e
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teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit té
metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

didaktike. Universiteti ofron njé€ infrastrukturé shumeé té miré€, si
pér géllime akademike, ashtu edhe pér veprimtari kérkimore, té
cilat themi se jané né pérputhje me fushat e studimit dhe interesit
shkencor. Mjediset pérfshijné klasa t& vogla pér leksione dhe
auditoré t€é médhenj me kapacitet mbi 100 studenté, duke
garantuar kushte optimale pér zhvillimin e procesit mésimor né
programin Master i shkencave né "Menaxhim Mjedisor Urban".

Kriteri 3, Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
¢ tjera, sipas natyrés
specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
t€ objektivave formues té
programit té studimit né
térési.

Né Universitetin Polis, sigurimi i cilésis€ n€ procesin e
mésimdhénies &shté njé objektiv  thelbésor dhe i
pandryshueshém. Pér t&€ mbéshtetur két€ qéllim, t& gjitha klasat
dhe auditorét jané té pajisur me infrastrukturén dhe teknologjité
e nevojshme, t€ cilat krijojné€ nj& mjedis té pérshtatshém pér njé
proces mésimor efikas, né pérputhje me objektivat e programit
master né Menaxhim Mjedisor Urban Hapésirat mésimore jané
té organizuara né ményré fleksibile, me klasa t€ dedikuara pér
1éndé specifike dhe me mundési pérshtatjeje né funksion té
metodave didaktike gé kérkon secili modul. Kjo gasje lehtéson
zhvillimin e mésimit né pérputhje me natyrén dhe kérkesat e
léndéve té ndryshme. NE veganti, laboratorét — pérfshiré
laboratorin ¢ mjedisit — jan€ t€ pajisur me instrumente
bashkékohore q€ mundésojné zhvillimin e praktikave
laboratorike dhe eksperimenteve té nevojshme pér pérvetésimin
¢ pérmbajtjeve shkencore t€ programit. Pér t€ forcuar mé tej
komponentin praktik t€ studimeve, Universiteti organizon edhe
vizita studimore né laboratoré té institucioneve publike, agjenci
t€ specializuara dhe subjekte partnere nga sektori privat. Kjo
nismé krijon njé lidhje t€ drejtpérdrejté dhe funksionale midis
njohurive teorike dhe pérvojés profesionale n€ fushén e mjedisit.

Ambientet jané té strukturnara né ményré fleksibile, me klasa té
dedikuara pér module t& caktuara, dhe planimetri g¢ mund té
pérshtatet sipas nevojave didaktike té secilit 1éndé. Kjo lehtéson
krijimin ¢ kushteve optimale pér zhvillimin e mésimit sipas
natyrés s€ ¢do moduli.

Laboratorét, veganérisht ai i mjedisit, jané té pajisur plotésisht
me aparatura dhe instrumente qé mundésojné zhvillimin e oréve
praktike dhe realizimin e eksperimenteve t€ nevojshme pér
trajtimin e pérmbajtjeve shkencore té programit. Né funksion té
forcimit t€ komponentit praktik, Universiteti organizon
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gjithashtu vizita studimore né laboratoré té institucioneve
publike, agjencive t& specializuara dhe bizneseve partnere, duke
krijuar njé lidhje t& drejtpérdrejté midis teorisé dhe praktikés
profesionale g€ lidhet me mjedisin.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té lart€ siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé s&
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit t&
studimit q€ ofron.

N&é Universitetin Polis, procesi mésimor zhvillohet né ményré té
integruar, duke kombinuar leksionet teorike me praktikat
laboratorike. Kjo vértetohet dhe nga fakti q& shumica e 1éndéve
ka 280 oré totale né laborator té projektuara dhe realizuara pér
kété qéllim

(Kjo evindetohet nga syllabusat 1éndore té€ programit Aneksi
27).

Studentét fillimisht ndjekin leksionet né klas€é dhe mé pas
pérdorin laboratorin e Mjedisit pér t€ kryer analiza praktike si
testimet fiziko-kimike té ujérave, ajrit dhe tokés, si dhe pér té
matur tregues t€ ndotjes mjedisore. Laboratori €sht€ i pajisur me
aparatura té nevojshme pér t€ mbéshtetur pérgatitien e
projekteve té kursit né 1€ndét pérkatése t& programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me
institucione dhe subjekte té
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme té
bashképunimit), g€ mjediset
jané t€ mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe té posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe
veprimtarive té tjera
praktike. Né rastet e
programeve t€ studimit né
fushén mjekésore,
institucioni duhet t& sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Universiteti ka siguruar marréveshje t€ detajuara me institucione
dhe kompani partnere, g€ u japin mundési studentéve té
programit master i shkencave né "Menaxhim Mjedisor Urban”
té kryejné praktikat profesionale né ambiente t& pérshtatshme té
kétyre institucioneve, té cilat ofrojné infrastrukturén dhe kushtet
e nevojshme pér fushén e mjedisit. Né kuadér té strategjisé sé
zhvillimit t€ Universitetit Polis, njé nga objektivat kryesoré
éshté nxitja e bashképunimit ndérkombétar dhe kombétar me
institucione brenda dhe jashté vendit. Disa prej kétyre
praktikave realizohen pran€ kompanive qé jané pjesé e tregut té
BE-sé¢ dhe pérdorin infrastrukturé t€ certifikuar nga BE-ja.
Universiteti Polis tregon angazhimin e gjeré né projekte
ndérkombétare, duke pérfshiré njé numér t€ konsiderueshém té
stafit akademik dhe administrativ né vende t&¢ ndryshme. Kjo
pérfshirje ndihmon né rritjen e bashk&punimit ndérkombétar dhe
pérmirésimin e cilésisé s& arsimit dhe kérkimit né universitet.
Né marréveshje me universitete, institucione publike dhe
private, brenda dhe jashté vendit, Univeristiteti Polis né nivel
Institucioni dhe fakuletit t¢ PMMU u ka mundésuar stafit/
studentéve pérfshirjen né aktivitete praktike népérmjet kétyre
bashképunimeve ndérkombétare si¢ jané IDEA; Smart EB;
Stefora; Stand; Pelmob; DGTRANS; Intec, Qasure; etj
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‘Konkluzione

| institucione kombétare/ ndérkombétare apo dhe ato private jané

Grupi i Vlerésimit té Jashtém gjaté vizit€s né institucion
konfirmoi shumé lehté dhe qart€ se infrastruktura e véné né
dispozicion pér realizimin e Programit Master i Shkencave né
"Menaxhimin Mjedisor Urban", &sht¢ né pérputhje me
standardet ¢ vendit dhe t€ BE-s€. Duke i ofruar késhtu
studentéve njé ambient komod dhe t€ pérshtatshém pér ndjekjen
e aktivitetit akademik, por edhe atij social. Né dispozicion té
studentéve ka auditoré, klasa, sallé konferencash, mjedise t&
pérbashkéta ku studentét mund t€ punojn€, por dhe ambiente
sociale ku mund té kalojné kohén e tyre. Kétu theksojmé se dhe
laboratorét, biblioteka, pjesmarrja pér realzimin e praktikés né

né pérputhje me standardin e kérkuar té ekzistencés sé€ !
infrastrukturés né funksion t€ programit té studimit, logjistika
dhe shérbime t€ tjera ndaj komunitetit jané plotésuar.

l mjedise té posacme).

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit Kkryesisht plotésisht

X
Standardi V.3 B

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t&

' studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té
nevojshme, té€ parashikuara
né programin e studimit.

Né fillim té vitit akademik, studentét p;j'isen me literaturén e
detyrueshme dhe até shtesé té referuar né syllabusin e ¢do lénde.
Ata inkurajohen t& shfrytézojné€ edhe burimet e bibliotekés fizike
dhe dy bibliotekave online qé ka né dispozicion Universiteti
Polis (EBSCO dhe JSTOR). Gjithashtu, literatura me akses té
hapur, e ofruar nga pedagogét, zgjeron gasjen e studentéve né
burime shkencore ndérkombétare. Né pérputhje me kérkesat e
stafit pér literaturé specifike, universiteti ndérmerr procesin ¢

| blerjes s€ titujve t€ nevojshém. Departamenti i Mjedisit dhe

Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, né
bashképunim t& ngushté me koordinatorin e programit té
masterit té shkencave né "Menaxhim Mjedisor Urban", kujdesen
pér monitorimin e procesit mésimor dhe sigurojné qé studentéve
t'u vihet né dispozicion literatura mé e pérshtatshme, si né
gjuhén shqipe ashtu edhe né anglisht, né format fizik dhe

digjital. Synimi &shté garantimi i aksesit né literaturé Bazé
: . -
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teorike pér leksionet, si dhe né materiale t€ pérditésuara praktike
dhe kérkimore (manuale, standarde), t€ strukturuara si literaturé
e rekomanduar.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé
pérditésime té literaturés me
botime té viteve té fundit.

Departamenti i Mjedisit ofron literaturé t€ pérditésuar dhe té
pérshtatshme pér studentét e programit té masterit né
"Menaxhim Mjedisor Urban". Ai analizon materialet mésimore
dhe literaturén, si dhe ofron materiale didaktike qé mbéshtesin
procesin mésimor dhe aspekte praktike. Studentét e kétij
programi zhvillojné mésim edhe n€ laboratorin e mejdisit, GIS,
té energjisé dhe laboratoré t€ tjeré t& Universitetit

(Raporti vjetor 2023-2024 dhe nga evidenca direkte te
inspektimit fizik ne terren ne ambjentet e Polis Univeristy).

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit té studimit.

Bibloteka e Universitetit Polis €shté vendosur né njé€ hapsiré prej
155m2 dhe né t&€ ndodhen 11152 artikuj- libra- raporte- manual-
fashikuj-fjalore etj). Ky ambjent é&sht€ 1 pajisur me
infrastrukturén e dosmosdoshme g€ u krijon studentéve
komoditet, akses t€ njéjté. Pérdorimi &€shté i liré pér 1€ gjithé
studentét nése duan té€ marrin hua njé material, apo nése duan té
konsultojné njé material né interes t€ tyre mésimor. Gjithashtu
kjo bibloteké pérdoret dhe pér kérkuesit shkencor té
Universitetit si pjes€ ¢ Fakultetit t€ Kérkim dhe Zhvillim.
(Raporti vjetor 2023-2024)

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né€ gjuhén
shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin ¢ t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit té
studimit.

Biblioteka ¢ Universitetit Polis ofron njé€ gamé té gjeré burimesh
pér studentét qé€ déshirojné té pérdorin literaturén pér realizimin
e projekteve, kérkimin shkencor dhe pérgatitjen e tezave né fund
t€ studimeve. Ajo pérmban njé koleksion t&€ pasur me libra dhe
periodiké té shtypur dhe elektronik, € cilét mbulojné fushat e
menaxhimit dhe mjedisit, dhe jané t€ pérditésuar me literaturén
mé t€ ndikueshme shkencore dhe profesionale afro 10, 400 tituj.
(Raporti vjetor 2023-2024). Biblioteka ka literaturé té
mjaftueshme dhe t€ shuméllojshme e cila i vjen né ndihmé
studentéve qé déshirojné t€ pérdorin kéto burime pér realizimin
e projekteve, kérkimeve shkencore dhe pérgatitien e tezave
U_POLIS.

Biblioteka pasurohet né ményré té vazhdueshme duke bleré
burime té€ reja, duke pranuar donacione nga partnerét dhe
publikime t& stafit t€ universitetit. Njé pjes€é ¢ materilave t&
bibliotekés jané kontribute nga programet TEMPUS dhe
Erasmus+, nga universitetet partnere, si dhe nga veté stafi dhe

studentét. Kjo ka ndihmuar né€ krijimin dhe in e
Bibliotekés Biblio-POLIS, e cila éshté njé burimA vlefshém pér
/

e
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Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
sé programit t€ studimit.

studentét dhe kérkuesit shkencoré. Materialet g€ gjenden né
biblioteké jané té shkruara né tri gjuhét kryesore: shqip, anglisht
dhe italisht. Biblio-POLIS pérmban rreth 11,152 libra t€ shtypur,
té cilét pérkasin né fusha té ndryshme akademike. Temat
kryesore té biblioteké&s pérfshijné:

Planifikim Urban;Studime Mjedisore;Inxhinieri Ndértimi;
Marketingu; Financa; Politikat Ekonomike;Zhvillimi i
Qéndrueshém Ekonomik, Studime dhe Raporte Ekonomike;
Raportet Vjetore dhe té dhénat Ekonomike etj. Publikimet e
Polis Press jan€ publike dhe mund té aksesohen né linkun
https://press.universitetiPolis.edu.al/.

Ky koleksion i gjeré ofron mundési t€ pasura pér studime dhe
kérkime né fushat e studimeve t&€ mjedisit dhe menaxhimit, dhe
éshté njé mbéshtetje e fuqishme pér studentét e Universitetit
Polis. Gjaté vitit akademik 2023 — 2024 Universiteti POLIS,
vazhdon abonimin né€ dy nga bibliotekat mé t€ larmishme
ndérkombétare online EBSCO dhe JSTOR e- library

( Aneksi 3 broshura e bilbotekés)

Né kuadér t€ pérmbushjes s€ standardeve akademike dhe
mbéshtetjes sé vazhdueshme t€ procesit t&€ mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, Universiteti POLIS siguron akses té lir¢ dhe
té barabarté pér t€ gjithé studentét né dy nga platformat meé té
njohura t€ bibliotekave elektronike akademike: EBSCO dhe
JSTOR.

Biblioteka Elektronike EBSCO

' Pérmes portalit https://ulibrary.rash.al, studentét e Universitetit
| POLIS kané mundésiné té aksesojné bibliotekén dixhitale

EBSCO, ¢ cila ofron njé gamé t€ gjeré t€ burimeve akademike
ndérkombétare, pérfshiré revista shkencore me faktor impakti,
artikuj kérkimoré dhe materiale referuese né fusha té ndryshme
studimi. Aksesi sigurohet népérmjet identifikimit me adresén
zyrtare t€ e-mail-it institucional té universitetit. Platforma
mbéshtetet nga shérbimi EBSCO Discovery Service, i cili
lehtéson kérkimin e pérqendruar dhe té specializuar né bazé té
fushés s€ studimit.

Biblioteka Elektronike JSTOR

Platforma https://www jstor.org ofron akses né nj€ koleksion té
pasur t€ burimeve akademike t€ dixhitalizuara. Universiteti

 POLIS é&shté abonuar né€ tre koleksione kryesore té fushés sé
_ A_rteve dhe $_hkenc§1_\_/_e_§_i_ dhe n_é_ ko]e!cgionin Sustaina_l_)i!_i_ty, té

et =7
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cilat pérmbajné mbi 600 revista shkencore. Gjithashtu,
universiteti ésht€ né proces té zgjerimit té aksesit népérmjet
abonimit né koleksionin e librave elektroniké t€ JSTOR, qé
pérfshin rreth 90,000 tituj. Kéto koleksione jané pérzgjedhur
né pérputhje me profilin akademik t€ Universitetit POLIS dhe
ofrojné njé mbéshtetje té konsiderueshme pér kérkimin dhe
zhvillimin shkencor té studentéve dhe stafit akademik.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t& jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t€
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
té gjithé studentét.

Biblioteka e Universitetit POLIS &shté e pajisur me kompjuteré
funksionalé dhe me softueré té specializuar, té cilét jané né
pérputhje me nevojat akademike t€ studentéve, né veganti pér
ata t€ regjistruar né programin Master i Shkencave né
Menaxhim Mjedisor Urban. Kéto pajisie u mundésojné
studentéve té zhvillojné punén e tyre akademike né¢ ményré té
pavarur, pérfshiré realizimin e detyrave té kursit, projekteve
praktike si dhe pérgatitjen e temés sé diplomés.

Né funksion t€ lehtésimit t& aksesit dhe pérdorimit efikas té
burimeve digjitale, stafi teknik i shérbimit IT né bashképunim
me personelin e bibliotekés, ofrojné asistencé € vazhdueshme
pér studentét, veganérisht né rastet kur lindin probleme teknike
apo véshtiré€si né pérdorimin e adresave t€ institucionit t&
krijuara mé paré, apo té dhénies s¢ aksesit. Ky bashképunim
garanton nj€ mjedis t€ favorshém pér zhvillimin e veprimtarive
akademike dhe kérkimore né pérputhje me standardet
bashkékohore té€ arsimit té larté.

Kriteri 7. Biblioteka duhet
t& vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Biblioteka &shté e hapur pér shérbimet ¢ saj sipas orarit t&
méposhtém: 8:30—15:30, nga ¢ héna né t€ premte;(9:00—
13:00 té shtunén dhe t€ dielén (kur kané mésim masterat part-
time né fundjavé), pra Biblioteka ¢ Biblio-POLIS siguron
akses, informacion dhe krijon njé€ mjedis gjith€pérfshirés pér té
giithé pérdoruesit e saj, staf akademik dhe studenté. Stafi
mbéshtetés i bibliotekés ofron ndihmé dhe mbéshtetje pér ¢do
pérdorues té saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése 1&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t€ bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né
shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e

Biblioteka e Universitetit POLIS bashképunon ngushté me
njésité bazé akademike, departamentet pérkatése, si dhe me
pedagogét dhe studentét, pér té identifikuar dhe mbledhur né
ményré t€ strukturuar kérkesat pér tituj t€ rinj, té cilét
pérfagésojné nevojat aktuale té programeve té€ studimit dhe
interesat kérkimore.

Fondi ekzistues i bibliotekés €shté i regjistruar zyrtarisht dhe
administrohet nga stafi i dedikuar 1 bibliotekés, duke garantuar
ruajtien dhe gasjen ¢ rregullt né materiale. Aktualis/ht{pa

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04} 222-43423

‘Web site: www.ascal.al




shfrytézimit té fondit fizik punohet pér dixhitalizimin dhe zhvillimin e njé sistemi online

dhe fondit online nga té aksesit né katalogun bibliografik, me géllim t€ krijimit t€ njé
personeli akademik dhe platforme t€ pavarur e t€ hapur pér t€ gjithé komunitetin
studentét ¢ programit, universitar.

shfrytézimi i sallave té Departamentet akademike, né bashképunim me pedagogét ¢
studimit, duke nxjerré né ftuar dhe aktoré té tjeré institucionalé, angazhohen rregullisht
pah sa t& efektshme kané pér t€ pércjellé prané njésisé sé bibliotekés propozime pér
qené pérpjekjet pér pasurimin e fondit me botime té reja, q€ lidhen me aktivitetet
pasurimin fondit fizik dhe mésimore, kérkimore dhe kulturore.

atij online, cilat jang Pértej fondit té saj fizik, Biblioteka POLIS &shté né njé proces
kérkesat pér tituj, por edhe t€ vazhdueshém té zgjerimit t& bashképunimeve me biblioteka
pér performancén ¢ té tjera kombétare dhe institucionale. Kjo pérfshin marréveshje
personelit akademik. bashképunimi me Bibliotekén Kombétare dhe institucione té

tiera publike si Biblioteka ¢ Institutit Kombétar té
Trashégimisé Kulturore, me synimin pér té ofruar njé gamé
mé té gjeré burimesh pér pérdoruesit dhe pér té fugizuar rrjetin
e qgasjes akademike brenda dhe jashté institucionit.

Konkluzione GV]J vleréson se personeli akademik dhe ndihmés né programin
master shkencor Menaxhim Mjedisor Urban ofron literaturé
bazé dhe plotésuese té qasshme si né format fizik ashtu edhe
digjital, pérmes syllabuséve dhe burimeve té bibliotekés.
Universiteti Polis disponon infrastrukturé t& pérshtatshme, njé
biblioteké té pajisur miré dhe sisteme digjitale q€¢ mundésojné
akses t€ barabarté pér studentét né materiale bashkékohore dhe
me cilési. Literatura pérditésohet rregullisht nén mbikéqyrjen e
stafit drejtues té programit. Po ashtu, stafi akademik angazhohet
n€ kérkime shkencore dhe veprimtari profesionale qé
pérforcojné misionin institucional. GVJ konstaton se institucioni
i pérmbush né ményré té kénaqshme kriteret pér literaturén dhe
mjediset mbéshtetése t€ t€ mésuarit, n€ funksion t& objektivave

| t€ programit.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
| X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

L
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertévé_- 5

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit.

Universiteti Polis ka kaluar nga pérdorimi i platformés "Esse3"
né platformén e re dhe té avancuar "Pitagora” pér menaxhimin e
t€ dhé&nave t& studentéve, njé proces g€ nisi né vitin 2019 dhe v
finalizua né vitin akademik 2023-2024. Aktualisht éshté né
pérdorim sistemi "Pitagora", i cili ofron njé hapésiré té
centralizuar dhe funksionale ku studentét, q€ nga regjistrimi, |
pajisen me kredenciale pér akses dhe email institucional.
Platforma lejon ndjekjen e vazhdueshme té€ ecurisé akademike
té studentéve, duke pérfshiré informacion mbi léndét,
vlerésimet, notat dhe pjesémarrjen. Ajo gjithashtu shérben si
mjet komunikimi mes studentéve dhe pedagogéve, si dhe pér
vierésimin e stafit akademik. Té dhénat fizike dhe elektronike
ruhen sipas rregullores dhe mé pas eleminohen

(Raporti vjetor 2023-2024)

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né
realizimin ¢ programit.

Sistemi ofron informacion t€ detajuar mbi stafin PAK/RAE,
duke ndihmuar né proceset administrative dhe ligjore t€
institucionit.

Sistemi "Pitagora" ndihmon zyrén juridike té krijojé dosje &
veganta pér ¢do anétar t€ stafit, duke pérfshiré t€ dhénat
personale dhe kualifikimet, si pér stafin e brendshém ashtu edhe
pér até té jashtém. Njékohésisht, ai mundéson lidhje té
drejtpérdrejté me sekretaring€ mésimore, duke pasqyruar statusin
e pedagogut dhe fakultetin pérkatés.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Sistemi "Pitagora” ka njé strukturé vertikale t€ informacionit, ku
¢do njési administrative apo akademike ka akses té
personalizuar né bazé té funksionit t€ saj. Studentét mund té
shikojné planin mésimor, vlerésimet dhe té€ dhénat personale,
ndérsa pedagogét kané akses né informacionet e studentéve dhe
té 1éndés qé japin. Sekretaria mésimore mund t€ shohé té gjitha
té¢ dhénat akademike t€ studentéve, zyra juridike pérgatit
kontratat, dhe zyra e financ€s menaxhon tarifat. Sistemi
garanton akses té kontrolluar dhe 1€ ploté pér secilén kategori né
pérputhje me rolin e saj.

Raporti vjetor 2023-2024, Manuali I pérdorimit pér stafin
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Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Platforma "Pitagora" éshté zhvilluar mbi bazén e nevojave
specifike t&€ ¢do zyre administrative dhe njésie akademike, né
bashképunim me ekspertét e saj, pér t€ pérmbushur objektivat
pérkatése. Personalizimi i shérbimeve ka kontribuar edhe né
pérmirésimin e funksioneve té pérbashkéta brenda Universitetit
Polis, duke lidhur né ményré efektive disa prej aktiviteteve
institucionale.

| Kriteri 5. Sistemi i

| menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, akfivitetet e

Platforma "Pitagora"” mundéson funksionimin e saj né ményré té
njékohshme nga disa njési, duke ofruar akses t& personalizuar
pér pérdorues t& ndryshém. Kjo sjell njé koordinim efikas mes
zyrave administrative dhe stafit akademik, si dhe rezultate té
sakta n€ menaxhimin e informacionit.

Faqja zyrtare e Universitetit Polis ofron njé pasqyré té ploté
informacionesh rreth institucionit, pérfshiré historikun, stafin,
programet, partneritetet dhe projektet. Ajo prezanton
organizimin e fakulteteve dhe njésive, programet qé ato ofrojné

ndryshme, publikohen né dhe inkurajon pjesémarrjen né aktivitetet e universitetit.
fagen e internetit né té Informacioni éshté i disponueshém né gjuhén shqipe dhe
paktén dy gjuhé, ku njéra angleze, duke shérbyer si njé mjet informues dhe promovues pér
prej tyre €shté gjuha shgipe. | publikun.

Konkluzione GVI] konstatoi gjaté takimeve dhe dokumentacionit né

dispozicion se Univerisiteti Polis aktualisht pérdor sistemin
 "Pitagora", i cili ofron njé hapésiré té centralizuar dhe
| funksionale ku studentét, qé nga regjistrimi, pajisen me
kredenciale pér akses dhe email institucional. Platforma lejon !
ndjekien e vazhdueshme té ecurisé akademike té studentéve,
duke pérfshiré informacion mbi Iéndét, vlerésimet, notat dhe
pjes€marrjen. Ajo gjithashtu shérben si mjet komunikimi mes
studentéve dhe pedagogéve, si dhe pér vlerésimin e stafit
akademik. Studentét miréinformohen nga pérdorimi i éebit té
universitetit i cili &shté né dy gjuhé dhe né kété web paragiten
aktivitetet e ndryshme. Sistemi Pitagora gjithashtu shérben si
mjet komunikimi mes studentéve dhe pedagogéve, si dhe pér
vlerésimin e stafit akademik. T€ dhénat fizike dhe elektronike
ruhen sipas rregullores duke pérmbushur késhtu né ményré té

kenagéshme kérkesat pér infromacionin e prpgramit;
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

informacionin pér bursat, projektét, publikimet, stafin pér
realizimin e programit.

Pérmbushet | Pérmbushet
Kkryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

Kriteret

| Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té
kostove t€ njésis¢ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve t& studimit pér
té paktén njé cikél 1€ ploté
studimi.

Universiteti Polis pérllogarit dhe pérditéson ¢do vit koston e
studimit pér ¢do program, duke hartuar njé buxhet vjetor pérpara
fillimit t& vitit akademik. Ky buxhet bazohet né objektivat dhe
programin mésimor, dhe pérfshin nevojat pér burime njerézore,
infrastrukturé, logjistiké, pajisje didaktike dhe investime
afatgjata. Gjithashtu, ai parashikon burimet e financimit pér
mbulimin e kétyre kostove. ,(Plani financiar, g€ rishikohet ¢do
vit akademik, duke analizuar realizimin faktik t& shpenzimeve
dhe nevojat e reja g€ mund té lindin. Cdo ndryshim né numrin e
studentéve, né tarifat e shkollimit apo né nevojat pér staf shtesé
reflektohet né buxhet, Aneksi 9- Shlyerje detyrime 2023-2024)
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Kriteri 2. Plani i financimit
té njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet té pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim té
realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra
té tjere.

Gjaté tre viteve té fundit akademike, Universiteti Polis ka
shpérndaré buxhetin e programit t€ studimit né ményré té
strukturuar: 66% e tij éshté pérdorur pér pagat e stafit akademik
dhe administrativ, 26% pér shpenzime didaktike dhe
operacionale si mbéshtetja mésimore, pasurimi i bibliotekés dhe
mirémbajtja, ndérsa 8% éshté dedikuar pér investime né pajisje,
laboratoré dhe infrastrukturé. Cdo vit éshté synuar ruajtja e njé
niveli té géndrueshém investimesh pér t€ pérmirésuar cilésiné e
procesit mésimor.

(Aneks 9 - Vértetim shlyerje detyrime 2023- 2024)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen €
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Pasqyrat financiare t€ Universitetit Polis i nénshtrohen auditimit
nga njé kompani ndérkombétare me reputacion, e cila vérteton
saktésiné dhe transparencén e tyre cdo vit kalendarik. Financimi
i institucionit dhe programeve é&sht€¢ i géndrueshém dhe i
larmishém, duke mundésuar funksionimin e tyre normal. Pjesa
kryesore e buxhetit t€ programit, rreth 85%, sigurohet nga tarifat
e studentéve, ndérsa pjesa tjetér prej 15% vjen nga burime t& |
ndryshme, si projektet me donatoré ndérkombétaré (p.sh.
Erasmus+) dhe aktivitete t€ tjera. (Raporti vjetor 2023-2024 ;
Aneks 9 - Vértetim shlyerje detyrime 2023- 2024)

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.
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Universiteti Polis ka ndjekur njé strategji pér diversifikimin e
burimeve té té€ ardhurave, me qé€llim rritjen e fitimeve dhe
zvogélimin e rrezikut nga ndryshimet né numrin e studentéve.
Kjo strategji €shté forcuar né vitet e fundit, duke pérmirésuar té
ardhurat nga burime jashté tarifave té shkollimit. T¢é ardhurat
nga kéto burime dytésore luhaten midis 10% dhe 15% t€ totalit,
me synimin pér t€ arritur 20%. Gjithashtu, jané shtuar akt1v1tetet
fitimprurése si pjesémarrja né projekte té financuara /ﬁnga
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donatoré, organizimi 1 konferencave, &orkshop-eve dhe
aktiviteteve t&€ ndryshme.Te ardhurat nga aktivitete jashté
Universitet inga viti 2022 deri né€ 2024 variojné nga 7,066,000
leké né 4,985,000 leké dhe 5,754,000 deri én 2024. (Aneks 9 -
Vértetim shlyerje detyrime 2023- 2024).

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve t& studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme
pér ecurin€ normale té
kétyre programeve. NE rastet
¢ nevojave t€ pérmirésimit té
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual té
financimit t€ programeve té
studimeve.

Universiteti ka ndjekur njé strategji t€ diversifikimit té
aktiviteteve pér t€ ulur riskun financiar, duke pérfshiré aktivitete
akademike dhe ato dytésore. Universiteti Polis harton njé
parashikim financiar pér 3 dhe 5 vjet pérpara ¢do viti akademik,
duke pérfshiré tre skenaré dhe pérditésuar kété parashikim ¢do
vit bazuar né realizimin e skenaréve, pér t€ kuptuar dhe
planifikuar nevojat financiare. Strategjia e tij ¢ géndrueshmérisé
financiare bazohet né tre shtylla kryesore: (1) p€rmirésimi i
reputacionit pérmes cilésisé sé mésimdhénies dhe
ndérkombétarizimit, (2) optimizimi i burimeve pérmes
efikasitetit dhe pérdorimit té teknologjisé, dhe (3) diversifikimi
i programeve dhe aktiviteteve pér t€ ulur riskun nga rénia e
numrit t€ studentéve dhe pér t€ rritur t€ ardhurat.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Grupi 1 Vlerésimit t& Jashtém véren se Universiteti POLIS
realizon auditime té rregullta vjetore, si té brendshme ashtu edhe
té jashtme, pér situatén financiare té tij. Pérveg késaj, hartohet
njé raport financiar qé parashikon kostot, t€ ardhurat dhe
shpenzimet e programeve t€ studimit, duke ndihmuar né
pérmirésimin e cilésisé akademike. Diversifikimi i burimeve té
té ardhurave dhe rritja e fondeve pér paga, kérkim shkencor,
aktivitete akademike, botime, anétarésime né rrjete
ndérkombétare dhe investime té ndryshme — edhe né kushtet kur
tarifat nuk pé€sojné rritje — pasqyrojné angazhimin ¢ institucionit
pér cilési dhe pérgjegjési sociale. Njé fokus i ve¢anté i €éshté
kushtuar zhvillimit té infrastrukturés mbéshietése, si laboratorét.
Megjithése me kosto té larta, universiteti po punon pér ngritjen
e njé Laboratori t€ Testimit t&¢ Materialeve, gé pritet té ndikojé
drejtpérdrejt né pérgatitjen cilésore té studentéve. Grupi
konstaton se standardet e kapitullit IV, “Financimi dhe
menaxhimi i burimeve financiare”, jan€ pérmbushur.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Z
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t¢ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e

procedura qé mbulojné ciklin
¢ ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton | Programet e studimeve né Universitetin Polis organizohen né
dhe zbaton politika dhe cikle t& ndryshme: profesionale, cikli i par€, cikli i dyt€, cikli i

integruar 1 studimeve té ciklit t€ dyté dhe cikli i treté. Ato jané
té akredituara dhe ofrohen né modulet g€ vlierésohen me kredite
sipas sistemit evropian ECTS. Cdo vit akademik, njé student
me kohé té ploté grumbullon mesatarisht 60 kredite, dhe pér dy
vite 120 kredite. Programet hartohen nga departamentet né
pérputhje me ligjin dhe miratohen né senatin akademik.
Universiteti shpall publikisht programet e akredituara para
fillimit t& aplikimeve pér pranimet e studentéve, dhe pranimi
éshté né pérputhje me rregulloren didaktike q€ pérfshin
politikat dhe procedurat pér aplikim, transferim dhe diplomim.

Kriteri 2. Politikat dhe

| procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit,

- Universiteti Polis rishikon rregullisht politikat e pranimit dhe

vleréson ndikimin e tyre né zhvillimin e studentéve, duke
planifikuar mundé&sité€ pér pérmirésimin ¢ kritereve té pranimit.
Sipas rregullores, studentét e programit t€ masterit né
"Menaxhim Mjedisor Urban" kané t€ drejta t€ barabarta nga
momenti i regjistrimit deri né diplomim dhe késhillim pér
tregun ¢ punés, Zyra pér mbéshtetje studentore dhe késhillimin
e karrierés (ZMSKK) ofron ndihmé dhe mbéshtetje gjaté
studimeve dhe pas pérfundimit té tyre, duke siguruar

! informacion t€ ploté dhe transparencé mbi ¢éshtjet akademike,

té drejtat dhe detyrat e studentéve. Po ashtu, ZMSKK orienton
studentét pér mundésité e punésimit, duke ndérmjetésuar kété
proces. Studentét jané té informuar pér programin qé nga fillimi

1 studimeve dhe kané mbéshtetje t€¢ vazhdueshme(Zyra e | -

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

‘Web site: www.ascal.al




Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillimit t€ Karrierés éshté
njé njési e posagme dhe e pavarur pér mbéshtetjen e studentéve,
(https://universitetipolis.edu.al/zmskk-eventet/ sipas raportit
vjetor 2023-2024). Kjo njési ka krijuar njé database g€ prej
daljes s€ brezave té paré né tregun e punés dhe mban kontakte
periodike me studentét duke pérditésuar njékohésisht kété
database. ZMSKK njek ecuriné profesionale t€ t€ diplomuarve,
duke gjurmuar punésimin e tyre, arritjet, veshtirésité dhe
pérshtatjen me tregun ¢ punés. Kéto progese, kjo njési i ndjek
edhe né bashképunim me Shoqatén ALUMNI, (ish-studentéve
té Universitetit - https://universitetipolis.edu.al/alumni/ ) dhe
shogatén AUA (Unioni i Arkitektéve, Urbanistéve dhe
Planifikuesve Urbané); népérmjet té cilave mundéson njohjen e
dinamikave t& tregut té punés, progeset e lobimit dhe mbrojtjes
sé€ t€ drejtave profesionale, si dhe progedurat € provimeve té
shtetit apo ligensimit..

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né
zbatim t&€ maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

Universiteti Polis, ¢do vit, né pérputhje me kérkesat e
Ministrisé s& Arsimit dhe té ligjit, si dhe sipas rregullores
didaktike dhe asaj t&¢ programit t€ masterit n€ "Menaxhim
Mijedisor Urban", pércakton kriteret dhe kuotat ¢ pranimit pér
kandidatét q& déshirojné t€ ndjekin kété program. Kéto kritere
jané té propozuara nga departamenti pérkatés, miratuar nga
fakulteti dhe vendosur nga senati akademik. Universiteti ka
krijuar njé sistem informacioni t€ organizuar pér té€ ofruar
informacion té ploté pér programet e studimit, procesin
mésimor, statutet dhe rregulloret ¢ institucionit, si dhe
procedurat e lidhura me aktivitete t€ ndryshme mésimore. Ky
informacion éshté i disponuesh&m pér té gjithé t& interesuarit
pérmes materialeve t€ botuara (broshura, fletépalosje),
materialeve elektronike né fagen zyrtare t€ Universitetit Polis
dhe rrjetet sociale si Facebook, Instagram dhe LinkedIn.
Kandidatét qé duan té aplikojné pér programin duhet té
plotésojné disa kushte, si pérfundimi i njé cikli bachelor né
fushat pérkatése, dorézimi i dokumenteve t€ kérkuara dhe t&
kené njé certifikaté njohjeje té njé gjuhe té huaj né nivelin e
pércaktuar nga ligji. Politikat ¢ pranimit pérmirésohen ¢do vit
pér té garantuar cilésin€ e studentéve, né€ pérputhje me
legjislacionin dhe kuadrin rregullator. Universiteti Polis pérdor
mjete t€ ndryshme informimi sipas adresave mé poshté:
Facebook (https://é&&.facebook com/Polisuniversity) -~

r
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Instagram (https://instagram.com/Polisuniversity?utm
medium=copy link) dhe rrjetit profesional
Linkedin(https://éég.linkedin.com/mélite/company/Polis-
university

{ Raporti vjetor 2023-2024)

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t&é
méparshme ose té pjesshme,
t& vlerésimit té dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Procedurat dhe kriteret e pranimit pér programin master né |
"Menaxhim Mjedisor Urban" jané (€ pércaktuara né
Rregulloren e Programit dhe jan€ té disponueshme né fagen
zyrtare t€ Universitetit Polis, né rrjetet sociale té tij, si dhe né
platforma informacioni online. Ato publikohen dhe
pérditésohen ¢do vit akademik né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe iu komunikohet kandidatéve gjaté vizitave
paraprake né universitet. Po ashtu, zyra e pranimeve dhe
informacionit i informon té interesuarit me kriteret e pranimit
né momentin g€ ata paraqgiten né universitet. Pér két€ program
pranchen kandidaté q€ kané pérfunduar ciklin e paré té
studimeve né fushat pérkatése si inxhinieri mjedisi, inxhinieri
pyjore, inxhinieri ndértimi, gjeografi etj. Kandidatét né
procesin ¢ pranimit i nénshtrohen njé testi pér vlerésimin e
njohurive t€ tyre. Universiteti gjithashtu ofron mundésiné e
njohjes dhe transferimit t€ krediteve midis programeve t€ njéjtit
cikél studimi, né pérputhje me ligjin dhe regulloret pérkatése.
Komisioni i Ekuivalentimit t€¢ Krediteve éshté pérgjegjés pér
njohjen e krediteve té€ fituara nga studentét g€ transferohen,
sipas procedurave t& parashikuara né rregulloret ¢ universitetit
dhe programit t€ studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret ¢ pérgjithshme e té
vecanta té programit té
studimit.

Universiteti Polis disponon Zyrén e Pranimeve, e cila merret
me procesin e pranimit t€ studentéve t€ rinj dhe ofron
informacion té personalizuar sipas profileve t€ kandidatéve. Té
dhénat e nevojshme publikohen né fagen zyrtare t€ universitetit
dhe pérmes formateve t€ ndryshme: né udhézues dhe rregullore
té shtypura (si “Guida e Studentit”), né fagen e internetit dhe
mjetet sociale, si dhe n€ njoftime fizike t€ vendosura né
ambientet e universitetit. Né forma shkresore té shpallura né
mjediset e caktuara té universitetit, si oraret € mésimit, njoftime
té€ ndryshme, pjesé t€ réndésishme té rregulloreve, rezultatet et).

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té veganta

Pranimi i studentéve béhet né pérputhje me Ligjin 80/2015 "Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor prané Instituciongve té
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipéris€”, i n , dhe
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pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té
vecanta, t&€ pakicave dhe
shtresave té margjinalizuara.

akteve nénligjore g€ zbatojné kété ligj, si dhe udhézimet vietore
té Ministrisé sé& Arsimit dhe Shkencés pér pranimin e
studentéve, si dhe vendimin pérkatés t€ senatit akademik té
Universitetit Polis. Fituesit e konkursit pér pranimin ¢
studentéve zgjidhen brenda kuotave té paracaktuara ¢do vit nga
universiteti, t& cilat shpallen né mjediset ¢ dukshme dhe né
fagen zyrtare t€ universitetit, sipas udhézimit vjetor nga
Ministria e Arsimit.

Studentét nga shtresat e margjinalizuara (si ata me aftési té
vecanta, pa prindér, pakica kombétare, etj.) duhet t& plotésojné
kriteret e pércaktuara nga udhézimet e Ministrisé s€ Arsimit dhe
vendimet ¢ senatit akademik. Universiteti merr né konsideraté
¢do vit caktimin e kuotave pér kéto shtresa dhe rezervon
mundésiné e shpérndarjes sé€ kuotave té veganta, té cilat
aktualisht publikohen dhe ndihmohen nga U-Albania. Aplikimi
dhe regjistrimi i kandidatéve pér vitin akademik 2022-2023
béhet drejtpérdrejt né njésité pérkatése t€ universitetit.

Pér integrimin né jetén akademike dhe sociale t€ studentéve nga
shtresat € margjinalizuara, ndihma ofrohet nga departamentet
pérkatése dhe nga Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe
Késhillimit t&¢ Karrierés. Kjo zyré, sé¢ bashku me Zyrén ¢
Projekteve, udhéhogén projektin IDEA "Inclusive Tertiary
Education in the West Balkans" qé€ nga viti 2021. Ky projekt, i
mbéshtetur nga Erasmus+, synon té kontribuojé né zhvillimin e
njé regulloreje qé do té lehtésojé proceset € akomodimit té
studentéve me aftési t&€ vecanta.

{Guida € universitetit Polis
pér studentét me aftési t& kufizuara; Websiti [ IAL-s&)

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

Pér kandidatét nga shtetet e tjera, ata merren né konsideraté né
momentin e pércaktimit dhe publikimit t&€ kuotave, ku, né nivel
institucional, realizohet shpérmdarja e vendeve akomoduese pér
kandidatét né secilin program studimi.

Né nivel institucional, Universiteti Polis parashikon dhe
publikon kuotat pér pranimin e kandidatéve nga shtetet ¢ tjera,
duke pércaktuar shpérndarjen e vendeve pér secilin program
studimi. Informacioni i lidhur me kriteret dhe kuotat pér kéta
kandidaté béhet i aksesueshém népérmjet kanaleve té
ndryshme, si: fagja zyrtare e universitetit, njoftime me email,
rrjetet sociale, si dhe né hapésira t&¢ dukshme né ambientet e
universitetit. Portali zyrtar shérben gjithashtu si nj& burirm)i
réndésishém informacioni pér té gjithé kandidatét, vmo
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t€ huaj, duke ofruar qartési dhe transparencé mbi procedurat
dhe kérkesat e pranimit.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t&€ ndihmés/bursave
pér shtresa n€ nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té
vendit.

Pér t€ mbéshtetur studentét nga shtresat sociale né nevojé dhe
pér ata me rezultate té shkélqyera, universiteti ndjek politika
financiare lehtésuese, q€ pérfshijné subvencionimin e
programeve specifike dhe uljen e tarifave té shkollimit pér
programe t& caktuara. Né nenin 65 t& statutit t& Universitetit
Polis, jané pércaktuar kriteret pér kandidatét qé pérfshijné
shtresat e margjinalizuara té shoqérisé. Ky lehtésim éshté i
lidhur ngushté me cilésiné e studentéve, té cilét duhet t€ mbajné
njé mesatare t& caktuar g€ nga momenti i pranimit dhe deri né
diplomim.

Pérveg késaj, Universiteti Polis, me mbéshtetje nga "Bordi i
Themeluesve" dhe duke u bazuar né politikat dhe misionin
social t€ institucionit, ofron tarifa t€ reduktuara pér studentét
nga shtresat n€ nevojé, né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi. I
gjith€ informacioni né lidhje me két€ mund té gjendet né fagen
zyrtare t€ universitetit, nén seksionin "Bursa Studimi"
https://www.universitetiPolis.edu.al/bursa-studimi/).

Konkluzione

Grupi i Vlerésimit té Jashtém konstaton se Universiteti Polis
zbaton njé qasje t€ strukturuar dhe gjithépérfshirése pér
mbéshtetjen e studentéve, né pérputhje me kuadrin ligjor pér
arsimin e larté né Shqipéri. Universiteti ka pércaktuar politika
t¢ qarta pranimi dhe ndjek procedura transparente pér
informimin e kandidatéve népérmjet platformave t€ ndryshme,
pérfshiré faqen zyrtare, rrjetet sociale, email-et dhe njoftimet
fizike né€ kampus.

Programi master shkencor “Menaxhim Mjedisor Urban”, me
kohé t¢ ploté dhe 120 kredite ECTS, pérmbush té gjitha

kérkon pérfundimin e ciklit t€ par€ t& studimeve né fusha té
péraférta dhe kalimin e njé procesi seleksionimi g€ mund té
pérfshijé edhe testime té njohurive. Universiteti pérdor sistemin
ECTS pér matjen e pérparimit akademik dhe kérkon njé
mesatare minimale pér vazhdimin dhe pérfundimin e
studimeve.

Pér mé tepér, instifuciom ofron lehtésira financiare pér
studentét ekselenté¢ dhe ata nga shtresa né nevojé, si dhe
mbéshtetje t€ vazhdueshme pérmes Zyrés s€ Mbéshtetjes sé
| Studentéve dhe Késhillimit t€ Karrierés. Kjo zyré luan njé rol

| kérkesat ligjore dhe rregullatore. Pranimi né kété program !

E-mad]pA 2
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ky¢ né orientimin profesional t€ studentéve gjaté dhe pas
studimeve, duke lehtésuar integrimin e tyre né tregun e punés.

Gjithashtu, universiteti mundéson transferimin e krediteve dhe
studimeve nga programe t€ ngjashme brenda t& njéjtit cikél,
sipas procedurave t€ pércaktuara nga Komisioni i
Ekuivalentimit t€ Krediteve. T€ gjitha kéto aspekte déshmojné
pérkushtimin institucional pér ofrimin e njé pérvoje akademike
cilésore dhe té barabarté pér t€ gjithé studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.2 =

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve té programit € studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Universiteti Polis ka krijuar njé sistem t€ organizuar pér té
informuar studentét mbi programin studimor master né
"Menaxhim Mjedisor Urban". Ky informacion publikohet né
disa forma: né formé té shkruar (udhérréfyes, rregullore,
fletépalosje, etj.), né format elektronik né fagen e universitetit
dhe né platformén PITAGORA, si dhe né€ formé té shkruar né
mjediset e universitetit (orari i mésimit, njoftime, etj.).
Informacioni pér kalimin dhe vlerésimin e studentéve dérgohet
pérmes postés elektronike dhe rregullorés didaktike, ku
pérfshihet informacion i detajuar pér procedurat e pérparimit
akademik. Koordinatori i programit monitoron dhe koordinon
procesin akademik té studentéve. Po ashtu, gjaté javés sé paré
té vitit akademik mbahet ceremonia ¢ hapjes, ku studentét
marrin informacion mbi programet studimore dhe shérbimet qé
ofron universiteti. Ata njoflohen gjithashtu pér strukturat e
universitetit dhe pér detyrimet e frekuentimit t€ léndéve
mésimore. "Guida Studentore”, té cilat jane 75% té oréve pér
frekuentim né leksione, seminarem laboratoré dhe praktiké si
edhe portali PITAGORA qé ofron gjithashtu informacion té
detajuar pér programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e

Né pérputhje me Kartén e Bolonjés, transferimi i studentéve né
programet ¢ studimit t&€ Universitetit Polis bazohet né
vlerésimin e numrit total té krediteve t& pérfituara, A& cilat
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njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

miratohen nga institucioni prités. Né rastet kur identifikohen
mangési, studentéve u ofrohet njé program individual pér
rikuperimin e krediteve pérmes ndjekjes dhe pérmbushjes sé
detyrimeve akademike brenda nj€ afati t€ pércaktuar.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né€ lidhje
me kriteret e procedurat ¢
vlerésimit t€ dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Studentét informohen qé né orén e paré té 1éndés mbi ményrat
¢ vlerésimit, pérmes prezantimit té syllabus-it q& pérmban té
gjithé komponentét pérkatés t€ kursit. Komunikimi 1
vazhdueshém mbi programin e studimit dhe modulet realizohet
népérmjet platformés elektronike Pitagora, postés elektronike
institucionale dhe materialeve té€ publikuara né fagen zyrtare té
universitetit. Pér studentét né vitin e fundit ofrohet gjithashtu
informacion i detajuar mbi procedurat e diplomimit

Universiteti Polis informon student&t pér kriteret dhe procedurat
¢ diplomimit né programin "Menaxhim Mjedisor Urban"
pérmes rregullores sé diplomimit, ¢ cila pércakton detajet e
procesit nga aplikimi pér temén e diplomés deri n€ mbrojtjen e
saj. Né fillim t€ vitit t& dyté akademik, studentét njoftohen me

rregulloren dhe kriteret pér shlyerjen e léndéve dhe krediteve té |

nevojshme. Pjesé e réndésishme &shté zgjedhja e temave té
diplomés, g€ lidhen me prioritetet kombétare dhe ¢éshtje
mjedisore globale. Studentét, me ndihmén e udhéheqgésit,
pérgatisin abstraktin dhe planin e aktiviteteve, té cilat miratohen
nga komisioni i departamentit. Gjat€ vitit organizohen
prezantime t& punimeve pérpara pedagogéve, ndérsa studentét
kané mundési pér takime me ekspert€ jashté institucionit pér
informacione specifike apo pjesé e eksepeditave t€ ndryshme t&
projekteve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues té
posa¢ém dhe organizon
takime té hapura pér
informimin e t€ interesuarve
e studentéve t€ ardhshém mbi
programin e studimil.

Universiteti Polis pérdor disa kanale p_ér té informuar t&

interesuarit pér programin master né "Menaxhim Mjedisor
Urban". Pérve¢ rmjeteve sociale (fagja zyrtare, Facebook,
Instagram, LinkedIn, TikTok), ku shp€rndahen informacione té
ndryshme, Zyra e Pranimeve organizon dit€ t€ hapura né
bashképunim me Departamentin ¢ Mjedisit, pér t€ prezantuar
infrastrukturén, laboratorét, kurrikulén dhe mundésité e
punésimit. Universiteti merr pjesé gjithashtu n€ panairet
informuese dhe t€ punés, ku pérveg stafit t€ Zyrés s€ Pranimeve,
merr pjesé edhe njé pérfagésues akademik nga secili program,

Konkluzione

GV shprehet né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit,
se Universiteti Polis pérdor kanale t€é ndryshme pér té
mundésuar

-

pranimin ¢ studentéve, organizon ime
infromuese, dité t& hapura, panaire, por duhet t& et mé
e = —
Adresa: “Rruga e Durrésit” 4] Gcal.al

Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al {

75



' Shkalla e pérmbushjes sg&
standardit

shumé né drejtim € pérfshirjes né két€é program dhe té
studentéve t€ cilét masterin shkencor Menaxhim Mjedisor
Urban duhet ta konsiderojné té njé réndésie t€ larté pér sa kohé
dhe EU ka objektiv kryesor mjedisin né vitet ¢ ardhéshme, aq
mé té€pér kur né két€ universitet parésor €shté diplomimi pér
planifikim urban gé mjedisin e ka pjes€ integruese t€ saj.
Numéri i studentéve ka réné né kéto dy vite, ndaj duhet té
shikohet mundésisa pér ményra té tjera incentivuese qé program
t€ mos mbyllet. GVJI mendon se Grupi i1 Vlerésimit t& Jashtém
konstaton se standardet jané pérmbushur pjesérisht,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesish¢ plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét Rregullorja e Programit t€¢ Studimit pércakton kushtet pérﬁ
informohen né ményré té aplikim dhe pranim né programin master né "Menaxhim
hollésishme pér strukturén, | Mjedisor Urban". Informimi i studentéve béhet q€ né ditén e

paré té vitit akademik, ku ata prezantohen me té gjitha njésité
kryesore, duke pérfshiré ményrén e organizimit t€ programit,
kohézgjatjen, ndarjen ¢ léndéve né module, aktivitetet formuese,
kredité ECTS, format e mésimit dhe kontrollit té dijeve, si dhe
programin e detajuar t€ 1éndéve. Ky informacion éshté i detajuar
né anekset pérkatése t€ rregullores dhe udhézuesve té
studentéve, sipas rregullores didaktike, t€ programit dhe
rregullores sé diplomimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Universiteti Polis siguron informacion dhe dokumentacion pér
¢do 1éndé dhe aktivitetet trajnuese, t€ cilat jan€ t€ pérfshira né
planet programore dhe kurrikulat e programit té studimit master
né "Menaxhim Mjedisor Urban". Ky informacion shpérndahet
g€ né ditén e paré t€ mésimit, ku béhet njé prezantim nga té
gjitha departamentet kryesore. Njé nga seksionet kryesore éshté
ai g€ shpjegon organizimin e programit t€ studimit, pérfshiré
kohézgjatjen, ndarjen e 1éndéve né module, aktivitetet trajnuese,
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Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Universiteti Polis fokusohet né integrimin e studentéve né
tregun e punés pérmes Zyrés s& Mbéshtetjes s€ Studentéve dhe
Késhillimit t€ Karrierés (ZMSKK). Ky shérbim ofron orientim
dhe informacion t& vazhdueshém mbi kérkesat e tregut t& punés,
krijon lidhje mes studentéve dhe punémarrésve, ofron mundési
trajnimi dhe rrit numrin e t€ diplomuarve t€ angazhuar né
profesione té pérshtatshme. Universiteti gjithashtu mbéshtet
platformén Gradua né kuadér té projektit Erasmus 4, financuar
nga Komisioni Evropian, e cila ofron mundési pér studentét e
diplomuar pér té krijuar CV profesionale dhe pér té aplikuar pér
mundési pune dhe trajnime. Kjo platformé lidh kérkesén dhe
ofertén né tregun e punés, duke u siguruar studentéve mundési
pér karrieré.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

Studentét e programit studimor master i shkencave né
"Menaxhinl Mjedisor Urban", jané njohur me zhvillimin e
procesit mésimor gé né fillim t& vitit akademik. Ata pajisen me
orarin ¢ mésimit (pércaktohet dita, data, orag lénda, pedagogu
dhe klasa/auditori), i cili né rast ndryshimesh pérdit€sohet
menjéheré dhe u shpérndahet studentéve nga Sekretaria
Mésimore. Gjithashtu, g€ nga fillimi i vitit akademik, studentéve
u jepet mundésia t& vizitojné ambientet e universitetit Polis, t&
njihen me rregullat, ambjentet e tij. Pérveg kétyre, giaté vizités
fillestare népér kampus, studentét njihen me t€ gjitha shérbimet
e tjera qé ofron universiteti, duke filluar nga zyrat
administrative, si: sekretaria mésimore, zyra juridike,
biblioteka, mensa, etj si edhe njohja me personat e kontaktit pér
secilén prej zyrave pérkatése. 1 gjithé ky proces klyhet né
ményré qé studentét ta kené sa mé té lehté procesin e pérshtatjes
né kampusin € universitetit Polis.

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jeté lehtésisht i
| arritshém nga studentét edhe
né distancé.

Informacioni pér programin e studimit master né "Menaxhim
Mjedisor Urban" ofrohet studentéve pérmes sistemit t€
menaxhimit t€ informacionit, "Pitagora", dhe postés elektronike
t€¢ dedikuar. Ky sistem siguron informacion t€ detajuar pér
kurikulén, 1éndét, orarin, kreditet, pedagogét dhe rregulloret. Té
gjitha t€ dhénat akademike té studentéve ruhen dhe arkivohen
né sistemn, 1 cili gjithashtu mbéshtet mésimdhénien online, duke
mundésuar pérdit€sime t€ vazhdueshme pér studentét,
pavarésisht distancés.

Konkluzione

GV] shprehet se né lidhje me njohjen e infromacionit t&
hollésishém pér objektivat formuese IAL, realizon né mgnyTe té
ploté té gjithé ciklin ¢ informimit té studentéve Al me
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérmbajtjen e programit, rezultatet e pritéshme, aftésine e té
nxénit, mundesité shumé t& mira t& aplikimit t€ njohurive teorike
dhe praktike né tregun e punés, népérmjet mundésive t&
pérdorimit t& sistemit Pitagora, platformés Gradua. Zyra
ZMSKK dhe Sekretaria mesimore zbatojné me korrektési
reegullat né péprputhje me ligjin.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit & tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve e té
diplomuarve, n€ programin ¢
studimit.

Té dhénat statistikore dhe dokumentacioni pér studentét e
programit "Master i Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban"
né Universitetin Polis ruhen nga sekretaria mésimore, né
pérputhje me formatet ¢ MAS, rregulloren e pérgjithshme dhe
até didaktike t& universitetit. Kéto té€ dhéna mbahen si né format
elektronik, ashtu edhe né formé té shtypur né regjistrat pérkatés
(procesi mésimor, notat, regjistri bazé dhe diplomave) dhe
arkivohen né fund té ¢do semestri. Gjithashtu, organizohet
dokumentacion i plot€ g€ mbulon:

¢ Regjistrimin dhe diplomimin e studentéve

o Shlyerjen e detyrimeve

» Rregullat e vlerésimit

o Largimet dhe pérjashtimet

o Transferimet nga universitete t€ tjera

» Dokumente plotésuese t€ tjera

Numri i studentéve pér dy vite akademike éshté si mé
poshté:

V.a 2023-2024:17 studenté
V.a 2024-2025:7 studenté

Kriteri 2. Institucioni

disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e

Né Universitetin Polis, sekretaria mésimore éshté pérgjegjése

/ /
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studimit, deri né diplomimin
e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses
té vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

e detajuara fépartohen né tabelén 21 t& Aneksit 30. Ecuria e

studentéve ndiqet pérmes vlerésimeve t& pedagogéve deri né |
diplomim, pas s€ cilés ata pérfshihen né mjetin Alumni dhe
pérgatitet njé raport pér punésimin dhe zhvillimin e tyre nga
ZMSKK.

Universiteti e konsideron studentin si gendér t€ veprimtarisé sé
tij dhe i inkurajon ata t& jené aktivé gjaté dhe pas studimeve duke
u ofruar intership apo punésim si pjes€ e projkteve kombetare
dhe ndérkombétare apo né punisimin e tyre prané institucioneve
té ndryshme brenda spektrit t& fushes sé tyre t& studimit. Cdo
shqetésim apo pakénaqési shprehet lirshém né takimet periodike
me koordinatorét e programit, té cilét ia pércjellin mé tej
dekanit. Nuk ka pasur studénté qé kané filluar studimet né kété
program dhe ti kené ndérpreré ato.

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore t& studentéve
duhet t&€ menaxhohen pé&rmes
sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té
jené té sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore té studentéve té programit "Master i
Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban" menaxhohen pérmes
sistemit t&€ brendshém t€ informacionit "Pitagora”, i cili realizon
njé ruajtje té sigurt dhe verifikim té lehté nga personat e
autorizuar né Departamentin e Mjedisit.
Sistemi mundéson gjenerimin automatik té statistikave té
kérkuara nga MAS, institucionet pérkatése apo nga ana e veté
Universitetit Polis. Sekretaria mésimore €shté pérgjegjése pér
menaxhimin dhe shpémdarjen e kétyre statistikave tek njésité e
autorizuara.

Kcriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin € menaxhimit té
brendshém té informactonit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit
dhe té dokumentacionit gé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

Universiteti Polis, népérmjet strukturés sé tij né fakultete dhe
departamente, ka pércaktuar né aktet ¢ brendshme ményrén e
kontrollit t¢ dokumentacionit dhe gjendjes sé studentéve. Ng
fund t€ ¢do viti kalendarik, me vendim té rektorit, ngrihet njé
grup ad hoc qé€ kontrollon saktésiné e mbajtjes sé informacionit
né njésit€ administrative dhe harton njé raport analitik mbi
situatén dhe pérmirésimet e nevojshme pér rritjen e cilésisé sé
shérbimeve akademike dhe administrative.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe

Universiteti Polis mbledh dhe analizon statistika mbi cilésiné né

hyrje dhe dalje t€ studentéve t€ programit master i s ave né
“Menaxhim Mjedisor Urban", duke krahasuar megifaret pér &1
/7
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cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t€ tyre,
duke e shog€ruar me masat ¢
duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

vlerésuar ecuriné akademike dhe pér té identifikuar nevojat pér
pérmirésim, Dekanati, nén drejtimin e Dr. Llazar Kumaraku,
éshté pérgjegjés pér analizén e rezultateve dhe pérshtatjen e
programit me géllim rritjen e cilésis€é dhe -efikasitetit
profesional. Universiteti i kushton réndé€si pérshtatjes s€
programit me kérkesat e tregut t€ punés, pérmes promovimit,
infortnimit dhe bashképunimeve me institucione publike e
private, por ndjonjé heré politikat ¢ edukimit pér ti dhéné
avantazh edukimit né institucionet publike, mund t& béhén dhe
frenuese pér vijimin e trendit te frekuntimit t€ kétij program nga
studentét . Punésimi i t€ diplomuarve né kété program vierésohet
né masén 90-100%. Zyra e Mbéshtetjes s€ Studentéve dhe
Késhillimit t¢ Karrierés (ZMSKK) mban kontakte té
vazhdueshme me mjetin Alumni pér té€ mbledhur dhe raportuar
té dhéna mbi punésimin dhe orientimin profesional té tyre,
madje ata shpesh jané t€ ftuar t€ jené pjesé e projekteve té
pérbashkéta dhe t€ raportojné pér tema delikate mjedisore qé
mund t€ ndikojné né pérmirésimin e interest publik n€ mjedis

Konkluzione

Shkalla e pérmb_ilshjes
standardit

H
|

GVJ ne bazé t& vizit€s né Universitetin Polis, si dhe gjaté
shqyrtimit té€ dokumentacioni rezulton se Institucioni i arsimit t&
larté mbledh, administron, pérdit€son dhe ruan t& dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé
ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si
dhe t€ dhéna t& punésimit t€ tyre nép&rmjet sekretaris€ mésimore
né pérputhje mé formatet e pércaktuara nga MAS sipas formatit
Pitagora ku t&€ dhénat sigurohet, ruhen dhe mundet lehtésisht té
verifikohen. Dekanati realizon analizimin e rezultateve dhe
arritjen ¢ qéllimit té€ kétij programi duke i kushtuar kujdes
pérputhjes sé€ programit me kushtet e tregut. Alumni jané prezent
né evente, né bashképunime né€ projekt€ t€ ndryshme qé
Universiteti Polis merr pjesé, zyra e karrierés orienton studentét
me zhvillimet dhe pérdité€simet e fundit né fregun e punes,
megjithaté kjo puné duhet té jeté mé intensive qé té konsiderohet
¢ pérmbushur plotésisht.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t¢ programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
| t€ vet€ institucionit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve -
— - 4
Kriteri 1. Institucioni Né pérputhje me nenin 9 té rregullores sé programit "Master 1
parashikon pérfshirjen dhe Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban", studentéve u njihet e

drejta pér pérfagésim né Senatin Akademik, Universiteti Polis
siguron angazhimin e studentéve dhe t€ pérfaqésuesve té tyre né
proceset vendimmarrése dhe késhillimore, duke u bazuar né
kuadrin ligjor dhe rregulloret ¢ brendshme té institucionit..Senati
Studentor, si njé organ funksional brenda strukturés sé
universitetit, bashképunon me drejtuesit institucionalé dhe
promovon pérfshirjen e studentéve né aktivitete akademike,
sociale, kulturore dhe sportive. Pérfagé€suesi i studentéve zgjidhet
né ményré demokratike nga komuniteti studentor.

| Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo

| vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Senati Studentor é&shté pjes€ e qénésishme e strukturés
institucionale t€ Universitetit Polis dhe funksionon né
bashképunim me organet drejtuese té tij. Q€llimi senatit éshté
nxitja e pérfshirjes aktive t€ studentéve né veprimtari akademike,
por edhe né aktivitete jasht€ mésimore g€ promovojné jetén sociale
dhe dinamike té komunitetit
Studentét jané té organizuar né ményré t€ pavarur brenda kétij IAL
dhe zgjedhin pérfagésuesit e tyre pér njé mandat dyvjegar, né€ bazé
té njé raporti pérfagésimi. Rreth njé pérfaqésues pér ¢do 30-40
studenté.

Pérfagésia studentore pér vitin akademik 2024-2025 mund té
konsultohet né kété link:_ https://universitetiPolis.edu.al/ép-
content/uploads/2024/12/3 PerfagesiaStudentore-2024-2025-.pdf
Perfaqgesia Studentore 2024-2025.
Né Senatin Akademik té universitetit, studentét pérfaqé€sohen né
masén 15.8% (3 nga 19 anétar€), me nga njé pérfaqésues pér
secilin fakultet.
Pér programin "Master i Shkencave né Menaxhim Mjedisor
Urban", pérfagésimi realizohet nga pérfaqésuesi i studentéve té
Fakultetit t& Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban.
Studentet Fjoralba Shira dhe Greta Shehu kané kontribuar si
studentéve té kétij programi, konkretisht Senatorét zgjidhen me

| vota nga bashkémoshatarét dhe mbajné kontakte té rregullta me

koordinatorin e programit, pérgjegjésin e departa
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strukturat e tjera pérkatése, pér frajtimin ¢ ¢éshtjeve té ndryshme
studentore.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen ¢
studentéve né procesin ¢
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza té rregulita
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, et;.

Universiteti Polis ndjek njé praktiké t€ mirékonsoliduar pér
pérmirésimin ¢ kurrikulés sé programit t& studimit, duke marré né
konsideraté edhe opinionin e studentéve t€ diplomuar (Alumni).
Pérmes bashképunimit t€ vazhdueshém me Alumni dhe
vlerésimeve qé€ ata japin lidhur me pérputhshmeéring e formimit té
tyre me tregun e punés, departamenti identifikon nevoja pér
ndryshime né€ program. Ky feedback mblidhet pérmes takimeve té
veganta dhe pyetésoréve, dhe né rastet kur identifikohen boshlléqe
praktike né 1éndé té caktuara, ato reflektohen né pérditésimin e
kurrikulés. Gjithashtu, gjaté prezantimeve t€ programeve té
1éndéve (silabuseve), merren parasysh mendimet dhe sugjerimet e
studentéve, té cilat pérfshihen né procesin e rishikimit vjetor €
silabusit.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit té vlerésimit dhe
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Universiteti Polis, duke u bazuar né ligjin e arsimit té larté, statutin
dhe rregulloret e brendshme, pérfshiré edhe normat e etikés shfaq
barazi dhe njétrajtshméri né procesin e vlerésimit t€ studentéve
Vlerésimi €shté transparent dhe i strukfuruar sipas komponentéve
té pércaktuar né programin e léndés, si: frekuentimi, angazhimi,
detyrat e kursit, testet ndérmjetése dhe provimi final. Provimet
zhvillohen né praniné e dy pedagogéve pér té siguruar objektivitet.
Studentét informohen pér notén brenda njé afati t€ arsyeshme 2-3
dité té cilat hidhen né system dhe ata kané té drejté té béjné ankese
brenda 3 ditéve né€ rast mospajtimi. Ankesa shqyrtohet nga Dekani,
i cili mund t& thérrasé palét pér sqarim dhe merr njé vendim
pérfundimtar brenda tri ditésh. Nése ankesa &shté e drejté, studenti
rivlerésohet ose i jepet mundésia té ripérsérisé provimin para njé
komisioni té€ posagém, me gjithé procesin ¢ dokumentuar.

Konkluzione

Universiteti Polis garanton pérfshirjen aktive t€ studentéve né
strukturat vendimmarrése dhe késhillimore, né pérputhje me
kuadrin ligjor dhe rregulloret e brendshme. Studentét pérfagésohen
né Senatin Akademik dhe né Senatin Studentor, ku zgjidhen né
ményré demokratike pér njé mandat dyvjecar, né nj)é raport
pérfagésimi 1 pér ¢do 3040 studenté. N& programin "Master i
Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban", pérfaqésimi realizohet
nga Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban
pérmes studentéve aktivé.

Gjithashtu, universiteti angazhon alumnét pérmes sondaz
takimeve me qéllim pérmirésimin ¢ kurrikulés ?vﬁgrditésim' ¢

pérmbajtjeve mésimore. Procesi i vlerésimit tg studenig
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transparent dhe i drejté, duke ndjekur kriteret e pércaktuara né
syllabuset pérkatése. Provimet zhvillohen né€ praniné e dy
pedagogéve, rezultatet shpallen brenda disa ditésh, dhe ankesa
shgyrtohen institucionalisht me procedura t€ qarta dhe té
strukturuara.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém konstaton se pérfshirja e studentéve
n€ vendimmarrje dhe né pérmirésimin e programeve dhe
shérbimeve Eshté né pérputhje té ploté me standardet dhe ligjin pér
arsimin e larté.

o

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Stapdardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

. Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
ka procedura e njési t&
posagme né shérbim té
informimit e shérbimit
té studentéve, né
pérputhje me
parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore
t€ institucionit.

Zyra pér Mbéshtetjen ¢ Studentéve dhe Késhillimin e Karrierés (ZMSKK)
né Universitetin Polis &shté njé njési administrative g€ ofron informim dhe
mbéshtetje pér studentét gjaté gjithé periudhés sé studimeve. Rregullorja
pér funksionimin e késaj zyre pércakton detyrat (Neni 5), funksionet (Neni
4) dhe shérbimet q€ ofrohen ndaj studentéve. Kéto jan€ té shkruara né
rregulloren e ushtrimit t& funksionit t& késaj njésie.

Kriteri 2. Institucioni
ka ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem
té posagém pér
informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t&
studentéve dhe
asistimin e tyre pér
¢éshtje g€ kang t&
béjné me procesin
meésimor dhe

i programin e studimit.

Késhillimi dhe ndjekja e studentéve né rrugén e tyre akademike né

progresin akademik; b)Shérbimi i tutorit, i ofruar nga koordinatorét e
programeve té studimit;c) Zyra pér Mbéshtetjen e Studentéve dhe
Késhillimin e Karrierés (ZMSKK), ¢ cila bashképunon me alumni té
punésuar dhe pérfagésues t€ institucioneve partnere, pér t€ ndihmuar
orientimin profesional té studentéve, veganérisht né programin "Master i

Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban".
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Kriteri 3. Institucioni
u ofron studentéve
shérbimin e
késhillimit té
karrierés. Zyra/njésia
pér késhillimin e
karrierés mirépret
studentét né meényre té
vazhduar dhe

. periodike, duke ofruar
informacion dhe
orientim té€ posagém,
né lidhje me
kompletimin e
procesit mésimor,
zgjedhjen dhe
orientimin pér
praktikén profesionale
né institucione t€ tjera
dhe orientimin né

Zyra pér Mbéshtetjen e Studentéve dhe Késhillimin e Karrierés (ZMSKK)
informon né ményré té¢ vazhdueshme dhe transparente studentét pér
¢éshtje akademike, detyra dhe té drejta, si dhe i udhézon né zgjedhjen e
fushave té pérshtatshme té trajnimit dhe karrierés. Ajo shérben si
ndérmjetése me tregun ¢ punés, duke i informuar studentét pér praktikat
dhe pozicionet potenciale té punés gé ofrojné partnerét e universitetit.
Zyra ofron késhillim individual dhe né grup, si dhe informacion pér
programe studimi dhe orientim profesional. Bashképunon ngushté me
Shoqatén Studentore dhe Shogatén Alumni, duke mbajtur kontakte edhe
pas diplomimit dhe duke marré feedback t€ vazhdueshém.
Gjithashtu, ZMSKK kryen studime té tregut té€ punés, ndihmon studentét
né pérgatitien e dokumentacionit t& aplikimit, i pérfshin né proceset
vendimmarrése, dhe i orientojné pér zgjedhjen e praktikés profesionale né
bashképunim me institucione dhe kompani partnere.

{ tregun e punés, -
Kriteri 4. Zyra/njésia | Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillit t& Karrierés (ZMSKK) né
e karrierés ndjek Universitetin Polis ndihmon studentét gjaté studimeve dhe pas pérfundimit
studentét pas té ciklit master, duke krijuar njé databazé pér karrierén dhe suksesin e tyre.

diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e
punésimit té
studentéve t&
programit t€ studimit
dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve
dhe organeve ¢
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Ajo ofron mbéshtetje pér adaptimin né tregun e punés dhe organizon
aktivitete profesionale dhe sociale. Universiteti gjithashtu ka kiube
studentore g€ ofrojn€ mundési pér zhvillimin e interesave n€ fusha si spott,
art dhe kulturé. Disa aktivitete té vitit akademik 2023-2024 pérfshijné
Tumeun Universitar, Eelcoming Party, DevFest by Google, Spring
Barbeque, aktivitete humanitare dhe sociale.

Aktivitete té tilla si lexime, ftesa apo anétaré té Klubit té Librit, forcojné
jetén sociale dhe inkurajojné bashképunimin né komunitetin "Polisian".
Aktivitetet e Klubit té Librit jané shpesh té shogéruara me linke qé
mundésojné ndarjen e pérvojave dhe burimeve,

Njé aktivitet i réndésishém éshté Panairi i Karrierés, i organizuar nga
ZMSKK, i cili lidh studentét me kompani nga tregu i punés, institucione
publike dhe organizata. Ky panair &éshté njé mundési pér studentét té
krijojné kontakte me punédhénésit, t& pérgatiten pér 1nterv1sta dhe t&
mésojné per tendencat aktuale té tregut té punes Panam ka pérfshire
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" Konkluzione

Pér mé shumé informacion, mund t€ shihni aktivitetet pérkat€se né
Facebook:
(https://www.facebook.com/Polisuniversity/posts/pfbid02FJEHdYR9TS4
5QkGte7rfevEmMA2ZVbx2GEBbzESSEAA 6z2V06GqUGPMTL47a8D)
(https://www.facebook.com/Polisuniversity/posts/pfbid02UVCG2d55u5
EKZhéREDT32q90jzZLLhPDkhNE 7vEcGYyEQZZBK YMkf3e5XU4bS)
(https://www.facebook.com/Polisuniversity/posts/fbid02bf fiwua7Z P 6
HEc'X8LZcB0369KMEY EvsJb nRZEm u'90cKE2 nT4h'LT)

| kulturé. Disa aktivitete t& vitit akademik 2023-2024 pérfshijné Turneun

| Menaxhimin Mjedisor, si Build Green Group, CoPlan, INCA, etj

Shkalla e
pérmbushjes sé
standardit

GV pas vizistés arrin n€ konkluzionin se jan€ pérmbushur plotésisht sepse
Institucioni 1 arsimit té larté ka procedura dhe nj€ njési t€ posagme pér
pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin ¢ ankimimeve e
problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té€ pérhershme
e jané lehtésisht té arritshme nga studentét se Zyra e Mbéshtetjes sé
Studentéve dhe Késhillit té Karrierés (ZMSKK) né Universitetin Polis
ndihmon studentét gjaté studimeve dhe pas pérfundimit t€ ciklit master,
duke krijuar njé databazé pér karrierén dhe suksesin e tyre. Ajo ofron |
mbéshtetje pér adaptimin né€ fregun ¢ punés dhe organizon aktivitete
profesionale dhe sociale. Universiteti gjithashtu ka klube studentore qé
ofrojné mundési pér zhvillimin e interesave né fusha si sport, art dhe

Universitar, Eclcoming Party, DevFest by Google, Spring Barbeque,
aktivitete humanitare dhe sociale.

Aktivitete t€ tilla si lexime, ftesa apo anétaré té Klubit té Librit, forcojné
jetén sociale dhe inkurajojné bashképunimin né komunitetin "Polisian".
Aktivitetet ¢ Klubit t€ Librit jané shpesh t€ shoqéruara me linke qé
mundésojné ndarjen e pérvojave dhe burimeve,

Njé aktivitet i réndésishém &shté Panairi i Karrierés, i organizuar nga
ZMSKXK, i cili lidh studentét me kompani me tregun e punés, institucione
publike dhe organizata. Ky panair €sht€¢ njé mundési pér studentét té
krijojné kontakte me punédhénésit, t€ pérgatiten pér intervista dhe té
mésojné pér tendencat aktuale té tregut t€ punés. Panairi ka pérfshiré rreth
40 kompani né vitin akademik 2023-2024, pérfshir€ disa q€ fokusohen né

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet Pérmbushet

kryesisht plotésjsht

¥/
e
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VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe
monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton | Universiteti Polis ka ngritur njésing e brendshme t& sigurimit té
udhézues né nivel cilésisé (NJBSC) gé né vitin e paré akademik té universitetit,
institucional pér zhvillimin (2006-2007) e cila &shté rikonstrukturuar né vitin 2012-2013, né
dhe pérdorimin e metodave té | pérputhje me ligjin e arsimit té larté, né pérputhje me statutin dhe
ndryshme dhe inovative té rregulloren e pérgjithshme té tij. Kjo njési drejtohet nga Dr. Emi

mésimdhénies né bazé té Hoxholli gjaté vitit akademik 2024-2025. Pérgjegjésité dhe
fushés sé€ studimeve, funksionimi i njésisé pércaktohen qarté né rregulloren e késaj
léndéve/moduleve. Njésie (Ancks 51, Internal Quality Assurance Strategy 2023-

2027) si dhe (Aneks 2, Rregullore e NJBSC).

Njésia e¢ Brendshme e Sigurimit té Cilésisé (NJBSC), né
bashképunim me departamentet dhe dekanatet vepron né nivel
institucional dhe drejton procesin e vazhdueshém t€ pérmirésimit
té cilésisé pér programet studimore té ofruara nga universiteti Polis,
né fund t€ ¢do semestri, pér t€ gjith€ studentét dhe stafin né t€ gjitha
fushat e tij akademike, pér aspektet administrative dhe ato
pérmbajtésore té programeve. Gjithmoné bazuar né Strategjin€ e
Zhvillimit Institucional, Rregulloren e NJBSC-sé, pér njé séré
aneksésh (Aneks 12 Strategjia e Zhvillimit té programit, Aneks 4
Rregullore Didaktike dhe Aneks 17 Formularét e Vierésimit
akademik dhe administrativ).

Kriteri 2. Strukturat Né universitet, strukturat pérkatése zbatojné mekanizma pér té
pérgjegjése zhvillojné monitoruar dhe vlerésuar procesin ¢ mésimdhénies nga stafi
mekanizma té monitorimit akademik. Ky vlerésim realizohet si né ményré té drejtpérdre;jté
dhe vlerésojné né ményré gjaté oréve té mésimit nga kolegét, ashtu edhe né pérfundim té vitit
periodike aftésité akademik nga departamenti pérkatés, pérmes formularéve té
mésimdhénése dhe inovative | posagém dhe analizés s€ performancés. Synimi kryesor &shté
t€ personelit akademik dhe pérmirésimi i vazhdueshém i praktikave mésimore dhe ngritja e
ndihmésakademik. cilésisé akademike. Né két€ proces, Njésia e Brendshme e

Sigurimit t€ Cilésisé (NJBSC) ka njé rol ky¢, duke evidentuar
problematikat dhe duke propozuar zgjidhje pér péefnirésimlin e
cilésisé né mésimdhénie.

.
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Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té formave e
metodave t€ mésimdhénies,
té vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t€ ankimimeve.

Universiteti Polis siguron pérfshirjen aktive té studentéve né
procesin e vlerésimit té rregullt t&¢ metodave t€ mésimdhénies dhe
té kontrollit t€ njohurive. Studentéve u jepet mundésia té paragesin
ankesat e tyre, sipas pércaktimeve né Rregulloren Didaktike, Neni |
33. Né pérfundim té€ ¢do semestri, t& gjithé studentét e cikleve té
ndryshme té studimit plotésojné njé pyetésor t& vec¢anté (népérmjet
sistemit “Pitagora”), ku shprehin mendimet dhe vlerésimet e tyre
pér 1éndét qé ndjekin. Né& vlerésimin e stafit rreth 50% e vler€simit
éshté nga studéntét, né vlerésimin total t€ tyre. Formularté e
vlerésimit jané té€ gjenduar né Aneksin 47; apo né Aneksin 19 t€
Manualit té pérdorimit té Pitagorés pér ploté€simin e pyetésorit né
system. Pér problematika/ opinone/ komenté té béra nga studnetét
departamenti organizon njé bashkébisedim lidhur me komentet nga
studentét.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis€ né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

NIBSC éshté njésia shumé e rendésishme pér sigﬁrimin e cilésisé
dhe né kété kuptim ajo gézon mbéshtetje nga Universiteti Polis pér
krijimin e njé mjedisi té forté cilésie. Kjo njési realizon jo vetém
vlerésimin né procesin e mésimdhénies, por aktualisht mbulon
funksionet kérkimore dhe administrative duke mundésuar
vlerésimet periodike t€ cilat pérpunohen né formén e raporteve té
cilat béhen transparente pér stafin dhe studentét, té cilat publikohen
né fagen zyrtare té IAL.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
meésimdhénies.

(Cdo vit akademik, NJBSC harton raporte vjetore (Raporti Vjetor
pér Vlerésimin e Mésimdhénies (Aneksi 8) dhe Raporti Vjetor pér
Kérkimin Shkencor (Aneksi 22) mbi cilésiné e mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, té cilat dorézohen né Rektorat dhe shqyrtohen
nga Senati Akademik. Bazuar né kéto t€ dhéna, njésité akademike
analizojn€ performancén e programeve dhe hartojné masa pér
pérmirésim. Departamentet, me miratimin e Dekanatit, rishikojné
dhe pérditésojné pérmbajtjen dhe metodologjité mésimore né
pérputhje me gjetjet.

Raporti 1 kérkimit shkencor vleréson arritjet e stafit dhe ndihmon
né pércaktimin e pikézimit t€ tyre. Kjo nxit pérmirésimin e cilésisé
akademike dhe kérkimore. Rektorati vijon t€ rris€é mbéshtetjen
financiare pér punén kérkimore dhe publikimet me faktor impakti
ndérkombétar.

! Konkluzione

GV] shprehet se Institucioni 1 arsimit t& larté ndjek njé politiké té
qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s€ mésimdhénies
dhe ka krijuar NJBSC e cila harton raporte vjetore t€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor; realizon vlerésimin e arntjeve stafit duke
ndjekur rregulloren ¢ funksionimit t& NIBSC temal, Quallty
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Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Assurance Strategy 2023-2027, udhézues té posacém té zhvillimit
té metodave dhe monitorimit. Njésité akademike analizojné
performancén ¢ programeve dhe hartojné masa pér pérmirésim.
rishikojné¢ dhe pérdité€sojné pérmbajtjen dhe metodologjité
mésimore né pérputhje me rregullat, strategjité, duke qéné e
pérmbushur plotésisht.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme |
pér sigurimin e cilésisé sé programit t€ studimit, né kuadér té strukturave ¢ sistemit té |
brendshém t¢ sigurimit ¢ cilésisé.

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

TAL ka ngritur njé njési té qén_t_lrueshme pér sigurimin e cilésisé,
né pérputhje me legjislacionin dhe aktet e brendshme. Rregullorja
pérkatése (Aneksi 8) pércakton né ményré té garté strukturén dhe
funksionimin ¢ saj, duke e cilésuar sigurimin e brendshém té
cilésisé si njé mekanizém thelbésor pér garantimin ¢ standardeve té
larta né té gjitha veprimtarité e institucionit.Kjo rregullore thekson
réndésing e sigurimit té cilésisé s€ brendshme si njé mekanizém ky¢
pér té garantuar standarde t€ larta gjat€ realizimit t€ veprimtarive
akademike, kérkimore, kulturore, shogérore dhe administrative té
universitetit, pérfshiré edhe angazhimin e stafit dhe t€ studentéve.

| Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té

! Sigurimit té Cilésis€ dhe
Zbaton njé strategji

| institucionale pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém

| té cilésisé, ku pérfshihen

' studentét dhe bashképunétoré

le eksperté té jashtém.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t€ Cilésisé (NJBSC) éshté njé& njési
¢ pavarur dhe e géndrueshme, e angazhuar pér t€ konsoliduar
kulturén e cilésisé né€ universitet. Ajo synon promovimin ¢
pérsosméris€ né menaxhimin dhe sigurimin e cilésisé pérmes
politikave, strategjive dhe procedurave bashkékohore, té cilat jané
té pérputhshme me standardet kombétare dhe ato evropiane. :
Njésia pérbshet nga 9 anétaré, pérfshiré pedagogé, pérfagésues & |
studentéve, ALUMNI dhe komunitetit t& biznesit. Drejtuesi i
njésisé éshté njé pedagog i brendshém pa kompetenca ekzekutive. |
Kjo njési mbéshtetet dhe i &shté dhéné autonomi e ploté nga IAL.
NIJBSC mbulon proceset e mésimdhénies, kérkimit dhe

administratés, duke pérfshiré né to studentét, e~ dhe
partnerét institucionalé né bazé € procedurave t€ dedikuara.
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Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e
cilésis€. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmitésojné
cilésin€ né programin e
studimit.

NIBSC e ndjek dhe pérshtat me zhvillimet institucionale,
kombétare dhe ndérkombétare, duke informuar menaxhimin e
universitetit mbi praktikat mé t€ mira pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé. Universiteti Polis pérdor metodologji
vlerésimi dhe instrumente matése pér monitorimin ¢ ecurisé sé
procesit té mésimdhénies, cilésisé s€é literaturés, teknikave
pedagogjike dhe pérmbushjen e objektivave té programeve té
studimit.

Njé nga proceset kryesore qé ndihmon né pérmirésimin e cilésisé
éshté akreditimi. Universiteti harton raportet e vetévlerésimit pér
proceset e akreditimit institucional dhe t€ akreditimit té
programeve, duke i dhén€ mundésing pér té reflektuar dhe analizuar
performancén e tij.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qgarté, t€ matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé té mira né
programin ¢ studimit.

Konkluzione

Né kuadér té projektit Erasmus+ QainAL g€ kishte si géllim
forcimin e strukturave té sigurimit t¢ cilésisé dhe pérmirésimin e
mésimdhénies né institucionet private t&€ arsimit t€ lart€ né
Shqipéri., Universiteti Polis ka mundésuar trajnime pér stafin dhe
anétarét e NJBSC, duke i njohur ata me politikat mé t&€ suksesshme
pér promovimin dhe pérmirésimin ¢ cilésisé nép€rmjet realzimit té
objektivave:

1. Krijimin dhe mbéshtetjen e strukturave té sigurimit té
cilésisé né institucionet private.
Ngritjen e kapaciteteve pér sigurimin e cilésisé.
3. Trajnimin pér hartimin e programeve t€ studimit né
pérputhje me nevojat e tregut té€ punés.
Hartimin e planeve té veprimit pér pérmirésimin e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe administratés.
Modernizimin e infrastrukturés s€ Zyrés sé Sigurimit t&
Cilésisé.

S8

'GVIJ konstaton se Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton

politikat procedura transparente t& posagme pér sigurimin e cilésisé

| s& programit t€ studimit, né kuadér t€ strukturave e sistemit té

brendshém té sigurimit té cilésisé duke zbatuar rregulloret e
brendéshme pér sigurimin dhe mbéshtétjen né sigurimin e cilésisé
né hartimin ¢ programeve té studimit sipas nevojave té tregut;
hartimin e plan-veprimeve pér pérmirésimin e mesimdhénies,
mésimnxénies dhe adminsitratés. NJBSC prané IAL ka manual
cilésie, né péputhje me standartet ISO, pér njé sistem sa mé
transparent dhe cilésor, né shérbim té cilésisé, ky tregues €shté
pérmbushur plotésisht.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al




Shkalla e piirinbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht
X

| Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t€é larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

 Vierésimi i é'ksperté-\;é

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté pérdor
mekanizma e procese formale
¢ t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&
programit t€ studimit té ciklit
té dyt€, q€ i shérbejné
akreditimit té tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritieve mé té mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet €
vlerésimit duhet té pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
masat e marra pér adresimin
¢ manggsive dhe
pérmirésimin né vijim té

cilésisé, si dhe motivimin e

IAL pérdor mekanizma té tilla qé pérfshiné grupet ¢ pﬁhés pér
céshtje t& vecanta, t¢ dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe
kqyrjen periodike t€ programit té studimit sipas kritereve té
akreditimit. Politikat jané hartuar nga Senati Akademik, Fakulteti |
{ dhe Rektorati me synimin e sigurimit t&€ shqyrtimit dhe miratimit
formal. Vlerésimi I programit analizohet né fund t€ cdo simestri dhe
pér kété raporti specific bazohet né€ komentet e studentéve,
kolegéve, eproréve dhe procesin ¢ vetévlerésimit.

Raportet e vlerésimit pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin ¢ praktikave dhe arritieve mé t€ mira, dhe
masat e marra pér adresimin € mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé, si dhe motivimin ¢ arritjeve mé té mira né mésim
dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét. Institucioni
pérdor metodologji té standardizuara t€ vlerésimit dhe instrumente
matése pér t€ monitoruar ecuriné dhe mbarévajtjen e procesit t&
mésimdhénies, cilésiné e literaturés sé pérdorur, dhe efektivitetin €
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teknikave pedagogjike t€ aplikuara nga stafi akademik-—Vleré€simi |
pérfshin matjen e pérmbushjes sé€ objektivaye té progrqmeve te |
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arritjeve mé t€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

studimit. Procesi 1 monitorimit drejtohet nga NJBSC (Nje_sm p'?|
Kontrollin e Brendshém té Cilésis€), e cila kryen analiza pér ¢do
proces akademik gjat€ vitit dhe raporton rezultatet e tij prané
rektoratit dhe dekanateve té fakulteteve. Né kéto raporte,
evidentohen rekomandimet pér pérmirésim t& cilésisé sé
mésimdhénies dhe detyrat specifike pér pérmbushjen e rregullt t€
objektivave mésimore. Bazuar né rezultatet e vlerésimeve, jané
propozuar masa konkrete pér ndryshime apo korrigjime né
drejtimet ku jané identifikuar nevoja pér pérmirésim. Kéto masa
pérfshijné trajnime pér pedagogét, pérmirésimin e literaturés, si dhe
rishikimin e teknikave pedagogjike, duke garantuar cilési té larté
dhe adresim t&€ menaxhueshém né procesin akademik.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésis€ s€ programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s€ mésimdhénies,
vierésim té didaktikés,
kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet ¢ arritura né testime
nd€rinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Rezultatet ¢ pyetésoréve pér mésimdhénien publikohen dhe
shpémdahen te stafi, studentét dhe administrata, duke u pérfshiré
né raportet periodike dhe vjetore t&€ NJBSC. Programi master né
“Menaxhim Mjedisor Urban” vlerésohet rregullisht n€ fund t€ ¢do
semestri dhe viti, me njé raport vjetor té veganté.
NJBSC monitoron né ményré t€ vazhdueshme:
e ményrén e zhvillimit t€ I€ndéve/moduleve,
rishikimit, pérditésimit té tyre; :
« ndjekjen e vazhdueshme e nivelit té cilésisé s€ stafit akademik
dhe ndihmés, si dhe kualifikimit té tij;
« procesin e mésimdhénies, ruajtja e cilésisé dhe vlerésimin e
tij nga studentét;
» ecuriné e kérkimit shkencor né institucion;
¢ ecuriné ¢ bashképunimit t€ njésive bazé/ njésive kryesore si
dhe né nivel institucional t&€ U _POLIS me institucione té tjera
akademike, shkencore dhe joakademike né nivel kombétar

zbatimit,

dhe ndérkombétar;

e pérfshijen e  studentéve né  veprimtarité e
pérditshme/aktivitetet ~ akademike/konferenca ety &€
institucionit.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s€ programit té
studimit pérdor metoda ¢
instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té

| atyre t€ diplomuar (alumni),

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Procesi i vlerésimit té cilésisé s€ mésimdhénies né programin
“Menaxhim Mjedisor Urban” béhet né ményré t& strukturuar dhe
periodike pérmes katér komponentéve kryesoré:

1. Vlerésimi nga studentét (50%) — Studentét plotésojné
pyctésoré né ményr¢ konfidenciale pér ¢do pedagog, né
fund t€ ¢do semestri, pérmes sistemit “Pitagora”.

2. Vlerésimi nga kolegét (35%) — Pedagogét vézhgojné njéri-
tjetrin né procesin mésimor dhe vlerésojné aspektet si
materiali i pérgatitur dhe ményra e mésimdhépics. '
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té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t&€ studimit dhe
paléve t& tjera q€ pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérfiuara nga ky program.

3. Vetévlerésimi (15%) — Pedagogét reflektojné mbi punén e
tyre, duke identifikuar pikat e forta dhe nevojat pér
pérmirésim.

4. Vlerésimi nga drejtuesit — Bazohet né analizén e t€ dhénave
t€ tjera t& vlerésimit dhe pérmbushjen e detyrave.

Kéto vierésime ndihmojné né rritjen e cilésis€ sé pérgjithshme té
procesit akademik, zhvillimin profesional t€ stafit dhe pérmirésimin
e vazhdueshém institucional. Rezultatet pérdoren si bazé pér
trajnime dhe strategji zhvillimi. Gjithashtu, pérfshihen né raportet
vjetore dhe vlerésimet institucionale té njohura nga ASCAL
(Agjencia ¢ Cil&sisé né Arsimin e Lartg).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

GV] arrin né konkluzionin se Institucioni (IAL) demonstron njé
pérkushtim t€ qarté ndaj sigurimit t€ cilésis€é né arsim, duke
garantuar qé objektivat formuese dhe rezultatet e t& nxénit t€ jené
té matshme, t€ arritshme dhe né€ pérputhje me standardet
akademike. Monitorimi periodik dhe vlerésimi i programeve
siguron jo vetém pérmirésimin e vazhdueshém té pérmbajtjes dhe
metodologjisé s€ mésimdhénies, por edhe q€ programi i studimit t&
jeté né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe zhvillimet
bashké&kohore.

Kjo praktiké nxit njé gasje reflektuese dhe té pérgjegjshme nga ana
e stafit akademik dhe e strukturave drejtuese, duke garantuar qé ¢do
student t€ marré njohuri dhe afiési té vlefshme pér zhvillimin e tij
profesional dhe personal. Procesi 1 vlerésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies n€ programin “Menaxhim Mjedisor Urban” béhet né
ményré té strukturuar dhe periodike pérmes katér komponentéve
kryesoré Vlerésimi nga studentét (50%);Vlerésimi nga kolegét
(35%); Vetévlerésimi (15%)\

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me

rezultatet dhe masat e marra né vijim t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet
té parashikojé dhe té
garantoj€ né politikat dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tek:+355 (04) 222-43423

IAL pér té sigurvar pérmiré€simin ¢ vazhdueshém té pi’ogramit |
master né “Menaxhim Mjedisor Urban”, bashképun,
i partnere Co-Plan




" procedurat e brendshme t&
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t&€ brendshém dhe t&€
jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s¢
programit t& studimit.

etj, pér t€ forcuar lidhjen e mésimdhénies me praktikat profesionale.
NIJBSC lvan njé marrédhénie té ngushté me departamentin dhe
studentét pér t€ garantuar transparencé dhe siguri né procesin e
vlerésimit. Sigurimi i cilésisé &shté njé proces g€ kérkon angazhim
maksimal dhe zhvillim té vazhdueshém profesional té stafit
akademik prandaj kjo njési népérmjet raporteve dhe analizave té saj
ndikon né performancén, e cila komunikohet me stafin dhe merret
né shqyrtim nga Senati Studentor dhe Senati Akademik. Kéto té
dhéna ndihmojné né marrjen e vendimeve mbi pérmirésimet e
nevojshme,

Né raste specifike, kur performanca éshté nén pritshméri, pérfshihet
edhe stafi drejtues, pér té vendosur masat pérkatése. Rezultatet nga
pyetésorét jané pjesé e réndésishme e vlerésimit té pérgjithshém pér
¢do vit akademik dhe pérdoren pér pérmirésim t€ vazhdueshém.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér nj€sité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Institucioni Arsimit té Larté ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité
dhe detyra konkrete pér njésit€¢, dekanatin stafina akademik,
departamentin, studentét dhe palé t€ tjera té angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé sé programit t€ studimit pér té
garantuar ushtrimin me pérgjegjési té tyre pikérisht né rregulloren e
pérgjithéshme té¢ IAL-sé, né rregulloren didaktike ku pércaktohen
garté rregullat pér njé process mésimor t€ zhvilluar me korrektési.
IAL ka njé NIBSC té sigurimit té cilésisé sé brendéshme té
programit g€ ka né pérbérje té saj 9 anétar ku secili luan rolin e vet
sipas detyrave dhe pérgjegjésive qé ka. Pjesé e reandésishme e
programit t& studimit né referim t& Aneksit 30 €shté koordinatori i

programit me rolin e ndérlidhésit midis studentit dhe njésis€
NIBSC.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésis€ bazé dhe kryesore,
pérgjegj€se pér programin
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve t€ programit té
studimit.

Gjaté vlerésimit t& programit master “Menaxhim Mjedisor Urban”,

Universiteti Polis pérfshin té gjitha strukturat pérkatése — fakultetin,

departamentin, stafin akademik dhe studentét — pér t€ garantuar

stgurimin e cilésisé.

Cilésia shihet si nj€ proces gjithépérfshirés qé kérkon angazhim té

pérbashkét dhe pérgatitje nga t€ gjithé aktorét e pérfshiré. Prandaj,

arritja e cilésisé realizohet pérmes:

« mbéshtetjes sé stafit né pérgatitjen dhe zbatimin e programit;

» kontrollit nga strukturat drejtuese (s1 NJBSC),

+ mbledhjes s¢ mendimit € studentéve dhe stafit;

» dhe pérfshirjes sé rregullt t€ organeve kolegjiale si Senati !
Akademik dhe Rektorati. .

Gjithashtu, pérmirésimi béhet pérmes mekanizmave t€ brendshém

dhe vlerésimeve nga eksperté té jashtém, si dhe du}e’fn}lizuar
/
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pérputhjen e programit me nevojat reale té tregut t€ punés dhe
zhvillimet bashkékohore. N& thelb, Universiteti Polis synon t&
sigurojé cilési t&€ géndrueshme, né pérputhje me vizionin e tij
akademik dhe filozofing e zhvillimit social dhe kulturor.

Kriteri 4, Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe té shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Universiteti Polis promovon njé mjedis t€ hapur, gjithépérfshirés
dhe t& barabarté, ku studentét dhe stafi, pavarésisht prejardhjes apo
dallimeve té tyre, pranohen dhe trajtohen pa paragjykime. Pranimi
dhe punésimi bazohen né kritere t€ barabarta dhe mbi bazén e
meritave sikurse jané disa student gé me temat e tyre té€ studimit
jané shpallur fitues t& vende t& para né institucione ndérkombétare.
Disiplinat ¢ etikés dhe rregulloret pérkatése si Rregullorja e Etikés
dhe Plani i Barazisé Gjinore theksojné réndésiné e shmangies sé
diskriminimit dhe pabarazis€, duke siguruar njé ambient t& sigurt
dhe etik. Deri mé tani, nuk éshté raportuar asnjé rast shkeljeje né
kété drejtim.

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém t&
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmiré€simin
€ saj.

IAL ka treguar se ka bashképunim té ngushté me eksperté té fushave
té ndryshme té cilat lidhen me programin e studmit “Menaxhim
Mjedisor Urban”. Mendimi I kétyre ekspertéve té€ cilét sjellin
profesionalizmin ¢ punés sé€ tyre, atritjeve té tyre shkencore, kané
ndikuar né arritien e cilésisé dhe krijimin e késaj strukture té
programit té studimit, né pérputhje me kriteret dhe standartet g€ IAl
ka nénshkruar me institucione dhe kompani partnere, té cilét kané
t& drejté té marrin pjese aktive né procesin e vlerésimit dhe té
sigurimit té brendshém té cilésisé€ n€ konformitet me Aneksin 25 té
Politikave té bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit né
funksion té programit.

Konkluzione

GV] arriné né konkluzionin se masat e marra né pérmbushje té kétij
standardi jané plotésuar sepse Institucioni i Arsimit t€ Larté (IAL),
né két€ rast Universiteti Polis, ka ngritur nj¢ sistem t€ strukturuar
dhe gjithépérfshirés pér té sigurnar dhe pérmirésuar vazhdimisht
cilésiné e programit master né “Menaxhim Mjedisor Urban”. Kjo
arrihet pérmes bashképunimeve me universitete partnere si UPT
dhe Ferrara, si dhe me organizata té specializuara si Co-Plan.

Njésia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé (NJBSC) luan njé rol
thelbésor né kété proces, duke koordinuar me departamentin
pérkatés, stafin dhe studentét pér t€ mbledhur t€ dhéna nga
pyetésorét dhe pér t€ pérgatitur analiza periodike. Kéto t&é dhéna
pérdoren nga organet drejtuese si Senati Akademik dhe Senati
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//J 0 .

Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sigurimi i cilésisé pérfshin gjithashtu mbéshtetjen e stafit né
pérgatitien dhe zbatimin e programit, ushtrimin ¢ kontrollit
institucional, dhe angazhimin e organeve kolegjiale. Procesi éshté
transparent, me ndarje t€ qarta té pérgjegjésive ndérmjet njésive té
ndryshme t€ institucionit.

Universiteti nxit barazi, gjithépérfshirje dhe trajtim té drejté t stafit
dhe studentéve, duke shmangur ¢do formé diskriminimi. Kéto
parime pérforcohen edhe népérmjet Rregullores s€ Etikés dhe Planit
pér Barazi Gjinore.

Né térési, Universiteti Polis synon t& garantojé cilési té
géndrueshme, né pérputhje me zhvillimet bashkékohore dhe nevojat
¢ tregut t& punés, duke u mbéshtetur né ekspertizén e brendshme
dhe té jashtme pér t€ pérmbushur objektivat e tij akademiké dhe
shogéror€.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

[ Standardi V1.5

sé Brendshme té Cilésisé.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né& kuadgér t€ sistemit té
Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente
dhe béhen publike pér
studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

NIBSC e ngritur prane IAL ka njé mbéshtetje t€ ploté dhe autonomi
té gjera nga Senati Akademik pér té realizuar politikat, strategjiné,
organizimin dhe veprimtarité né kuadér t€ sistemit té Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit master Menaxhim
Mjedisor Urban. Kéto politika strategji t€ ndjekura jané transparente
dhe jané béré publike pér studentét dhe té gjithé t€ interesuarit.
NIBSC e realizon detyrén e saj duke prodhuar dhe analizuar raporte
té vlerésimit, g€ €shté periodic dhe dokumentohet né ményré té
strukturuar. Gjetjet e ketyré raporteve dérgohen né ményré té
detajuar tek ¢do anétar i stafit duke pérdorur adresén e tyre té postés
elektronike.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t¢ larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe

Detajet e gjetjeve nga vlerésimi pér cdo staf akademik pércillen
duke mos pérfshiré detajc specifike mbi performancén individuale
té stafit, n)€ fakt i tillé &shté 1 mundur dhe pér faktin se shpé€mdarja

béhet népérmjet adresés elektronike personale. Kjo qajse i siguron !

1AL-sé njé nivel té respektimit institucional né lidhje)pyésimin
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legjisiacionin pér té€ dhénat
personale.

transparent dhe né respect té standardeve té etikés dhe asaj ligjore,
si edhe legjilsacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vierésimit duhet té
shogérohen me nj€ plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggésive e dobésive té
evidentuara.

Né pérfundim t€ ¢do viti akademik, rezultatet e vlerésimit
pérmblidhen né njé raport vjetor q€ i dorézohet Rektoratit dhe
Senatit Akademik. Bazuar né kété raport, hartohen rekomandime
pér pérmirésimin e cilésisé mésimore, té cilat zbatohen né t& gjitha
njésité e Universitetit Polis. Cdo njési rishikon dhe pérditéson
praktikat dhe pérmbajtjet mésimore né Planin Vjetor t€ Veprimit,
duke kontribuar né pérmirésimin e cilésisé s€ programeve.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlierésimit té
cilésisé€ né pérmirésimin né
vijim té cilésis€ s€ programit
té studimit.

Universiteti Polis ka zhvilluar njé strukturé organizative efektive
dhe € géndrueshme qé pérmirésohet vazhdimisht né pérputhje me
misionin, ligjet dhe standardet ¢ cilésis€. Cilésia e procesit mésimor
dhe kérkimit shkencor &shté pérforcuar pérmes pérdorimit té
literaturés  bashkékohore,  aktiviteteve  akademike  dhe
bashképunimeve me pedagogé vendas dhe té€ huaj. Eksperienca me
partnerét ndérkombétaré ka ndikuar gjithashtu né rritjen e cilésisé,
pérmes projekteve té pérbashkéta dhe ofrimit t€ programeve té
pérbashkéta, duke sjellé si pasojé detyrimin pér akreditime dhe
respektim t€ standardeve ndérkombétare.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veptimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé€ sé
programit t&€ studimit.

NJIBSC organizon takime dhe njoftime periodike pér t€ informuar
dhe ndérgjegjésuar studentét mbi proceset e akreditimit dhe
réndésiné e tyre pér cilésiné e programeve té studimit. Kéto takime
pérfshijné udhézime pér plotésimin e formularéve t€ vlerésimit té
procesit mésimor, theksojné réndésiné e feedback-ut objektiv nga
studentét, informojné mbi kalendarin e akreditimit dhe ndajné
rezultatet ¢ vlerésimeve t€ béra pér procesin mésimor dhe shérbimet
administrative.

Konkluzione

GVJ né konkluzion té shkallés sé pérmbushjes sé kétij stabdarti
thekson se €shté pérmbushur plotésisht sepse NJBSC, e ngritur
prané Universitetit Polis, gézon mbéshtetje té ploté dhe autonomi
nga Senati Akademik pér zbatimin e politikave dhe strategjive né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis€. Ajo ndjek
njé qasje transparente dhe t€ dokumentuar, duke hartuar raporte
periodike té vlerésimit, t€ cilat shpérndahen né ményré té
strukturuar pérmes adresave personale té postés elektronike té stafit,
duke respektuar parimet e etikés dhe legjislacionin pér mbrojtjen ¢
té dhénave personale.

Gjetjet nga kéto raporte shérbejné si bazé pér pérmirésimin e
vazhdueshém té procesit mésimor. Né pérfundim t€ ¢do viti

akademik, rezultatet pérmblidhen né njé raport vjetor g€ i dorézohet
Rektoratit dhe Senatit Akademik, dhe né vij hartphen

__z L
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' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

rekomandime pér pérmirésim té cilat zbatohen né t& gjitha njésité
akademike. Ké&to rekomandime reflektohen né Planet Vjetore té
Veprimit, duke kontribuar né€ pémmirésimin e cilésis€ s
programeve.

Universiteti ka ndértuar njé strukturé organizative té€ géndrueshme
dhe fleksibile, né pérputhje me standardet ligjore dhe objektivat e
institucionit. Cilésia e arsimit dhe kérkimit éshté forcuar falé
pérdorimit té literaturés bashkékohore, pérfshirjes né aktivitete
akademike, dhe bashképunimeve me pedagogé vendas e t€ huaj.

Gjithashtu, pérvoja nga partneritetet ndérkombétare ka ndikuar |

pozitivisht, duke sjellé angazhime né projekte té pérbashkéta dhe
realizimin e akreditimeve sipas standardeve ndérkombétare.

Pér mé tepér, NJBSC organizon rregullisht takime informuese me
studentét pér t'i ndérgjegjésuar mbi proceset e akreditimit dhe
réndésiné e tyre. Aktivitetet pérfshijné udhézime pér plotésimin e
formularéve té vlerésimit, informim mbi kalendarin e akreditimit
dhe ndarjen e rezultateve nga vlerésimet mbi procesin mésimor dhe
shérbimet administrative

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet Piirmbus_het
kryesisht | plotésisht

X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& dyté Master i Shkencave
“Menaxhimi Mjedisor Urban” ofruar nga “Universiteti Polis”

Pikat e forta dhe afirmime:

A- Pérputhshméri me misionin institucional dhe tregun
- Programi &shté zhvilluar né pérputhje té ploté me strategjiné, misionin dhe objektivat
¢ Universitetit Polis.
- Adreson nevojat e tregut kombétar dhe ndérkombétar, sidomos né kontekstin e BE-sé.
B- Unik né Shqipéri dhe rajon
- Ivetmi program né€ vend qé fokusohet n€ dimensionin “soft€are” dhe vizionin territorial
té& menaxhimit mjedisor.
- Diferencohet nga programet “hardware” t€ tjera q& kané fokus vetém
teknik/infrastrukturor.
C- Mbéshtetje nga kapacitete té fugishme institucionale
- Programi mbéshtetet nga Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban dhe
Departamenti i Mjedisit.
- Pérfshihet Instituti Co-PLAN, i njohur né vend dhe né BE pér ekspertizén dhe projektet
kérkimore né fushén mjedisore.
D - Qéndrueshméri edhe jetégiatési
- Hartimi i planit mésimor éshté kompozuar n€ meyre t€ tille gé t& pranojé studenté me
formimin bachelor, pérkatésisht diplomé ekuivalente studimi, t€ fituar né vende té tjera,
nga shumé fusha profesionale, duke béré té interesuar njé numér t& madh kandidatésh.
E - Cilésia e mésimdhénies
- GVI gjykon se cilésia ¢ mésimdhénies, cilésia e aktivitetit kérkimoro shkencor, dhe
cilésia e infrastrustrukturés didaktike (posagérisht asaj laboratorike) dhe standardi i
larté akomodues né ambientet ¢ institucionit kontribuojné né rritjen e notés mesatare
né dalje kundrejt asaj né hyrje pér kété PS, duke inkurajuar késhtu pérpjekjet pér rritjen
e cilésisé ne pérvetésimin e dijeve.

Pika té dobta

A- Programi i ri dhe nevoja pér promovim té vazhdueshém dhe té fuqishém
- Programi éshté relativisht i ri, duke kérkuar promovim mé t& fugishém dhe sistematik
pér t’u njohur mé miré nga tregu dhe pér t€ arritur njohjen e ploté t&€ vlerave dhe
nevojave reale té sistemit té arsimit t€ larté.
- Ndérkohé gé Universiteti Polis éshté nj€ nga katér IAL-et kryesore né vend, ka nevojé
pér mé shumé mbéshtetje pér t€ rritur njohjen e programit né nivel kombétar dhe

ndérkombétar.
B- Mbyllja e programit Bachelor né ""Studime Mjedisore"
- — i
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- Vendimi pér mbylljen e programit Bachelor né "Studime Mjedisore" ka ndikuar
negativisht né regjistrimet e studentéve, duke demotivuar interesin pér sektorin jo-
publik dhe duke zvogéluar konkurrencén né treg.

- Ky vendim &shté marré nga qeveria dhe ka pasur pasoja té paplanifikuvara pér
universitetet private, edhe pse tani €sht€ pezulluar.

C- Probleme me financimin dhe mbulimin e kostove

- Njé vendim i njéanshém i geverisé pér mbulimin e ploté t€ kostove t& shkollés pér
programet e mjedisit né universitetet publike ka krijuar nj€ rrezik pér konkurrencén né
tregun ¢ arsimit t€ lart€, veganérisht n€ sektorin e mjedisit.

- Ky faktor ka krijuar ndjenjén e pasigurisé né marrédhéniet mes universitetit dhe
studentéve t&€ mundshém, duke ulur interesin pér regjistrim n€ programin master.

D- Pérpjekje té kufizuara pér ndérgjegjésim té gjeré publik

- Nuk ka njé ndérgjegjésim t&¢ mjaftueshém publik pér réndésiné e profesioneve té
menaxhimit mjedisor, gka mund t& ndikojé né kérkesén pér puné€ dhe né perceptimin e
profesionit.

- Edhe pse profesioni i menaxhimit t& mjedisit éshté njé zhvillim relativisht i ri n€ nivel
global (dhe i njohur qé nga administrata e presidentit Clinton né SHBA), ende ka njé
mungesé t€ theksuar t€ promovimit t€ kétij profesioni si njé mundési t€ qéndrueshme
pér té€ ardhmen.

E- Konkurrencé e larté nga programet profesionale dhe universitare té tjera

- Programet mjedisore né nivelin e shkollés profesionale, MSc, dhe PhD mund té
konkurrojné me programet universitare dhe té krijojné njé ndasi né preferencat e
studentéve pér shkak t€ mundésive t€ ndryshme té€ ofruara.

Rekomandime

Integrimi i standardeve té Bashkimit Europian

« Vazhdimi i procesit té integrimit t&€ Shqipérisé né Bashkimin Europian duhet té pérfshijé
rritjen e kapaciteteve dhe pérgatitjen e ekspertéve pér ¢éshtje mjedisore. Kjo do té
kontribuonte né rritjen e kérkesés pér programin e studimit "Menaxhim Mjedisor Urban"
duke ofruar mundési pér zhvillimin e ekspertizés n€ nivel lokal dhe global, pérballimin e
fenomeneve mjedisore dhe pérputhjen me standardet e BE-sé.

» Kjo gjithashtu mund t€ stimulojé rritjen e interesit t€ studentéve pér aplikim né program
dhe mundéson zhvillimin e shkathtésive qé pérputhen me kérkesat ndérkombétare t€ tregut
t€ punés.

Fokusimi né urbanizim dhe kriza demografike

o Urbanizimi dhe krizén demografike duhet t& jené pjesé e kurrikulés dhe kérkimit shkencor,
duke siguruar njé pérgatitje té thelluar pér menaxhimin e qyteteve dhe zonave urbane.
Dimensioni urban i menaxhimit mjedisor &shté gjithnjé ¢ mé i réndésishém pér té
pérballuar sfidat e rritjes s€ popullsisé dhe ndryshimeve klimaterike.

Vazhdimi i studimeve né nivelin doktoral
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e Ofrimi i mundésive pér studentét qé té vazhdojné studimet né€ nivelin doktoral né
Universitetin Polis dhe partneritetet ndérkombétare, si me Universitetin Ferrara né Itali, do
té rrisin mundésité pér kérkime dhe do té nxisin zhvillimin e ekspertéve té kualifikuar pér
sektorin ¢ menaxhimit mjedisor. Kjo do t€ kontribuonte né€ rritjen € cilésis€ akademike dhe
mundésive pér "frontier research."

Krijimi i mundésive pér shkémbim ndérkombétar dhe praktiké globale

o Pér té forcuar ndikimin ndérkombétar té programit, duhet t€ vazhdohet bashképunimi me
universitete dhe institucione ndérkombétare, duke ofruar mundési pér studentét té
aplikojné pér programe té tilla si ERASMUS dhe mundési pér njohje me praktikat
mjedisore globale. Ky shkémbim do té rrisé ndérgjegjésimin dhe do t’i mundésojé
studentéve té€ pérvetésojné njohuri té€ avancuara dhe té kthehen me eksperienca té vlefshme
pér tregun ¢ punés.

¢ Rekomandohet pérmiresimi i programit Bachelor "Studime Mjedisore”, né kuadér té
projektit t& ri ndérkombétar “BAUHAUS4EU”; duke paré numrin e ulét t€ studentéve té
rregjistruar vitet e fundit, t€ shihet mundesia pér rritjen e kapaciteteve, duke synuar ofrimin
e sa me tepér studentéve né kéte program studimi, t& nivelit t& dyte.

« Rekomandohet forcimi i ndérkombtarizimit brenda programit t€ MSc né MMU.

[ Pérmirésimi i kapaciteteve akademike dhe stafit

+ Zhvillimi i vazhduesh&m i kapaciteteve akademike dhe angazhimi i stafit t€ ri, me tituj dhe
grada shkencore té larta, do t€ sigurojé cilésiné e procesit mésimor dhe kérkimit shkencor.
Kjo do t¢é mundésojé mbéshtetje té€ forté pér studentét dhe do té kontribuonte né
pérmirésimin e vazhdueshém té kurrikulés dhe metodave mésimore.

Pérmirésimi i instrumenteve té vlerésimit dhe monitorimit

e Zbatimi i instrumenteve t€ avancuara pér kontrollin dhe vlerésimin sistematik té cilésisé sé
programeve mésimore &shté ky¢ pér zhvillimin ¢ njé programi t&€ géndrueshém dhe me
standarde t€ larta. Kjo pérfshin vlerésimin e vazhdueshém t€ procesit mésimor dhe siguriné
qé programet pérmbushin nevojat dhe kérkesat e tregut t€ punés.

» Rekomandohet gé roli I njésisé se brendshme té sigurimit té cilésisé, t€ mos jeté vetém
monitorues dhe kontrollues, por edhe bashképunues.

Forcimi i bashképunimit me sektorin publik dhe privat

o Pér t& pérmirésuar mundésité e punésimit t€ studentéve, bashképunimi me institucione
publike dhe private, duke pérfshiré projekte té pérbashkéta dhe internship-¢, do té krijonte
mundési t&¢ médha pér zhvillimin e karrierés pér studentét dhe do té rrisé€ lidhjet mes
programit dhe tregut t€ punés.

Rritja e ndérgjegjésimit pér réndésiné e profesioneve mjedisore

¢ Ndérgjegjésimi publik pér réndésiné e menaxhimit mjedisor, si dhe mundésité dhe sfidat
gé lidhen me kété profesion, do t€ ndihmojé né rritjen e interesit pér programin dhe
mundésité pér punésim t& diplomuarve. Kjo mund t& pérfshijé fushata informuese dhe
aktivitete sensibilizuese pér studentét dhe publikun e gjeré.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Sciences / Master of
“Urban Environmental Management” provided by the Higher Education Institution
"POLIS UNIVERSITY"

Strengths and Affirmations:
A. Alignment with Institutional Mission and Market Needs

e The program has been developed in full accordance with the strategy, mission, and
objectives of Polis University.

» It addresses the needs of the national and international market, particularly in the context
of the EU.

B. Uniqueness in Albania and the Region

¢ Itis the only program in the country that focuses on the "softéare" dimension and territorial
vision of environmental management.

o It differentiates itself from other "hardware" programs that focus solely on
technical/infrastructural aspects.

C. Support from Strong Institutional Capacities

o The program is supported by the Faculty of Planning, Environment, and Urban
Management, and the Department of Environment.

e It includes the Co-PLAN Institute, which is well-known in the country and the EU for its
expertise and research projects in the environmental field.

Weaknesses:
A. The Program is Ne€ and Requires Continuous and Strong Promotion

o The program is relatively new, requiring stronger and more systematic promotion to be
better recognized by the market and to achieve full recognition of its values and the real
needs of the higher education system.

o While Polis University is one of the four main higher education institutions in the country,
it needs more support to increase the program's recognition at both the national and
international levels.

B. Closure of the Bachelor's Program in "Environmental Studies”

« The decision to close the Bachelor's program in "Environmental Studies” has negatively
impacted student enrollments, demotivating interest in the non-public sector and reducing
competition in the market.

« This decision was made by the government and had unforeseen consequences for private
universities, although it has noé€ been suspended. /
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C. Issues with Funding and Coverage of Costs

A unilateral government decision to fully cover tuition costs for environmental programs
in public universities has created a risk for market competition in the higher education
sector, especially in the environmental field.

This factor has created a sense of insecurity in the relationship betéeen the university and
potential students, lowering interest in enrolling in the master's program.

D. Limited Efforts for Widespread Public Awareness

There is insufficient public awareness about the importance of environmental management
professions, éhich may affect job demand and the perception of the profession.

Even though the environmental management profession is a relatively neé development
globally (and has been recognized since the Clinton administration in the U.S.), there is
still a significant lack of promotion of this profession as a sustainable opportunity for the
future.

E. High Competition from Other Professional and University Programs

Environmental programs at the professional school, MSc, and PhD levels may compete
with university programs and create a division in students’ preferences due to the different
opportunities offered.

Recommendations

Integration of European Union standards
The continuation of Albania's integration process into the European Union should include
enhancing the capacity and preparation of experts for environmental issues. This would
contribute to increasing the demand for the "Urban Environmental Management” study
program by offering opportunities to develop expertise at both local and global levels,
addressing environmental phenomena, and aligning with EU standards.
This could also stimulate increased student interest in applying for the program and provide
skills development aligned with intemational labor market demands.

Focus on urbanization and demographic crises
Urbanization and demographic crises should be part of the curriculum and scientific
research, ensuring in-depth preparation for the management of cities and urban areas. The
urban dimension of environmental management is becoming increasingly important in
addressing the challenges of population growth and climate change.

Continuation of doctoral studies
Offering opportunities for students to continue their studies at the doctoral level at the Polis
University and through international partnerships, such as with the University of Ferrara in
Italy, will increase opportunities for research and foster the development of qualified
experts for the environmental management sector. This will contribute to unp ving
academic quality and opportunities for "frontier research.”
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e Creation of opportunities for international exchange and global practice
To strengthen the international impact of the program, continued collaboration Eith
international universities and institutions is essential, providing students with opportunities
to apply for programs like ERASMUS and gain exposure to global environmental
practices. This exchange will raise awareness and allow students to acquire advanced
knowledge and return with valuable experience for the labor market.

+ Improvement of academic capacity and faculty
The continuous development of academic capacity and the engagement of new faculty with
high scientific titles and degrees will ensure the quality of teaching and scientific research.
This will provide strong support for students and contribute to the continuous improvement
of the curriculum and teaching methods.

« Improvement of assessment and monitoring tools
The implementation of advanced tools for controlling and systematically evaluating the
quality of educational programs is crucial for developing a sustainable program with high
standards. This includes continuous evaluation of the teaching process and ensuring that
the programs meet the needs and demands of the labor market.

» Strengthening  collaboration  with  the public and  private  sectors
To improve students’ employment opportunities, collaboration with public and private
institutions, including join projects and internships, will create significant opportunities for
career development for students and strengthen the connection betéeen the program and
the labor market.

» Raising awareness of the importance of environmental professions
Public awareness of the importance of environmental management, as well as the
opportunitics and challenges related to this profession, will help increase interest in the
program and employment opportunities for graduates. This may include informational
campaigns and aéareness-raising activities for students and the general public.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
i FUSHES
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